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این کیو آرکد را اسکن کنید و در یک ویدئوی کوتاه ماجرای هدیه 
پاییزی شهرداری به تهرانی ها را ببینید.

این کیو آرکد را اسکن کنید و  جزئیات شرایط و قوانین جدید 
اعلام شده برای فرزند خواندگی موقت را ببینید.
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مشخصات ایستگاه های جدید تهران
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موضوع قطع همکاری سیما ثابت با تلویزیون ایران 
اینترنشنال گویای تکرار مسائل غیراخلاقی است که 
دامنگیر مجریان زن شبکه های ضدانقلاب می شود. 
تاکنون چهره های زن متعددی از این رسانه ها، موارد 
تعرض و آزار جنسی را گزارش کرده اند و به ویژه در صفحات شخصی خودشان در 
شبکه های اجتماعی به آن پرداخته اند. ذکر چند نکته در ارتباط با شعارها و کارکردهای 
رسانه ای شبکه های تلویزیونی فارسی زبان خارج از کشور با آنچه در پشت پرده فعالیت 
آنها می گذرد، اهمیت دارد. این نکات گویای تناقض های زیادی است که این شبکه ها 

در نظرگاه مخاطبان خود با آن مواجه می شوند و پاسخ درخوری هم برای آن ندارند.
تکرار مسائل غیراخلاقی در شبکه های فارسی زبان خارجی در وهله نخست  دلالت بر این امر دارد که این بنگاه های به اصطلاح رسانه ای، صلاحیت اولیه 1
حتی برای ابتدایی ترین شعارهای حوزه زنان را ندارند. مخاطبان این شبکه ها 
به تدریج از پوشالی و تزویرآمیز بودن شعارهای آنان آگاه می شوند. مسئله خانم سیما 
ثابت نماد بی صلاحیتی بزرگ جریان اپوزیسیون در حوزه دفاع از حقوق زنان است.

ماجرای سیما ثابت یکی از ده ها نمونه ای است که چشم انداز مدعیان پرگوی  حوزه زنان را آشکار می کند. انتشار چنین 2
گزارش هایی آثار و تبعات اجتماعی فراوانی در بی اعتمادی 

گسترده مخاطبان این شبکه ها و شوک شدید به باورمندی آنان به محتوای تولیدی 
این شبکه های خبری دارد.

سیمای ثابت  پرگويان حقوق زن

یادداشت
مهدی جهان تیغی؛ فعال رسانه ای

 تب زیبایی
به مردان رسید

 وحشت بازار
از تهدیدهای تکراری 

 وعده حذف
 دلار از سفر خارجی

از هر 5 نفری که به  مراکز  زیبایی   
می روند 2 نفر مرد هستند

بازاریان کرد، از آغاز تهدید ضد انقلاب 
برای تعطیلی خبر می دهند

قرار است به مسافران به جای دلار 
ارز کشور مقصد داده شود
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افتتاح  5  ایستگاه 
جدید  مترو

هدیه شهرداری در مهرماه

ضمیمه »سرنخ« منتشر شد

 شهر زیبا، کوهسار، شهران،  میدان کتاب
و متروی پرند ایستگاه های جدید  پایتخت هستند

2300  کودک
در سال 1401  

فرزند خوانده  شدند.

75درصد
متقاضی  کودکان 
زیر2سال بودند.

5درصد 
رشد فرزندخواندگی 
در سال قبل داشتیم.

فرزندخواندگی آسان شد
اعلام  مقررات جدید  پذیرش فرزندخوانده موقت
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جلوه اربعین 1402 به زبان آمار

استفاده
 27.6درصدی

از اتوبوس

BUS

جابه جایی بیش 
از ۳۵۸ هزار زائر با 

2770پرواز

بیش از ۸0هزار 
سفر با تاکسی 

اینترنتی

  مهران، شلوغ ترین مرز با سهم 
67.3درصدی تردد

  شلمچه، دومین مرز شلوغ 
با سهم 14.7درصدی تردد

تعداد زائران ایرانی 4میلیون و 50هزار نفر
)1۸درصد افزایش در مقایسه با سال قبل(
ارائه ارز دینار به بیش از یک میلیون و ۸0هزار نفر )رشد 4برابری(

خدمات بهداشتی و درمانی
استقرار 50دستگاه آمبولانس در مرزها
استقرار 4هزار نیروی بهداشتی و درمانی در ایران و عراق
انجام بیش از 546هزار عملیات اورژانس پیش بیمارستانی 
30پرواز اورژانس با بالگرد
بیش از 8هزار مورد اعزام به مراکز درمانی
416عمل جراحی

توزیع 212میلیون 
بطری آب

تأمین 7۸6هکتار پارکینگ با 
ظرفیت 497هزار خودرو 

۵هزار چشمه سرویس 
بهداشتی در 6استان 

P

گسترده ترین رسوایی های اخلاقی در شبکه های معاند 

ماجرای دنباله دار روابط نامشروع در شبکه های ضد ایرانی را که مدعی زن، زندگی، آزادی بودند، با اسکن این کیو آرکد ببینید.

داده نما
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اغتشاشات سال گذشته با پمپاژ خبری 
گسترده و بر محور دفاع از حقوق زنان شکل 
گرفت، اما طولی نکشید که انواع و اقسام 
انشقاق ها در صفوف به اصطلاح رهبران جریان 
»زن، زندگی، آزادی« مشروعیت آنها را زیر 
سؤال برد. افشای رسوایی های اخلاقی اخیر در 
اردوگاه رسانه ای این جریان افزون بر اختلافات 
بنیادین داخلی، طشت رسوایی آنها را بر زمین 
انداخت و نمادی عریان از بحران وجاهت و 
اعتبار در میان حامیان رسانه ای زن، زندگی، 

آزادی بود.افشاگری »سیما ثابت« از مجریان 
شبکه ایران اینترنشنال از ماجرای تجاوز 
همکارش، فرداد فرحزاد به وی، تعرض جنسی 
به الهام ستاکی، مجری سابق صدای آمریکا 
از جانب مهدی فلاحتی، مدیر و مجری این 
شبکه، تعرض و تجاوز به یلدا صفوی، سارا 
رهبری، پریسا سحرخیز و ده ها نفر از مجریان و 
کارکنان رسانه های ضدایرانی، از جنس سخیف 
نگاه به زن و مقوله حمایت از زنان در میان 
پادوهای رسانه ای این جریان حکایت دارد.
به این مفهوم که مسئله ما با مواجب بگیران 
شبکه های معاند، صرفا گزاره تعرض جنسی 
نیست، بلکه ناظر به نگاه و نگرش آنها به زن 
و تقلیل دادن جایگاه والای بانوان به ابزار 

کامجویی است. کمترین و خفیف ترین  شأن 
را برای کرامت انسانی زن قائل نیستند، ولی 
 با وقاحت تمام از بانوان به اصطلاح مبارز،

تجلیل می کنند.
هرچند از ابتدا هم جای تردید نبود که 
سوءاستفاده از احساسات زنان و دختران در 
ماجرای اغتشاشات سال گذشته، بزرگراهی 
برای هوسرانی مضاعف و بهانه ای برای پر 
کردن حساب های بانکی رهبران این جنبش از 
دلارهای غربی - عبری است، اما افشاگری های 
اخیر، این واقعیت بدون روتوش را فریاد 
زد.نعل وارونه رسانه های معاند ضدایرانی 
اینجاست که از یک سو، سریال شرم آوری از 
تعرضات جنسی به همکاران زن خود تا سرحد 

استعفا و استیصال آنان به راه انداخته اند و 
از طرفی، به تخلفات غیراخلاقی در داخل 
می تازند. البته که هیچ کس حامی متجاوزان 
و هتاکان بی اخلاق داخلی نیست و عدلیه 
خود را موظف به برخورد بدون رودربایستی 
با این دست از جرائم می داند، اما نکته آن 
است که رسانه های ضدایرانی با آن پرونده 
قطور رسوایی های جنسی نمی توانند مدعی 
 اخلاق مداری و مطالبه گر عفت و حیا باشند.
و بالاخره اینکه آنچه  در پستوی استودیوهای 
خبری ضدانقلاب می گذرد، بسیار فراتر از آن 
چیزی است که تاکنون افشا شده و مروری 
بر بخش کوچکی از این موارد، عبرت آموز 

خواهد بود.

زلزله                 در اتاق جنگ
گسترده ترین رسوایی های اخلاقی در شبکه های معاند

امیررضا قشقاییگزارش
روزنامه نگار

 
به لیست بلندبالای مجریانی که تو 
اینترنشنال و منوتو بهشون تعرض شد 
و مجبور شدن سکوت کنن، سیما ثابت 

رو هم اضافه کنید.

 
بالن مخابراتی پژوهشگاه فضایی ایران 
در ایام اربعین به مدت 7شبانه روز و 
تنها با 4ساعت سرویس چک سلامت، 
رکورد خدمات دهی مداوم بالن های 
مخابراتی را در کشور شکست. این بالن 
که »بام 50« نام دارد، نسخه ارتقا یافته 
از بالن های مخابراتی ایران است که به 
همت متخصصان کشورمان ساخته 

شده است.

 
چهار واقعیت درباره جایگاه علمی ایران 
در جهان که همگی نشون میدن بعد 
از انقلاب ایران رشد علمی چشمگیری 
داشته اما اون چیزی که رسانه ها برای 
مخاطب جا انداختن، دغدغه اخراج 
استادانی بوده که با لگد زدن به نظام، 
قصد براندازی داشتن و فضای رسانه 
فارسی عملا در تسخیر یه مشت شیاد 

در اومده!

 
جناب عبدالحمید حالا که شعار حمایت 
از حقوق زنان از زبان مبارک مکرر 
شنیده می شود، از شما انتظار داریم در 
خطبه های نمازجمعه این هفته از خانم 
ثابتی شهرکی با اصالت بلوچی در مقابل 
آزار های جنسی عوامل اینترنشنال 
مواضع صریح حمایتی بگیرید و تو دهن 

این شبکه مزدور بزنید.

 
گوشه ای از فساد جنسی افشا شده از 
شبکه های تلویزیونی اپوزیسیون مثل 

منوتو، بی بی سی و اینترنشنال:

دولت

خبر

 دولت سیزدهم
چگونه زیارت اربعین را تسهیل کرد؟ 
درحالی که در سال های گذشته به دلیل ازدحام جمعیت در 
پایانه های مرزی، مرزهای کشور در هنگام اربعین مختل 
و حتی بسته می شد و خدمت رسانی به زائران در موارد 
گوناگونی از قبیل صدور زمان بر گذرنامه ، مسائل بهداشتی، 
درمانی، تعذیه، اسکان و حمل ونقل در داخل ایران و عراق 
با مشکلات ریز و درشتی همراه بود، اما امسال با تدابیر و 
برنامه ریزی دولت اتفاقات خوبی رقم خورد. صدور گذرنامه 
فوری ویژه اربعین، افزایش گیت های تردد زائران، افزایش 
ظرفیت پارکینگ های مرز و کنترل نرخ ارز در ایام اربعین 
ازجمله اقدامات تسهیل کننده دولت سیزدهم برای سفر 
زوار اربعین بود که از چندین ماه مانده به این ایام، برای آن 
برنامه ریزی کرده بود. در ادامه به مهم ترین این موارد اشاره 

خواهیم کرد:

تسریع در خروج از مرز
زمان بر بودن ورود و ثبت مجدد اطلاعات مسافران در 
گیت های بازرسی عراق پس از ثبت در گیت های خروجی 
ایران، از علل ازدحام و کندی حرکت جمعیت هنگام عبور 
از مرزها بود. تبادل مشترک اطلاعات برای خروج زائران از 
ایران به کشور عراق، تدبیری دیگر برای بالا بردن سرعت 
خروج زائران بود. رئیس ستاد اربعین در این باره گفت: طبق 
روال معمول، اطلاعات مسافر برای خروج از مرز یک بار در 
گیت های ایران و یک بار هم در گیت های عراق وارد سیستم 
می شد و از آنجا که سرعت ورود اطلاعات در عراق پایین بود، 
قرار شد این دو با هم لینک شوند و ورود اطلاعات به سیستم 

عراق از طریق ایران انجام شود.

کاهش قیمت دینار عراق در بازار غیررسمی در ایام 
اربعین

با اقدامات بانک مرکزی ازجمله تجهیز بموقع منابع و 
سازماندهی و هماهنگی مناسب با سایر دستگاه های ذیربط 
برای نخستین بار در ایام اربعین نرخ ارز دینار کاهش پیدا 
کرد؛ به طوری که قبل از شروع توزیع ارز اربعین هزار دینار 
عراق معادل ۳۶هزار تومان بود و در حال حاضر صرافی هایی 
هستند که حاضرند با نرخ ۳۲هزار تومان دینار به بانک 
مرکزی بفروشند و البته نرخ بانک مرکزی ۳۱۵۰۰تومان 

است.

به کارگیری ۱۸۰۰ اتوبوس برای بازگشت زائران از مرز 
مهران

با توجه به آغاز موج برگشت مسافران برنامه ریزی نشده از 
مرز مهران، در برخی ساعت ها و وجود مشکلاتی در بعضی 
از خطوط اما با برنامه ریزی و مهیا بودن اتوبوس کافی و 
تردد منظم آنها، این مشکلات به حداقل رسید. رئیس 
سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای در این باره تأکید 
کرد: برنامه ریزی های خوبی انجام و پیش بینی شد تا روزانه 
یک هزارو۸۰۰ سرویس را به اقصی نقاط انجام بدهیم و 

معطلی مردم کمتر شود.

افزایش ظرفیت پارکینگ خودروها در پارکینگ اربعین 
مهران

امسال ۲۵هکتار به ظرفیت پارکینگ بزرگ اربعین با عنوان 
پارکینگ شماره۲ اربعین برای پارک خودروهای زوار اضافه 
شد. ظرفیت مساحت اضافه شده به پارکینگ اربعین موجب 
شد که فضا برای پارک ۲۰هزار خودروی دیگر مهیا شود. 
علاوه بر افزایش ظرفیت پارک خودرو در پارکینگ بزرگ 
اربعین، در حوزه های بهداشتی و خدماتی نیز اقدامات 

مناسبی صورت گرفت.

افزایش تعداد گیت های مرز مهران به ۱۵۰گیت
میراحمدی، رئیس ستاد مرکزی اربعین حسینی، در حاشیه 
بازدید از زیرساخت های اربعین با اشاره به پیشرفت برنامه ها 
و پروژه های اربعین در ۲سوی مرز گفت: در ۲سوی مرز 
ما شاهد تحولات خوبی در حوزه زیرساخت های اربعین 
هستیم؛ گیت های مرز زرباطیه که قبلا ۷۰گیت بود، اکنون 
به ۱۳۰گیت افزایش یافته است. وی با بیان اینکه در های 
خروجی و ورودی مرز از ۳در به ۵در افزایش داشته است، 
افزود: تعداد گیت های پایانه مرزی مهران هم به ۱۵۰گیت 

رسید.

شبانه روزی شدن مرز خسروی در ایام اربعین و افزایش 
خدمات رفاهی در مرز خسروی

علی شعبانی، معاون سیاسی، اجتماعی و امنیتی استانداری 
کرمانشاه اعلام کرد که با توجه به ۲۴ساعته شدن تردد از 
مرز خسروی در ایام اربعین امسال توقفی در مرز نداشتیم. 
تمام گلوگاه های جمعیتی شهرستان قصرشیرین نیز باز بود. 
زوار در هر ساعتی که وارد شهرستان می شدند از پارکینگ ها 
با وسایل حمل ونقل به مرز خسروی منتقل و از این گذرگاه 

عازم عراق می شدند.

نامه خزعلی در محکومیت منع پوشش اسلامی در فرانسه
انسیه خزعلی، معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده در واکنش به تصویب و اجرای قانون ممنوعیت پوشیدن 
لباس اسلامی برای دختران در مدارس دولتی فرانسه در نامه ای به دبیر کل سازمان ملل متحد، رئیس شورای 

حقوق بشر و رئیس کمیسیون مقام زن، این اقدام را محکوم کرد. / ایرنا

انهدام 9باند سازمان یافته در سیستان و بلوچستان
فرمانده انتظامی سیستان و بلوچستان از انهدام 9باند سازمان یافته در این استان خبر داد.در اجرای 4۸ساعته 
ششمین مرحله طرح رعد ۲هزارو۳44 متهم دستگیر و 9باند سازمان یافته انواع جرائم متلاشی شدند.
یک هزارو70۸ نفر از مترددین غیرمجاز هم که از مرز گذر کرده و وارد کشور شده بودند، دستگیر شدند./ تسنیم

استعفای مجری شبکه ایران اینترنشنال به دلیل 
تعرضات جنسی  حواشی زیادی به دنبال داشت.

رکورد خدمات دهی مداوم بالن های مخابراتی 
کشور در اربعین شکست.

به رغم پوشش رسانه ای معاندین، جایگاه علمی 
ایران پس از انقلاب رشد چشمگیری داشته است.

@Ahmad_Ghasri

@HosseinDalirian

@alifrahzdi

@hajnader313

@sa13681204

احمد قصری

Hossein Dalirian

علی فرحزادی

حاج نادر

saeideh.sa

سیما ثابت، مجری زن شبکه ایران  اینترنشنال اخیرا و در 
اقدامی جنجالی به خاطر آنچه عدم رعایت کرامت انسانی 
توصیف کرده از این شبکه فارسی زبان خداحافظی کرده 
است. در چتی که از ثابت منتشر شده، وی اظهار کرده 
است که تا زن ستیزان و آزارگرهای کثیفی مثل فرداد 
فرحزاد هستند، ما خبرنگاران زن به این راحتی نمی توانیم 

کار کنیم و در زمان خودش صحبت خواهم کرد! 

اوایل دهه ۱۳9۰بود که برخی منابع خبری از تجاوز مدیر 
بخش فارسی بی بی سی به یکی از مجریان زن این شبکه 
به نام پونه قدوسی خبر دادند؛ وسعت این خبر و سکوت 
سنگین ۲نفر دخیل در این ماجرا تا آنجا پیش رفت که 
حتی رسانه های ضدانقلاب مجبور به انتشار این خبر 
شدند و اعلام کردند که این مجری از شبکه بی بی سی 

حذف شده است.

پریسا سحرخیز، مجری باسابقه شبکه من وتو بود که در 
پستی جنجالی با افشای سوءاستفاده های اخلاقی و روابط 
جنون آمیز برخی از کارکنان این شبکه اعلام استعفا کرد. 
پیش تر نیز پریسا سحرخیز  در اقدامی جداگانه با انتشار 
عکس هایی از روشنا )یکی از شرکت کنندگان برنامه آکادمی 
گوگوش( از تجاوز جنسی تیام، یکی از کارمندان شبکه من 

و تو به او و در ادامه از خودکشی نافرجام وی پرده برداشت.

نفیسه کوهنورد، مجری برنامه نوبت شما بی بی سی فارسی 
درباره گزارش هایی که در رابطه با فساد اخلاقی در میان 
پرسنل بی بی سی فارسی منتشر شده است، آب پاکی را روی 
دست کسانی ریخت که تاکنون تلاش می کردند این روابط 
را انکار کنند و ضمن عادی دانستن روابط ضربدری جنسی 
در میان همکاران این شبکه گفته است: »درباره رابطه من با 
همکارانم نوشتین؛ روابط ضربدری یا زیگزاگی اینجا یک امر 
عادی هست و مختص به من نیست. این فرهنگ ایرانی هست 

که از تمدن جهانی عقب مونده است!«

سال گذشته صوتی از ساناز قاضی زاده )مجری شبکه 
من وتو و  اینترنشنال( منتشر شد که درباره تجاوز 
جنسی مدیران ایران اینترنشنال می گوید: با اینکه 
پول خوبی می دهند، اما فضا مسموم است. در بخش 
دیگری از این فایل صوتی افشا شده، قاضی زاده به 
ارتباط گروهک تروریستی الاحوازیه با اینترنشنال 

نیز اشاره می کند.

یادداشت های طناز خامه، یکی از سردبیران و مجریان 
برنامه »اتاق خبر« شبکه من و تو در فیسبوک، حاکی 
از اعتراض وی به مزاحمت های اخلاقی برخی از 
کارکنان تلویزیون من و تو بود. وی به قدری از این 
بابت احساس ناامنی کرد و مورد آزار قرار گرفت که 
نوشت زندگی در یک روستای دورافتاده افغانستان 
را به لندن نشینی و کار کردن در تلویزیون من و تو 

ترجیح می دهد.

خداحافظی جنجالی سیما ثابت از اینترنشنال

تجاوز مدیر بی بی سی به پونه قدوسی

سارا رهبری، یکی از عوامل اصلی و 
تأثیرگذار در تأسیس شبکه جم تی وی 
بود. همکاری وی با گروه جم کمک 
شایانی به گروه کرد، اما برخلاف انتظار 
همگان، وی یکباره از این شبکه جدا شد. 
وی بعدها در در صفحه فیسبوکش علت 
جدایی خود از شبکه های جم را شرایط 
کاری موجود در این گروه بیان کرد و 
دست به افشاگری زد. سارا رهبری فساد 
اخلاقی و اقتصادی و همچنین ارتباط 
سعید کریمیان با گروهک منافقین را 
دلیل اصلی جدا شدن خود از شبکه جم 

اعلام کرد.

 فساد اخلاقی و ارتباط 
با منافقین در شبکه جم

مهدی فلاحتی، مجری صدای 
آمریکا با پرونده سازی هایش برای 
شخصیت های مختلف شناخته 
ست های  ما درخوا ا  ، می شود
بی شرمانه او به همکاران خانمش 
و دست درازی های او، باعث قطع 
همکاری الهام ستاکی و اخراج چند 
تن دیگر برای سرپوش گذاشتن بر 

رسوایی اخلاقی وی شد.

 دست درازی فلاحتی به 
الهام ستاکی  در صدای آمریکا

شبنم و شیدا رئیسی نیز پس از بروز 
فسادهای اخلاقی پی درپی در شبکه 
من و تو، همراه با طناز خامه از این 
شبکه ماهواره ای فارسی زبان جدا 
شدند. شبنم و شیدا رئیسی از مجریان 
و تهیه کنندگان برنامه »دکتر کپی« 
این شبکه بودند که برخی منابع مطلع، 
جدایی آنها از شبکه من وتو را همراه با 

فرار و ناپدید شدن، ذکر کرده اند.

 سرنوشت مشابه 
یلدا صفوی، یکی از کارمندان زنی است شبنم و شیدا رئیسی

که توسط سعید کریمیان، مدیر شبکه 
معاند جم تی وی مورد تجاوز جنسی 
قرار گرفته است. او طی تماسی تلفنی با 
الناز کیانی، عضو اخراجی جم تی وی) که 
اخیراً در رسانه منتشر شد(، به ابعاد فساد 
مدیر جم تی وی می پردازد. الناز کیانی، 
مجری کنونی شبکه »صدای آمریکا« تا 
چند سال پیش کارمند شبکه جم تی وی 

بود که از این شبکه اخراج شد.

 تجاوز مدیر جم تی وی 
به  یک کارمند زن

جدایی پریسا سحرخیز از شبکه من وتو

عادی بودن روابط جنسی  در بی بی سی 

افشاگری ساناز قاضی زاده 

فرار طناز خامه از شبکه معاند من وتو

 دعوت خانواده مهسا امینی
 به اجتناب از هر گونه خشونت

در آستانه سالگرد در گذشت مهسا امینی، خانواده او مردم 
را به پرهیز از هرگونه کنش خشونت آمیز و واکنش در برابر 
آن دعوت کردند.در بخشی از اطلاعیه مشترک پدر و مادر 
مهسا امینی  آمده است: »ضمن گرامیداشت هم دردی ها و 
دغدغه های ارزشمند همشهریان عزیز، همگان را به پرهیز از هر 
گونه کنش خشونت آمیز و واکنش در برابر آن دعوت می کنیم. 

ما جز این نوشته هیچ متن و نوشته ای منتشر نمی کنیم.«
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بزرگ ترین زلزله تاریخ مراکش 
زلزله مرگبار مراکش در جنوب این کشور، صدها کشته بر جای گذاشت و ویرانی های گسترده به بار آورد
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 لشكرکشی جمهوری آذربایجان 
به مرز ارمنستان 

جمهوری آذربایجان در روزهای 
اخیر حجم بسیار عظیمی از 
تجهیزات سنگین و سبک نظامی 
را به سمت مرز خود با ارمنستان 
گسیل کرده که به یک صف طولانی 

ادوات نظامی تبدیل شده است. جمهوری آذربایجان کریدور 
لاچین، تنها جاده ای که قره باغ را به ارمنستان وصل می کند، 

محاصره کرده است.

بازداشت فعالان محیط زیست 
توسط پلیس آلمان 

فیلمی در شبکه های اجتماعی 
منتشر شده که نشان می دهد پلیس 
آلمان با خشونت چند تن از فعالان 
محیط زیست را که در حال پیاده روی 
اعتراضی هستند بازداشت می کند. 

فعالان محیط زیست از دولت آلمان می خواهند توجه بیشتری 
به تغییرات اقلیمی داشته باشند و بشر را از خطراتی که ممکن 

است در پی گرم تر شدن کره زمین تهدید کند، نجات دهد.

تظاهرات گسترده علیه نتانیاهو 
تظاهرات  گسترده در سرزمین های 
اشغالی علیه بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
همچنان ادامه دارد. معترضان با قانون 
اصلاح نظام قضایی در سرزمین های 

اشغالی که دست کابینه افراطی را در اجرای سیاست های 
تندروانه بیش از پیش باز می کند مخالف هستند.

جهان نما

همدستی فیسبوک و 
تل آویو علیه فلسطین

 شبكه الجزیره در برنامه ای از ابعاد همكاری سازمان 
امنیت داخلی رژیم صهیونیستی موسوم به شین بت 
با شبكه اجتماعی فیسبوک برای حذف محتواهای 
مرتبط با دفاع از فلسطین خبر داده است. براساس 
این گزارش، مسئول سابق واحد سایبری شین بت، 
همكاری با فیسبوک برای حذف محتوای ضد اسرائیلی 
را تأیید کرده است. همچنین عضو هیأت نظارت شرکت 
متا به عنوان شرکت مادر فیسبوک نیز در گفت وگویی 
اعلام کرده است که وجود محدودیت بیش از حد 

برمحتوای عربی و فلسطینی را تصدیق می کنیم.

اعتراض دمشق به هیأت آمریكایی 
وزارت امور خارجه سوریه با انتشار بیانیه ای ورود هیأت 
آمریكایی به شمال شرق سوریه و برگزاری نشست با 
گروه های جدایی طلب را نقض آشكار حاکمیت سوریه 
دانست. به گزارش العالم، وزارت امور خارجه سوریه در 
این بیانیه تصریح کرده است که ورود هیأت آمریكایی 
به شمال شرق سوریه دخالت آشكار در امور داخلی 
سوریه و حمایت بی حد و مرز این کشور از گروه های 
تروریستی و شبه نظامیان جدایی طلب است و بار دیگر 

نقش خرابكارانه آمریكا در سوریه را نشان می دهد.

واکنش رهبر شیعیان 
بحرین به افتتاح سفارت 

رژیم صهیونیستی در منامه
شیخ عیسی قاسم، رهبر شیعیان بحرین در بیانیه ای 
تأکید کرد که افتتاح سفارت رژیم صهیونیستی در بحرین 
در راستای خدمت به نقش تخریبی صهیونیست ها در این 
کشور اصیل اسلامی است. به گزارش مراه بحرین، وی 
گفت که این اقدام محاربه آشكار با خداوند متعال، پیامبر 
اسلام)ص( و دشمنی با تمام مومنان است. آیت الله قاسم 
خاطرنشان کرد که محاربه با خداوند، مهم ترین مسئله ای 
است که مومنان باید با آن مقابله کنند تا حق بر باطل 

پیروز و دین مبین اسلام حفظ شود.

تكذیب عادی سازی 
قریب الوقوع روابط تل آویو-

ریاض
یک مقام مسئول بلندپایه فلسطینی در گفت وگوی 
اختصاصی با روزنامه عربی زبان »رأی الیوم«، چاپ 
لندن، برخی خبرها درباره عادی سازی  قریب الوقوع 
روابط ریاض و تل آویو را رد کرده و گفته است: 
»همه آنچه در رسانه های عبری و برخی روزنامه ها 
درخصوص همگرایی ایده ها و مواضع و اعلام 
قریب الوقوع عادی سازی رسمی میان تل آویو و 
ریاض منتشر می شود، نادرست است؛ زیرا موضع 

عربستان تغییری نكرده است.«

هشتگجهان مقاومت

فؤاد ایزدی
کارشناس مسائل بین الملل

این پاراگراف در گزارش آسوشیتدپرس تکان دهنده است: 
کاپریس لالس، استاد بازنشسته به آسوشیتدپرس گفت: 
من اعضای هیأت علمی پیمانی با مدرک دکتری را به مرکز 

مواد غذایی خیریه می بردم و می دیدم چطور گریه  می کنند، 
چون نمی توانند غذای کافی برای خانواده خود تهیه کنند.

احسان موحدیان
کارشناس مسائل بین الملل

هشدار کارشناس نظامی روس به علی  یف: باکو در برابر 
ایران بسیار آسیب پذیر است. یک بار ورود نیروهای ایرانی به 

منطقه برای توقف خصومت ها کافی است. پاشینیان باید 
انتخاب کند؛ کمک ایران یا تضمین شفاهی غرب.

هومان
خاطره نویس مقیم کانادا

اداره زبان فرانسوی کبک به شرکتی که من در آن کار می کنم 
اخطار دادند که چرا ماکروفر داخل آشپزخونه زبانش 

انگلیسی است و شرکت مون همه را برچسب فرانسه زد.

سیمای ثابت  پرگویان حقوق زن
این آینده ای است که برای بسیاری از مروجان تفکرات افراطی حوزه 

فعالیت زنان قابل پیش بینی است.
3- سیما ثابت، یک عضو معمولی شبکه ایران اینترنشنال نبود. او به عنوان یکی از نمادهای 
جنبش زن، زندگی، آزادی تصویر شده بود و ادعای افرادی مشابه خانم ثابت می تواند مانیفیست 
و آرمان های این جنبش را تبیین کند. این اتفاق نشان داد لیدرهای تبیین گر یا فعالان و مبلغان 

اصلی رسانه ای این شبکه ها دچار چنین انحطاط هایی هستند.
4- نکته مبنایی این است که فعالان شبکه های معاند فارسی زبان خارجی با نظریه های انحرافی 
خود در حوزه زنان نمی توانند شعارهایی مرتبط با حوزه زنان دهند. این مسئله تنها محدود 
به حوزه مسائل اخلاقی در این شبکه ها نیست. این اتفاق پایه ای برای اثبات این مدعاست که 
صلاحیت های اخلاقی همچون صداقت در بسیاری از چهره های رسانه ای این جریانات محل 
تردید است. تکرار این اتفاقات سایر شعارهای آنها در حوزه های مختلف سیاسی، اجتماعی و 
فرهنگی را زیر سؤال می برد. این اتفاق الزامات اخلاقی فعالیت چنین شبکه هایی را تحت تأثیر 
قرار می دهد. مخاطبان این شبکه ها نمی توانند از این رسانه ها انتظار صداقت یا آرمان خواهی 

مانند حفظ حقوق و کرامت زنان را داشته باشند.
5- بحث دیگر در ارتباط با محیط هایی قابل طرح است که چنین رسانه هایی را شکل می دهند. 
اتفاقات اخیر حکایت از آن دارد که این رسانه ها از منشا آلوده ای هستند. این موضوع نه تنها 
در ایران اینترنشنال، بلکه در بی بی سی فارسی و صدای آمریکا هم قابل مشاهده است. وقتی 
حضور انسان های منحط منشأ شکل گیری این رسانه ها واقع می شود، تشت رسوایی شان هم 
از بام می افتد. بانیان این شبکه ها قبل از هر عامل دیگری چنین فضاهایی را رقم می زنند.رفتن 
خانم ثابت، حکایت از عمق بحران اخلاقی در جبهه اپوزیسیون دارد. مسائل غیراخلاقی در این 
شبکه ها تبدیل به بحران ها و دست اندازهای بزرگ در مقابل جذب مخاطبان این شبکه ها شده 
است. واقعیت این است که متولیان این شبکه های تلویزیونی با طرح شعارهای  پوچ و بی مایه از 
فرهنگ اصیل ایرانی - اسلامی و سرمنشأ اخلاقیات ایرانی فاصله دارند. حرکت تقلیدی و تلاش 
در جهت شباهت پیدا کردن به اخلاقیات غربی چنین نتایجی را به بار آورده است و هر چه بیشتر 

عوامل این شبکه ها و مخاطبان شان را در مواجهه با این تناقض ها دچار سردرگمی می کند.

 مرگ نوجوان ۱۶ ساله پس از تعقیب پلیس فرانسه
یک نوجوان ۱۶ ساله ترکیه  ای تبار با نام »صفا شاهین« پس از تعقیب توسط پلیس فرانسه در ۴۰ کیلومتری 
پاریس با خودروی پلیس برخورد کرد. براساس گزارش آناتولی، این حادثه منجر به آن شد که این نوجوان 

۱۶ ساله دچار مرگ مغزی شود و در نهایت جان خود را از دست بدهد.

محکومیت سانسور شبکه های اجتماعی در آمریکا
دادگاه تجدیدنظر آمریکا، کاخ سفید و پلیس فدرال )اف بی آی( را به دلیل سانسور رسانه های اجتماعی محکوم 
کرد. به گزارش روزنامه واشنگتن تایمز، دادگاه تجدیدنظر حکم داده که کاخ سفید برای تحت فشار قراردادن 

رسانه های اجتماعی برای سانسور خبرهای مغایر با سلیقه دولت، تلاش غیرقانونی انجام داده است.

»چیزی شبیه انفجار یک ابربمب 

بود«، این را حفیدا صحراویا، شهروند 
50ساله مراکشی می گوید که خانه اش را 
بزرگ ترین زلزله تاریخ مراکش با خاک 
یكسان کرده است. زلزله  6.7ریشتری در 
آخرین ساعات روز جمعه، صدها کشته و 

زخمی برجای گذاشته است. در این زلزله 
که مرکز آن »إغیل« در استان الحوز در 
جنوب مراکش بوده و ساعت 11شب اتفاق 
افتاده، صدها ساختمان تخریب شده است. 
فرانس24گزارش داده که بخشی از دیوار 

قرمز تاریخی شهر »مراکش« و برخی از 
ساختمان های تاریخی این منطقه فرو 
ریخته است. گفته شده پس لرزه ای به 
بزرگی 4.9ریشتر حدود 19دقیقه پس از 

زمین لرزه اولیه، منطقه را لرزانده است.

زمین لرزه های مراکش در چند دهه گذشته 

 ۱755 ۱9۶0 20042007  ۱9۶9 20۱9  20۱۶ 2023

مکنس
۱0هزار کشته 

مناطق مرزی 
۱3کشته 

3.۶ ریشتر
 بدون کشته 

میدلت
 بدون کشته 

آغادیر
 ۱2هزار کشته 

الحسیمه 
۶28کشته 

هوسیما
 ۱5کشته 

إغیل ۱037کشته 
)آمار اولیه(

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

بخشی  از تخریب ها و قدرت زلزله مراکش
 تخریب بخشی از مسجد الکتبیه متعلق به قرن 

دوازدهم 
 فرو ریختن بخش هایی از دیوار تاریخی اطراف 

شهر قدیمی »مراکش« 
 احساس شدن زلزله قدرتمند مراکش در پرتغال 

و الجزایر 
 بی سابقه بودن زلزله مراکش در ۱2۰سال گذشته 
 عدم وقوع زلزله  بالاتر از ۶ریشتر در مراکش از 

سال ۱9۰۰میلادی

شبکه اسکای نیوز گزارش داده بزرگی و عمق کم این زمین لرزه احتمالا بدان 
معناست که خسارت ها بسیار گسترده و شمار قربانیان نیز به هزاران نفر خواهد 
رسید. یکی از دلایل افزایش احتمالی آمار قربانیان، خانه هایی هستند که اغلب 
در مناطق روستایی به طور سنتی با آجر و گل ساخته شده اند و در برابر زلزله بسیار 
آسیب پذیر هستند. این در حالی است که خطر رانش زمین در مناطق  شیب 
دار کوهستان که تحت تأثیر زلزله قرار گرفته اند نیز بسیار جدی است. شبکه 
الجزیره نوشته که هزاران نفر از ترس زلزله، شب را در خیابان ها به صبح رسانده 
اند. همه  چیز از ویرانی گسترده این زلزله حکایت دارد و انتظار می رود که خسارت 
انسانی و مالی این فاجعه طبیعی در روزهای آینده به طور چشمگیری افزایش یابد.

خانه های گلی و خطر افزایش قربانیان 

تارنمای آکسیوس نیز گزارش داده که گرچه دولت مراکش برای دریافت 
کمک های خارجی درخواستی نداده، اما برخی از دولت های خارجی 
و سازمان ملل متحد برای کمک به این کشور، اعلام آمادگی کرده اند. 
بنا براین گزارش، علاوه بر سازمان ملل، هند، چین، فرانسه، ترکیه، 
اسپانیا، انگلیس و آمریکا ازجمله کشورهایی هستند که برای کمک 
به مراکش اعلام آمادگی کرده اند.  نهاد ریاست جمهوری الجزایر اعلام 
کرد که مقامات این کشور تصمیم گرفته اند جهت عبور پروازهای حامل 
کمک های بشردوستانه و آسیب دیدگان زلزله شدید مراکش آسمان 
خود را به روی این کشور باز کنند.  الجزایر در صورت درخواست مراکش، 
آمادگی خود را جهت ارسال کمک های بشردوستانه برای همراهی با 
مراکش اعلام کرده است.از سوی دیگر، نهاد ریاست جمهوری تونس نیز از 
ارسال کمک های فوری و تیم های امدادی جهت پشتیبانی از تلاش های 

مراکش در عملیات امداد و نجات قربانیان زلزله این کشور خبر داد.

اعلام آمادگی خارجی ها برای کمک 

 به  گزارش رسانه های محلی، محمد ششم، پادشاه مراکش به ارتش دستور داده تا در عملیات های نجات 
مشارکت کنند. مرکز زلزله در یک منطقه دورافتاده کوهستانی قرار دارد و مردم محلی به خبرنگاران 
گفته اند که بسیاری از ساختمان ها تخریب شده یا آسیب دیده اند. در این میان، خطوط تلفن و برق نیز در 
بسیاری از مناطق زلزله زده قطع شده است. آمار بالای زخمی ها، سازمان خون مراکش را بر آن داشته تا 
از شهروندان بخواهد که برای اهدای خون اقدام کنند. مرکز ملی تحقیقات علمی و فنی مراکش مستقر 
در شهر رباط، پایتخت مراکش اعلام کرده که این زمین لرزه در استان های حوز، مراکش، وزارت، شیشاوه 
و تارودانت خسارت زیادی به بار آورده است. به گفته کارشناسان، محل وقوع زلزله در صفحه تکتونیکی 
آفریقا در حدود 350مایلی جنوب صفحه اوراسیا قرار دارد که اروپا و بخش های وسیعی از آسیا را تشکیل 

می دهد. این دو صفحه سالانه حدود 24میلی متر به سوی یکدیگر حرکت می کنند.

دستور پادشاه مراکش به ارتش

 الحاق اوکراین به ناتو
فقط به نفع آمریكاست

رئیس جمهور اسبق فرانسه با انتقاد شدید از پیوستن 
احتمالی اوکراین به اتحادیه اروپا و ناتو گفت که این اقدام 
صلح را برای اروپا به ارمغان نمی آورد و استقلال این قاره را 
تضعیف می کند. به گزارش راشاتودی، »نیکلا سارکوزی« 
رئیس جمهور اسبق فرانسه با تأکید دوباره بر سازش و صلح 
بین مسکو و کی یف، گفت که اگر اوکراین به اتحادیه اروپا 
ملحق شود، آنگاه نفوذ آمریکا بر اروپا به شدت افزایش خواهد 
یافت و استقلال قاره سبز از بین می رود. رئیس جمهور اسبق 
فرانسه با خودداری از »متجاوز« خواندن روسیه در جنگ 
گفت که به باور او، الحاق اوکراین به ناتو و اتحادیه اروپا، 
آمریکا را قدرتمند خواهد کرد؛ چون کشورهای شرق اروپا 

تحت سلطه واشنگتن هستند.

چهره بین الملل
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یکشنبه یکشنبه 1919 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88818881
آمادگی اتوبوسرانی برای استقبال از مهر

مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران:  برای استقبال از  ماه مهر و فصل شروع 
مدارس و دانشگاه ها آمادگی صددرصدی داریم و در 20خط سطح شهر تهران اتوبوس مدرسه 

تخصیص داده خواهد شد. 

راه اندازی ایستگاه ویژه آواربرداری
قدرت الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران:  ایستگاه ویژه آواربرداری 
مرکزی امسال افتتاح خواهد شد تا چنانچه در هر گوشه ای از تهران یا کشور اتفاقی رخ داد، به صورت 
تخصصی ورود کنیم. سعی می کنیم در خاکبرداری های تهران شرکت کنیم تا تجربه بیشتری به دست آوریم.

خیابانبابهمایونازکارتنخوابهاپاکسازیشود
محدودهخیابانبابهمایونبهصوراسرافیلمملواز
کارتنخواباست.اینخیاباندرستدرروبهرویسازمان
اقتصادوامورمالیاتیکشورچهرهبسیارزنندهایداردوصبحها
تصاویرناخوشایندیمقابلدیدگانرهگذرانبهنمایش
میگذارد.ازشهرداریتقاضاداریمنسبتبهجمعآوریاین

کارتنخوابهااقدامکند.
امینازتهران

قطعمکررآبدرکرجغیرقابلتحملشدهاست
کیفیتآباکثرنقاطکرجهموارهنامناسببودهاستاماقطع
مکررآنوبدوناطلاعقبلیموضوعیاستکهاخیرابسیاراتفاق
میافتدوباعثنارضایتیشهروندانشدهاست.چندروزاست
ساکنانعظیمیه،مطهریوجهانشهربدوناطلاعقبلیاز7صبح
قطعیآبراتجربهمیکنندومسئولانآبفانیزدراینخصوص

اطلاعرسانینکردهوتوضیحنمیدهند.
فاتحیانازکرج

تغییرکاربریزمینهایروبهرویروستایگورتمتوقفشود
چندینسالقبلعدهایازمردمبهامیدخانهدارشدنزمینهای
روبهرویروستایگورتدراصفهانراباکاربریمسکونی
خریداریکردند؛زمینهاییکهتفکیکونقشهبرداریشدهو
آب،برقوگازدارند.اکنونپسازسالهادرحالیکهفاصلهاین
زمینهاتاابتدایخیابانجیوارغوانیه3کیلومتراستتصمیم
گرفتهاندکاربریاینزمینهاراصنعتیکنند.چطورممکن
استدر3کیلومتریشهر،شهرکصنعتیایجادشودآنهم
کلانشهریکههماکنوننیزمشکلاتآلودگیهوادارد.ازطرفی
خریداراناینزمینهابیشازیکدههمنتظرمجوزساخت
هستندوباتوجهبهدغدغهمسئولانبرایخانهدارشدنمردم
اینچهداستانیاستکهراهانداختهاند.زمانیکهاینزمینهارا
خریدیمتافرشزیرپایمانرافروختیموهمچنانمستأجریمو

سرمایهایجزاینزمینهانداریم.
جمعیازمالکانزمینهایمقابلروستایگورت

چراسیستمنوبتدهیپزشکاندرکشورمااصلاحنمیشود
هرسیستمیکهمیآیدحریفاصلاحکردنسیستمنوبتدهی
پزشکاننمیشود.وقتگرفتنحضوریوتلفنیواینترنتی
فرقیبهحالبرخیپزشکاننداردودرهرصورتروالبرخی
اطباایناستکهبههمهبگوینداولوقتبیاییدوبعدبهترتیب
حضورافرادراویزیتکنند.واقعااینروالعهدقاجاریکی
اصلاحمیشود.آیادرهزارهسومبااینهمهکارومشغلهرواست

کهبااینروندبیمارویزیتکنند؟
ذاکریازتهران

بوینامطبوعسوزاندنضایعاتمرغدربیدزرد
مدتیاستکهاهالیروستایبیدزرددر20کیلومتریشهر
شیرازازبوینامطبوعوزنندهسوزاندنضایعاتمرغتوسط
کارگاههایخوراکدامدرعذابند.علاوهبراینکهاینبوی
نامطبوعبهدرونخانههاهمنفوذکردهقطعادردرازمدتموجب
ناراحتیهایتنفسیبهخصوصبرایکودکانوسالمندان
خواهدشد.ازمسئولاندرخواستداریمهرچهسریعتراین

مشکلرارفعکنند.
منصوریازروستایبیدزردشیراز

زمینرهاشدهدرمحدودهپسیانشمالیتعیینتکلیفشود
درمحدودهپسیانشمالیدرتجریشنبشکوچهاسماعیلی
قطعهزمینبزرگیقرارداردکه20سالپیشنانوایی،خرازیو
میوهفروشیمحلدراینقطعهزمینقرارداشت.بعدازفروش
اینزمیناینمغازههاهمتخریبشد.ازآنتاریختاکنونهیچ
اقدامیبرایساختوسازدراینمحلانجامنشدهوتنهاچند
تیرآهندرآنکارگذاشتهاند.جدایازاینکهباتخریبمغازهها
اهالیبهدردسرافتادهاندومجبورندبرایتهیهمایحتاجروزانه
مسیرطولانیرابروند،خالیبودنورهاشدناینزمین،منظره
زشتیبهخیاباندادهاست.ازشهرداریمنطقهدرخواستداریم

کهنسبتبهتعیینتکلیفاینزمیناقدامکنند.
مسعودیازتهران

شمارهتلفنارتباطيباخوانندگانبامردم

ارسالپیامکوتاهخوانندگانپیامک

عکسنوشت

احیایدوبارهشورایاریهادرمحلاتتهران

احمدصادقی،رئیسدبیرخانهشورایعالیاستانهاازایجاد
فصلمستقلمرتبطبامدیریتشهریدربرنامههفتمتوسعه
خبردادوگفتکهاینکارباپیگیریهایمعاونتامورمجلس
دبیرخانهشورایعالیاستانهاانجامشدوکمیسیونتلفیق
باآنموافقتکرد.آنطورکهصادقیعنوانکردهاکنون4بند

قانونیدراینفصلپیشبینیشدهکهعبارتنداز:

بنداول:رسمیتیافتنحضورمعتمدینمحلیبهعنوانشورایار
درکنارشوراهایاسلامیتمامیشهرهایکشوراست.مقررشد
نحوهانتخابشورایارانپسازدریافتمجوزشورایشهرها،
توسطشورایعالیاستانهامشخصشود.مطابقبااینبند،
ماهیتحقوقیشورایاریها،درقالبسازمانهایمردمنهاد

شهریخواهدبود.
بنددوم:فعالیتوارتباطشهرداریهایکلکشوردرقالب
یکتشکلصنفیباعنوان»اتحادیهشهرداریهایکشور«
صورتمیگیرد.هدفازایجادایناتحادیهتوسعههمکاریبین
شهرداریهایکشور،برقراریارتباطبااتحادیههایبینالمللی
شهرداریها،انتقالتجربههاواجرایبرنامههایآموزشی،بررسی
مسائلومشکلاتشهرداریها،ارائهراهحلهایمناسبوارتباط
بیشترشهرداریهاباقوایسهگانهوپیگیریامورصنفیآناناست.

بندسوم:اضافهشدنشورایعالیاستانهابهترکیب۵مجمع
مؤثرومهمملیمرتبطبامدیریتشهری.طبقاینمصوبه،
رئیسیاعضومنتخبشورایعالیاستانهابهعنوانعضوناظر
بهترکیبشورایعالیمعماریوشهرسازی،شورایاجتماعی
کشور،شورایعالیمیراثفرهنگیوگردشگری،شورایعالی
محیطزیستوشورایعالیحملونقلوایمنیاضافهمیشود.
همچنینرؤسایشورایاسلامیاستانوشهرستانبهترتیب
بهعنوانعضوناظردرترکیبشورایبرنامهریزیاستانوکمیته

برنامهریزیشهرستانحضورخواهندداشت.
بندچهارم:دولتموظفاستکهکمیسیونویژهایبا
مسئولیتمعاوناولرئیسجمهوروعضویتدستگاههایاجرایی
ذیربط،رئیسشورایعالیاستانها،دبیراتحادیهشهرداران
کلکشورویکنفرازاعضایکمیسیونامورداخلیوشوراهای
مجلسشورایاسلامی)بهعنوانناظر(تشکیلدهدتاامورمحلی
وحاکمیتیوتصدیهایقابلواگذاریبهشهرداریهاوشوراها
بهنحویکهموجبانسجاموکارآمدینظاممدیریتشهریو
تسهیلدرارائهخدماتعمومیوشهریبهشهروندانوکاهش
هزینههایعمومیشودراظرفمدت6ماهشناساییوتدوین
کندوبهتصویبهیأتوزیرانبرساند.همچنیندولتبهواگذاری
اوراقصرفهجوییانرژیواوراقاسلامیمتناسبباطرحهای
توسعهحملونقلعمومیشهریوخریدونوسازیناوگان
حملونقلعمومیشهریتکالیفیدادوبرایناساسوزارت
کشورمکلفاستبهصورتسالانهنسبتبهتسویهحساباوراق

باتضمین۵0درصددولتو۵0درصدشهرداریهااقدامکند.

  یک قاشق غذا برای موش ها
محمد،یکیازنیروهایقدیمیاکیپمبارزهباموش
درشهرداریاستوخودشرا»موشگیر«معرفی
میکند.اومثلیکمینیاب،مسئولیتپیداکردن
کلونیهاومحلرفتوآمدموشهارابرعهدهدارد.
آقایموشگیرچندقدمیجلوترازبقیههمکارانش
کهصورتشانراازهراسطعمههایسمیباماسک
پوشاندهودستکشبهدستکردهاند،راهمیرودو
حواسشاستکههیچحفرهایازچشمشپنهان
نماند.ازمیدانشهداتاپلمحلاتیدرکنارتمام
سطلهایزبالهوباغچههایکنارجویمیایستند
وبایکجستسریع،خودرادرمیانهجویهایآب
قرارمیدهندویکقاشقطعمهدردرزهایجوی
جاسازیمیکنند.محمد43سالدارد،اماچهره
آفتابخوردهوخطوطرویدستهایشحکایتاز
گذرانروزهاییسختودشواردارد.اوبعدازمدتها
بیکاری،باپیشنهادیکیازاقوام،سراغاینکارآمدو
زندگیاشباموشهایتهرانگرهخورد:»اولکه
وارداینکارشدمیکهفتهبهمنآموزشدادندوتا
یکماهیهنفرهمراهممیآمدتاراهوچاهرویادمبده،
بعددیگهبلداینکارشدموحالاهممنبایدبهبقیه

اینکاررویادبدم.«

  دردسر زرنگی موش ها
جویهایفاضلابخیابان17شهریورزیاداستو
موشهایشفراوان؛مخصوصاجاهاییکهرستوران
یاآبمیوهفروشیباشدوزبالههایشبیشتر.محمد
بادستبهحفرهایاشارهمیکندتایکیازنیروها
طعمههایمکعبیشکلراازسطلسفیددربیاوردو
درنقطهایکهاونشانمیدهد،بگذارد:»بعدازسالها
کارکردنبهشکلتجربییهچیزاییرویادگرفتم؛
البتهبهمونآموزشهمدادن؛مثلااگرچالهایتو
زمینببینمکهیهمقدارچربباشه،معلوممیشهکه
موشهامدامازاینحفرهدرحالرفتوآمدهستن؛
غیرازاینبادیدنفضلهموشهاهمراحتمیشه،

لونهشونروپیداکرد.«

دستهایپربرایجنگباسنگوآهن
اولینایستگاهویژهآواربرداریکشوردرتهرانتوسطسازمانآتشنشانیراهاندازیشد

سالهاستکهیگانامدادونجاتشهرداریتهرانیعنی
سازمانآتشنشانیوخدماتایمنیبامشکلکمبودو
حتیمیشودگفتنبودتجهیزاتآواربرداریدرحوادث
مربوطبهریزشآواردستوپنجهنرممیکند.اینموضوع
بیشازهرزماندیگریدر30دیماهسال139۵وحادثه
تلخریزشساختمانپلاسکواحساسشد؛آسمانخراش
17طبقهو42متریچهارراهاستانبولکهسال1341
احداثشدودرزمانخودشبلندترینساختمانپایتخت
بود.اینحادثهنشاندادکهشهرتهرانوهمچنیندیگر
کلانشهرهایکشوردراینزمینهباضعفومشکلات

بسیارجدیروبهروهستند.
درسال1401همحادثهریزشساختمانمتروپلآبادان
دوبارهبههمهیادآوریکردکهمشکلاتوکمبودهای
مربوطبهاینحوزههمچنانبهقوتخودباقیاستوباید
برایآنفکرعاجلکرد.مردادامسالبودکهحادثهآوار
خلازیرپیشآمدکههرچندحجموابعادوخسارتهای
ناشیازآنبا2حادثهدیگرقابلمقایسهنبود،اماتلنگر
دیگریزد.درشرایطیکهخطرقریبالوقوعزلزلههم
سالهاستکهپایتختراتهدیدمیکند،حادثهخلازیر
مسئولانشهریوکشوریرابهتکاپوانداختتابهفکر
برطرفکردناینمشکلوضعفچنددههایدرپایتخت
وکشوربیفتند.مدیرانشهریوکشوریدرجریان
بازدیدمیدانیازاینحادثهخودشانازنزدیکدرجریان
مشکلاتوکمبودهاقرارگرفتندوبهچشمدیدندکهورود
یکدستگاهکوچکآواربرداریچقدرسرعتعملیات
راافزایشداد.همچنینقدرتاللهمحمدی،مدیرعامل
سازمانآتشنشانیوخدماتایمنیشهرداریباحضور
درجلسهعلنیشورایاسلامیشهرتهرانبرایتشریح

جزئیاتحادثهریزشساختمانخلازیر،برلزومخریداری
تجهیزاتآواربرداریبرایآتشنشانیشهرتهرانتأکید
کردوگفت:»امکاناتمادرتهرانبیشتربهسمتاطفای
حریقسوقپیداکردهودرخصوصموضوعآواربرداری
نیازمندکمکهستیم؛البتهبایدمتولیاینحوزهنیز
معرفیشودوازسویدیگرتجهیزاتآواربرداریبرای
آتشنشانیشهرتهرانخریداریشود.درآباداننیزبهاین
تجهیزاتنیازداشتیمکهنبودوحدود۵روزدرگیربودیم

کهیکبیلمکانیکیازگمرکآزادشود.«
همچنینبرخیازاعضایشورایشهرتهرانازجملهمیثم
مظفر،رئیسکمیتهنظارتمالی،دراینزمینهتذکرهایی
دادند.مظفردراینرابطهگفتهبود:»کمبودامکاناتو
ماشینآلاتآواربرداریمشهوداست؛درحالیکهاگراین
لوازموجودداشت،آواربرداریحادثهخلازیرباسرعت

بیشتریانجاممیشد.«
سرانجامدرششمیندورهازمدیریتشهریمشکل
قدیمیوکهنهپایتخت،کمبودامکاناتآواربرداریدرحال
برطرفشدناستومدیرعاملسازمانآتشنشانیو
خدماتایمنیشهرداریتهرانازراهاندازیایستگاه
ویژهآواربرداریدرتهرانخبردادوگفت:»ایستگاهویژه
آواربرداریمرکزیامسالافتتاحخواهدشدتاچنانچه
درهرگوشهایازتهرانیاکشوراتفاقیرخداد،بهصورت
تخصصیورودکنیم.سعیمیکنیمدرخاکبرداریهای
تهرانشرکتکنیمتاتجربهبیشتریبرایحوادث
احتمالیبهدستآوریم.«گفتنیاستکهاینبخشبرای
نخستینباردرکشورراهاندازیمیشودوفعلادرمرحله
جذبنیرویمتخصصقرارداردتادرادامهدستگاه،ادوات

وامکاناتموردنیازهمتامینشود.

رشد چشمگیر در نوسازی تاکسی های تهران

ناوگانتاکسیرانیتهرانبهعنوانضلعسومترددهای
شهرینقشمهمیدرترددهایروزانهمردمدارد.در
دورهجاریمدیریتشهری،شهرداریبرنامهریزی
کردهتاترددهایشهریرااز34درصدسهم

حملونقلعمومیبه70درصدبرساند.یکیاز
بزرگتریناقداماتدراینمسیر،برقیسازی
وتوسعهزیرساختهاستکهمیتواندعلاوهبر
نوسازیناوگانبهکاهشآلودگیهوایشهرنیز
کمککند.تاکسیهابهعلتترددبالاییکهدر
طولروزدارند،بایدگواهیمعاینهفنیخودرابارها
دریکسالتمدیدکنندواگرمدلخودرویآنها
جدیدوبالایاحتیبرقیباشد،تفاوتچشمگیری

دربهبودوضعیتهواایجادمیکند.دراینزمینه
قراراست۵0هزارتاکسیباهمکاریوزارتصمت
برقیشوند.اینبرنامهطبقاعلامشهرداریتهران،
هماکنوندرحالاجراست.درعینحالدردوره
قبلیمدیریتشهری،روندنوسازی40هزارتاکسی
تهرانکهنیمیازناوگانمحسوبمیشود،عملا
رویزمینماندتا۵0درصدتاکسیهایتهرانبه

سنفرسودگیبرسند.

 افتتاح پل ایثارگران 
در غرب تهران

پل دسترسی بلوار شقایق 
به خیابان ایثارگران واقع در 
منطقه 2 شهرداری تهران در 
هفتاد ودومین رویداد امید 
و افتخار، با حضور هادی 
حق بین، سرپرست معاونت 
فنی و عمران شهرداری تهران 
و مهدی صالحی، شهردار 
منطقه 2 به بهره برداری 

رسید.

دوره پنجم مدیریت شهری
  تعطیلی نوسازی تاکسیرانی در طول 4سال

  معطل ماندن روند نوسازی 40هزار تاکسی ثبت نام شده
  فرسودگی 50درصد تاکسی های تهران

  نوسازی تنها 9678تاکسی فرسوده در طول 4سال
  عدم تحقق نوسازی 10هزار تاکسی در هر سال

دوره ششم مدیریت شهری
  نوسازی 2500دستگاهتاکسی از ابتدای دوره ششم تا پایان 1400

  نوسازی 2۶00دستگاه تاکسی فرسوده در سال گذشته
  پرداخت سهم شهرداری بابت ۶30دستگاه ون جدید

  نوسازی 550دستگاه تاکسی سمند در 2 ماه ابتدایی امسال
  واریز وجه 4۶5دستگاه تاکسی و تحویل آن

  نوسازی 5700دستگاه تاکسی فرسوده تا تابستان امسال

لیلاشریفگزارش
روزنامهنگار

تمامخیابانهایشهررامیشناسند،امانهبانام
کوچههاوخاطرهایازاهالی؛آنهابالباسهای
آبیرنگ،نگاههایتیزبینوپایپیادهازتمام
جویهایشهرعبورکردهاندونشانیکلونی
موشهاراحفظمیکنندتادرنبردباموشهای
شهربرندهمیدانباشند.کارشانراحوالی
ساعت6صبحدرمیانخیابانهایخلوت
شهرشروعمیکنند،هرروزباسطلیمملو
ازطعمههایکشنده،نزدیکبه10کیلومتر
راهمیروندودرحوالیجویهایآبسرک
میکشندتاطعمههارابایکقاشقپلاستیکیدر
مسیررفتوآمدموشهاقراردهند.اینروزهانیز
پسازشروععملیاتضربتیمبارزهباموشها،
کارایناکیپهابیشترشدهوبایدهمچون
فصلهایدیگرسال،دریکبازهزمانی30روزه،
فرصتافزایشجمعیتراازساکنانزیرزمینی

تهرانبگیرند.

شکارچیان شکارچیان موش هایموش های شهر شهر
چندساعتیپابهپایگروه»موشگیر«درخیابانهایتهرانچندساعتیپابهپایگروه»موشگیر«درخیابانهایتهران

مهدیاسماعیلپور؛روزنامهنگار

محمدفخارگزارش
روزنامهنگار
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ارزش ۲۰هزار میلیاردی املاک مولد سازی  شده شهرداری

لطف الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران: دیگر املاک مان را بدون مولدسازی 
نمی فروشیم یا برای تسویه به بانک ها ارائه نمی کنیم. ظرفیت ۲۰هزار میلیارد تومانی آماده شده و امیدواریم 

در تهاتر با بانک ها بتوانیم با این املاک بدهی های شهرداری را تسویه کنیم.

تدوین نقشه راه فضای سبز پایتخت
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط زیست و خدمات شهری شورای شهر: تدوین طرح جامع 
فضای سبز تهران پیگیری می شود و نقشه راه بسیار خوبی را برای نخستین بار در این خصوص تکمیل می کنیم، 

چراکه درختان خشک تهران باید جمع آوری شوند.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

سالن ماهیان خلیج فارس موزه دارآباد که مدتی به دلیل مشکلات 1
فنی تعطیل بود را به زودی راه اندازی می کنیم. هماهنگی های این 

مهم را انجام دادم. 

سیدمهدی صباغ

منطقه 

از اجرای بیش از ۱۰هزار تن آسفالت در معابر غربی شهر تهران برای 9
بهسازی شریان های اصلی و فرعی بازدید کردم. 

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

روز شنبه با فرمانده قرارگاه ثارالله غرب تهران، رئیس آموزش و پرورش 5
منطقه و فرمانده بسیج جلسه داشتم و علاوه بر هماهنگی های لازم 
در خصوص مسائل مختلف، گزارش اربعین را با یکدیگر تبادل کردیم. 

احسان شریفی

منطقه 

روز گذشته در راستای ارتقای فرهنگ محیط زیست در منطقه، از 1۲
4نفر از فعالان این حوزه تقدیر کردم. 

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

بازدید میدانی از محله اسلامی سعیدآباد داشتم و علاوه بر 18
گفت وگو با شهروندان از نزدیک شاهد اجرای طرح محله سبز 

)فرهنگ سازی  تفکیک پسماند از مبدأ( بودم.

محمد جواد خسروی

منطقه 

پس از بازگشت زائران اربعین حسینی در جلسه ای گزارش نحوه 3
خدمات رسانی در این ایام با حضور معاونان خدمات شهری و 

محیط زیست و امور اجتماعی و فرهنگی منطقه۳ ارائه شد.

حمید جوانی

منطقه 

در راستای پیشگیری از آبگرفتگی کوچه ها در فصول بارندگی، 11
اقداماتی را در دستور کار قرار دادم و هماهنگی های لازم انجام شد.

سید محمد موسوی

منطقه 

در مراسم آغاز عملیات احداث سومین پایانه تاکسیرانی منطقه که 16
در محله جوادیه برگزار شد، شرکت کردم.

محمدامین سالاری پور

منطقه 

در جلسه کنترل پروژه های توسعه محله ای منطقه شرکت کردم. 7
این جلسه با محوریت پروژه های عمرانی در جهت بررسی پیشرفت 

فیزیکی و فرایند اجرا برگزار شد.

نصرالله آبادیان

منطقه 

سالمندی و شرایط ویژه این افراد نیازمند تأمین بهداشت روانی و 14
جسمانی است؛ به همین منظور از روز گذشته قرار شد که طرح 
دوشنبه های سالمندی را تا پایان سال جاری مورد توجه قرار دهیم.

امیر یزدی

منطقه 

از طریق سامانه سامد و تماس با ۱۱۱ )سامانه الکترونیکی ارتباط ۲۰
مردم و دولت( پاسخگوی درخواست های شهروندان محترم 

منطقه۲۰ تهران بودم.

رضا شنگی

منطقه 

روز گذشته بازدید میدانی از سطح ناحیه۶ داشتیم و دستور ۲
ساماندهی اصناف خدماتی و تعمیرگاه های خودرو و جمع آوری 

پل های فلزی  غیرمجاز، داده شد. 

مهدی صالحی

منطقه 

به منظور کاهش دغدغه های شهروندان ناشی از افزایش بار 1۰
ترافیکی در ایام بازگشایی مدارس، تا کنون ۳جلسه با پلیس راهور 

و شهرداران نواحی سه گانه برگزار کرده ام.

مهدی اخ الصنایع

منطقه 

از طرح نگهداشت شهر از محله سنایی بازدید و در نشست 6
تخصصی کمیته درآمد منطقه شرکت کردم.

مرتضی روحانی

منطقه 

در بازدید از مجموعه ساصد در جریان آخرین اقدامات انجام شده در 13
خصوص این پروژه قرار گرفتم و در جلسه مشترک با معاونان و مدیران 

دستورات لازم را در خصوص پیشرفت این پروژه ها صادر کردم.

محمد هادی علی احمدی

منطقه 

جلسه ای در راستای اجرای طرح استقبال از مهر برگزار شد و با 19
شرکت در آن آخرین فعالیت های عمرانی ۱۰مدرسه را بررسی 

کردیم.

تورج فرهادی

منطقه 

نشست هم اندیشی پیرامون نحوه برگزاری یادواره شهدا برگزار و 4
دستورات لازم صادر شد.

علی اصغر کمالی زاده

منطقه 

روز گذشته پایان خدمت رسانی همکاران بنده در منطقه۱7 در 17
قرارگاه نجف بود و به ایران بازگشتیم.

رضا سیفی

منطقه 

خدمت رسانی همکاران بنده در قرارگاه زینبیون شهر کربلا به پایان 8
رسید و روز گذشته به ایران برگشتیم.

فاطمه تنهایی

منطقه 

پس از بررسی هایی که انجام دادم، ۱۰۰درخواست شهروندان 15
منطقه درباره تعیین تکلیف ساختمان هایی که بدون پروانه بوده 

را در کمیسیون توافقات منطقه انجام دادم. 

محمد شیری

منطقه 

در جلسه ای با مدیرعامل سازمان عمران مناطق، به بررسی ۲1
طرح های عمرانی در دست اجرا در منطقه پرداختم.

رضا پوریافر

منطقه 

در نشستی که روز شنبه با محوریت طرح استقبال مهر داشتیم ۲۲
شست وشو و رنگ آمیزی معابر منتهی به مدارس این محدوده در 

دستور کار قرار گرفت و هماهنگی لازم را انجام دادم.

مسعود نصرتی

قطار توسعه متروی پایتخت در دوره جدید مدیریت شهری با 

پروژه
سرعت و پرشتاب در حال حرکت است. علاوه بر آغاز عملیات 
اجرایی خطوط 9 و 10 در سال جاری، طبق اعلام مدیرعامل 
شرکت متروی تهران قرار است به شرط تامین و تزریق به موقع منابع مالی، 

13ایستگاه جدید به بهره برداری برسد. 
در ابتدای سال از نخستین ایستگاه بخش توسعه غربی خط4 مترو یعنی ایستگاه 
»علامه جعفری« بهره برداری شد و در ادامه نیز شاهد افتتاح 5ایستگاه جدید تا 
مهر ماه خواهیم بود تا در مجموع تعداد ایستگاه های افتتاح شده در سال1402 
ایستگاه برسد. محسن هرمزی، سرپرست معاونت حمل ونقل و ترافیک  به 6 
شهرداری تهران و مدیرعامل شرکت متروی پایتخت درخصوص ایستگاه هایی 
که قرار است تا مهرماه به بهره برداری برسند، می گوید: »به موجب حمایت مراجع 
ذیربط مبنی بر تامین منابع مالی و تلاش پیمانکاران، مشاوران و همکاران 

شرکت متروی تهران، موعد بهره برداری از 5 ایستگاه جدید به زودی فراخواهد 
رسید. در همین راستا ایستگاه میدان کتاب به همراه 3ایستگاه شهران، شهرزیبا 
و کوهسار از قطعه شمالی خط6 و نیز این خط در مهر ماه تقدیم شهروندان 

پایتخت خواهد شد.«
هرمزی در ادامه به روند آماده سازی  خط متروی پرند اشاره کرد و گفت: »این 
پروژه هفته های پایانی خود را طی می کند و تجهیزات باقیمانده نیز درحال تهیه 
و نصب است. در مورد تامین نیروی برق ثابت و مطمئن پروژه نیز مذاکرات 
لازم با وزارت نیرو صورت پذیرفته تا به موجب استقرار و راه اندازی 2فیدر 
برق 7ونیم مگاواتی، مهم ترین بخش باقیمانده خط متروی شهر جدید پرند 
تعیین تکلیف شود. درمجموع امیدواریم با هماهنگی های به عمل آمده و انجام 
تعهدات نهادهای دولتی، به زودی خط متروی پرند نیز راه اندازی شود تا انتظار 

طولانی مدت شهروندان این شهر پایان پذیرد.«

افتتاح 5 ایستگاه جدید مترو
شهر زیبا، کوهسار، شهران،  میدان کتاب و متروی پرند ایستگاه های جدید  پایتخت هستند

پروژه های در دست افتتاح
 5 ایستگاه جدید در خطوط ۶، 7 و امتداد خط یک 

تست گرم مسیر 5.5کیلومتری قطعه شمالی خط۶
بهره برداری از پست برق جنوبی خط6 )پست کیانشهر(

ایستگاه های در دست افتتاح 
شهران، شهرزیبا و کوهسار )خط6(

میدان کتاب )خط7( 
ایستگاه متروی شهر جدید پرند

متروی پرند
  19کیلومتر مسیر رفت 

  19کیلومتر مسیر برگشت
  بهره برداری از پروژه بعد از 11سال 
واگذاری به شهرداری تهران )سال91(

  افزایش مسافرگیری ایستگاه های 
فرودگاه امام خمینی)ره( و شهر آفتاب 

  5۰۰۰ میلیارد تومان ارزش پروژه 
به نرخ امروز

شهر زیبا، کوهسار و شهران

  ایستگاه های قطعه شمالی خط6
  5.5کیلومتر مسیر تونلی زیر بار 

ترافیکی می رود. 
  6۰۰۰ میلیارد تومان ارزش 

۳ایستگاه و مسیر تونلی به نرخ امروز 

  15درصد افزایش بهره وری خط6

پروژه های افتتاح شده در سال14۰۲

  افتتاح ایستگاه علامه جعفری در خط4

  ورودی ویژه معلولان در ایستگاه بریانک در خط7

میدان کتاب
  آخرین ایستگاه از بخش منتهی الیه 

شمال غربی خط7

  بیست ویکمین ایستگاه خط7
  ایستگاه تبادلی با خط1۰ )در دست احداث(

  افزایش قابل توجه جذب مسافر در خط7
  توسعه شمال غربی خط7 از این 

ایستگاه شروع می شود.
  حدود 6۰۰ میلیارد تومان ارزش پروژه

با توسعه خطوط مترو
  88۰۰۰ میلیارد ریال صرفه جویی در مصرف سوخت

  99۰۰۰ میلیارد ریال صرفه جویی در هزینه استهلاک و لوازم یدکی خودروها
  96۰۰۰ میلیارد ریال صرفه جویی در هزینه اتلاف وقت مسافران

  4۰۰۰۰ میلیارد ریال صرفه جویی در هزینه ناشی از تصادفات
  47۰۰۰ میلیارد ریال صرفه جویی در هزینه بهداشت، درمان و نظافت ناشی از آلودگی هوا

  16۰۰۰ میلیارد ریال صرفه جویی در هزینه تعمیر و نگهداری معابر شهری

  مرگ موش هایی با طعم وانیل
موش های زرنگ از کنار جوی ها به سرعت ویراژ می دهند و در 
چشم برهم زدنی زیر کانال های سرپوشیده پنهان می شوند. 
بعضی هایشان آنقدر چاق و چله اند که دیگر شبیه موش نیستند. 
محمد بدون ترس یک طعمه جدید جاسازی می کند و از جوی می پرد 
بیرون؛ ماسک را از روی صورتش پایین می آورد و می گوید: »این موشا 
رو اینجوری نگاه نکن، خیلی زرنگن. اگه بفهمن که یکی شون به خاطر 
خوردن یه خوراکی خاص مرده، دیگه سمت اون خوراکی نمیان و 
به خاطر همین ما مجبوریم هر چند وقت یک بار سم ها و طعم هاشون رو 
عوض کنیم؛ یه بار وانیلی می زنیم، یه بار نارگیلی و... . این سم ضد انعقاد 
خونه و باعث مرگ موش می شه؛ مگه اینکه موش خیلی زبل باشه و بره 

سراغ خوراکی هایی که ویتامین k دارن.«

  بررسی نقاط آلوده براساس سامانه 137
شهروندان تهرانی از طریق تماس با سامانه 137درخواست های خود را به گوش نیروهای شهرداری می رسانند؛ 
موضوع مبارزه با موش ها نیز در میان درخواست های ثبت شده شهروندان جای گرفته است. عبدالله اکبریان، 
کارشناس حوزه کنترل جانوران شهری سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران که برای نظارت بر کار، اکیپ 
مبارزه با موش ها را همراهی می کند، در رابطه با شکل کار این اکیپ توضیح داد: »ما هر روز یک نقطه از شهر را 
که بیشترین ثبت درخواست را در 137دارد یا از سوی مناطق اعلام شده برای عملیات طعمه گذاری مشخص 
می کنیم. کار به این شکل است که تیم ها در گروه های چند نفره به طعمه گذاری می پردازند و پس از گذشت 
24ساعت، برای عملیات جمع آوری لاشه ها و طعمه های باقیمانده به مناطق بازمی گردیم. پس از اتمام عملیات 
نیز منافذ عبور و مرور موش ها مسدود می شود.« رعایت نکات ایمنی و اعلام هشدارها به شهروندان بخش مهمی 
از فعالیت این اکیپ ها را تشکیل می دهد: »نکته مهم این است که هنگام طعمه گذاری با مرگ موش، در تمام 
مسیر بنرهای هشدار دهنده نصب می شود تا مبادا کودکان به این سم ها دست بزنند.« سم های استفاده شده 
از سوی سازمان حفظ نباتات معرفی می شوند تا نگرانی  در رابطه با این سموم وجود نداشته باشد. اکبریان در 
این رابطه می گوید: »این سم باید با مواد خوراکی جذاب مثل وانیل، بیکینگ پودر، کره و... مخلوط شوند تا 
موش ها به سمتش بیایند. البته درنظر داریم که به جز روش  طعمه گذاری مسموم از روش های بیولوژیکی هم 
استفاده کنیم. امیدواریم به تدریج با استفاده از تله گذاری، زنده گیری و استفاده از تله های چسبی به مبارزه با این 

حیوان های موذی برویم؛ حتی شیوه های عقیم سازی  موش به وسیله دارو و طعمه نیز در حال بررسی است.«

  دفن لاشه موش ها در آرادکوه
شلوغ ترین فصل مبارزه با موش تابستان است؛ چراکه پس از زادوولد در فصل بهار، جمعیت این حیوانات موذی 
در تابستان به اوج خودش می رسد. در همین راستا طرح ضربتی مبارزه با موش ها کلید خورد. کلونی های موش 
خیابان ولیعصر نخستین نقطه ای بود که در دهم شهریور - روز نخست طرح ضربتی- در دستور کار قرار گرفت. 
به گفته اکبریان در آن روز نزدیک به 200لاشه موش جمع آوری شد: »این لاشه ها به سلول دفن بهداشتی 
مرکز دفن آرادکوه منتقل می شوند. این سلول محل دفن زباله های بیمارستانی و  لاشه حیوانات شهری مانند 

سگ و موش است.«

  خطر مسمومیت در کمین موش گیرها
همانقدر که سم ها برای موش ها کشنده است، برای موش گیرها 
هم خطر دارد. همین است که موقع رفتن در جوی ماسک شان را 
حتما می زنند؛ »سختی کار ما زیاده، دیدید که ما همه ماسک زدیم 
و دستکش دستمون می کنیم. اگه یه وقت یکی حواسش نباشه و 
بدون دستکش به سطل سم دست بزنه، بعد با اون دستش چیزی 
بخوره، مسموم می شه و خونریزی داخلی می کنه. برای من چندبار 
به خاطر بی احتیاطی این اتفاق افتاد، اما بهمون گفتن اگه نخستین 
علائم مثل سردرد، گلودرد و خلط خونی پیش اومد، سریع شیر، 
کاهو و خیار بخورید تا رفع بشه. منم این کار رو کردم و خوب شدم. 
اگرم یکی دیر بفهمه و یهو ببینه خون بالا میاره، سریع می ره دکتر و 
قرص ویتامینk می گیره؛ اینجوری سریع مشکل حل می شه؛ یکی 
از چیزایی که یادمون دادن همین بود.« حالا دیگر تلاش برای یافتن 
خانه موش های تهران و جمع آوری لاشه های شان برای محمد به یک 
کار عادی تبدیل شده است. او شاید در گذشته از موش هراس داشته، 
اما دیگر چنین ترسی ندارد. فقط این وسط، نقطه ضعفش دوستان 
و اقوام هستند؛ اینکه بفهمند کار او طعمه گذاری و لاشه برداری 

موش ها از جوی های فاضلاب است.
فقط محمد نیست که دوست ندارد اطرافیانش بفهمند شغلش چیست، 
مرتضی هم به خاطر نوع کارش علاقه چندانی به توضیح دادن ندارد: 
»من 2ساله که به این کار مشغولم و مجبورم به خاطر زن و بچه ام از موش 
نترسم. به خانواده ام گفتم که کارم اینه و چون ما رو بیمه کردن، زنم با 
این کار مشکل نداره، وگرنه دلش خیلی راضی نیست. اول ها همه اش 

خواب موش می دیدم، اما الان دیگه برام عادی شده.«

  روباه بیاورید تا موش ها را بگیرد
کار اکیپ موش گیری توجه بعضی از عابران را به خود جلب می کند. این 
وسط بعضی ها هم برایشان نسخه می پیچند؛ یکی از آنها پیرزنی است که 
راه کم شدن موش ها را فرستادن روباه در جوی می داند؛ »این محله خیلی 
موش داره و تجمع شون نزدیک مغازه های کله پزی بیشتره. اگه ورودی 
خونه ای از زمین فاصله داشته باشه، موش میاد توی خونه. این طرح های 
شهرداری خیلی خوبه، اما خب باید حواستون باشه که آب به این سم ها 
نخوره؛ چون شنیدم اثرش از بین می ره. به نظر من اگه روباه توی جوی ها 
ول کنن، شر این موش ها کم می شه، حالا نمی دونم ها! شاید خود این 
روباه هم دردسر بشه برای مردم.« با نزدیک شدن به حوالی ساعت 8صبح، 
خیابان ها شلوغ تر و اهالی همراه با مکثی کوتاه و چشمانی کنجکاو از کنار 
نیروهای اکیپ مبارزه با موش ها رد می شوند. یکی از مغازه دارهای این 
راسته با دیدن نیروها، سریع با یک قوطی در دست نزدیک می شود و از 
این اقدام تشکر می کند: »چند وقت پیش من و چندتا از مغازه دارها پول 
گذاشتیم و یک سم خریدیم تا شاید این موش ها رو بکشه.« مسئول اکیپ 
قوطی سم را بالا و پایین می کند و توضیح می دهد که این نوع سم دیگر 
روی موش ها اثر ندارد. مغازه دار که گویا پس از ناامیدی از سم خریداری 
شده، دست به دامن سامانه 137شده بود، توضیح می دهد: »وقتی دیدیم 
این سم اثر نداره، با 137تماس گرفتیم. امیدوارم این کارهای ضربتی، شر 
موش ها رو کم کنه.« ساعت از 9صبح گذشته است و قاتلان موش های 
شهری مسیر خود را از پل محلاتی ادامه می دهند و براساس نقشه از پیش 
تعیین شده به سمت بعثت حرکت می کنند تا مانع گسترش این حیوانات 

موذی زیر خیابان های شهر شوند.

حتما روزانه وقتی از محل کار تا منزل یا 
تا فروشگاه سرکوچه تان و یا حتی تا خانه 
دوست و آشنا تردد می کنید یا هنگامی که 
به خرید می روید و روزمرگی تان را خوب و 
بد می گذرانید گاهی مشکلی جلوی پای شما 
سبز می شود که نمی دانید چطور می توانید آن 
را رفع کنید؛ مثلا آسفالت کوچه و خیابان شما 
خراب شده، پسماند همسایه تان آزاردهنده 
است یا موجودات موذی را در راه دیده اید  
و کلافه شده اید. تلفن را بردارید؛ شماره 
02123023337 که تلفن ارتباط با خوانندگان 
همشهری است را بگیرید تا مسائل و مشکلات 

شما را از مدیران شهری پیگیری کنیم.

درخواست شهروند: یکی از دغدغه های والدینی که کودکان کم توان ذهنی دارند، آموزش 
مهارت های زندگی به آنهاست. ما به عنوان والدین این فرزندان در منطقه 6می خواهیم تا 
کودکان مان به طور مستقل زندگی کنند و کارهای روزمره خود را انجام دهند. درخواست های 

زیادی از شهرداری داشته ایم ولی اتفاقی رخ نداده است.

پاسخ مسئول : رضا حیدری، شهردار ناحیه 3منطقه 6می گوید: »برخی از والدینی که در این 
محدوده از منطقه زندگی می کنند در درخواست هایی که به طرق مختلف )دیدارهای مردمی، 
137و...(  مطرح می کردند، می خواستند که کارگاه هایی برگزار شود که در آن مهارت های زندگی 
به فرزندان شان که کم توان ذهنی بودند، آموزش داده شود. بر این اساس برگزاری کلاس های 
مهارت های زندگی در دستور کار این اداره قرار گرفت تا در آن کودکان یاد بگیرند کارهای روزمره 
خودشان را به راحتی و بدون کمک دیگران انجام دهند.« به گفته حیدری در نخستین مرحله و 
با توجه به درخواست های متعدد خانواده ها و اهمیت حفظ سلامتی و ایمنی کودکان و نوجوانان 
کم توان در عبور و مرور، کارگاه آموزشی فرهنگ ترافیکی در سرای محله سنایی برگزار شد. در این 
کارگاه با حضور پلیس راهور و کارشناس متخصص آموزش کودکان کم توان ذهنی، نکات مهم و 
مفاهیم به صورت قابل درک برای کودکان و نوجوانان تدریس شد و به صورت تعاملی و با استفاده از 
روش های مختلف آموزشی مانند داستان های کوتاه و بازی کودکان با علائم راهنمایی و رانندگی، 
استفاده از چراغ راهنمایی و رانندگی، عبور از خط کشی عابرپیاده و استفاده از پل عابر، سوار شدن 

در خودرو و ایمنی در سفر و... به آنها آموزش داده شد.«

ویدئوی مرتبط با  این گزارش 
را با اسکن این کد  ببینید

 کل هزینه 5 ایستگاه
و مسیر مترو

1۲۰۰۰ میلیارد تومان 
 )شامل 5.5کیلومتر 
قطعه شمالی خط6 و 
19کیلومتر مسیر پرند(
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چهره روز

نقد خبر

کشاورزی

وعده حذف دلار از سفر خارجی 
همشهری راه ها و چالش های تصمیم جدید بانک مرکزی را بررسی کرد

اعطای تسهیلات به مشاغل خانگی افزایش یافت
محمود کریمی بیرانوند، معاون اشتغال وزیر کار: اعتبارات مشاغل خانگی 35درصد از طرف دولت افزایش پیدا 
کرده است و طبق قولی که از بانک مرکزی گرفته ایم تا مهرماه اگر 70درصد از اعتبار موجود را مصرف کنیم، اعتبار 
افزایش می یابد.دولت سال1401 بیش از 120هزار میلیارد تومان تسهیلات به مشاغل خانگی و روستایی، تزریق کرد.

قانون گریزی اینفلوئنسر ها با فرار مالیاتی
شاهین مستوفی، مدیرکل دفتر حسابرسی سازمان امور مالیاتی: طبق قانون اینفلوئنسر ها مکلف هستند 
اظهارنامه به سازمان امور مالیاتی ارائه و در آن درآمد و هزینه های خود را ابراز کنند. بخش عمده اینفلوئنسر ها 

اظهارنامه ارائه نکردند و بخشی از افرادی که این اقدام را انجام داده اند نیز کتمان درآمد داشته اند.

عبور کم دردسر از خشکسالی
با وجود کاهش بارندگی در 22استان کشور ازجمله تهران و 
خراسان رضوی، اجرای طرح های اضطراری شرکت آب و فاضلاب 
کشور در کنار مدیریت تقاضا زمینه تامین آب شرب پایدار را در 
سال آبی جاری فراهم کرد.به گفته هاشم امینی، سخنگوی آبفا 
حفر و تجهیز و بهسازی 881سامانه آبرسانی، ساخت و ارتقاي 
52باب ایستگاه پمپاژ، اجرای 17طرح ارتقاي کیفی، ساخت و 
بازسازی 1297هزار مترمکعب مخزن و اجرای 1798کیلومتر 
خطوط انتقال، ازجمله اقدامات زیرساختی بوده است که در 
کنار فرهنگ سازی و مدیریت تقاضا به تامین آب شرب ختم 
شد. سیاست تامین پایدار آب شرب با وجود ثبت بارش کمتر 
از اکثر قریب به اتفاق استان های کشور را به فال نیک بگیریم اما 
اندیشه کنیم که برای کاهش اثرات زیست محیطی و اقتصادی 
خشکسالی به ویژه در حوزه کشاورزی چه باید کرد؟ یادمان باشد 
که سیاست های مدیریت عرضه آب سالم و بهداشتی به شرطی 

دوام خواهد آورد که همه در مدیریت مصرف هم کوشا باشیم.

روایت آمارهای حوزه تولید از آتیه 

مسکن
بازار مسکن روشن است؛ چراکه برای 
3 ماه متوالی، از کاهش قیمت 
مواداولیه و هزینه تمام شده تولیدات صنعت 
ساختمان حکایت دارند و این امید را تقویت می کنند 
که با تداوم وضعیت موجود، کاهش قیمت مسکن 

محقق شود.
به گزارش همشهری، اطلاعات شامخ ساختمان در 
مردادماه، به واسطه کاهش قیمت مواداولیه و افت 
هزینه تولید، قیمت تمام شده تولید مسکن در مرداد 
امسال ارزان تر از اردیبهشت ماه بوده؛ اما به واسطه 
ساختار سنتی و سرمایه ای بازار مسکن ایران، فعلًا 
این اتفاق فقط روی حاشیه سود سازنده و مالک مؤثر 
بوده و به خصوص به دلیل رکود سنگین بازار مسکن، 

نتوانسته است در معاملات این بازار منعکس شود.

دورنمای اصلاح قیمت مسکن
تصویری که در گزارش شامخ بخش ساختمان براساس 
فعالیت شرکت های ساختمانی و انبوه سازان، از 
ساخت وساز مسکن در مردادماه ترسیم شده است، 
نشان می دهد که در این ماه، شتاب رشد قیمت 
مواداولیه )مصالح و نهاده های ساختمانی( کاهش 
پیدا کرده است. همزمان، شیب رشد قیمت نهایی 
محصولات و خدمات حوزه ساختمان نیز کاهش پیدا 
کرده و حتی با تورم منفی مواجه شده است. نتایج 
نظرسنجی از مدیران خرید در صنعت ساختمان نشان 
می دهد که صنعت ساختمان در مردادماه رو به بهبود 
بوده است. این برای سومین ماه متوالی است که در 
گزارش شامخ بخش مسکن، وضعیت 2 مؤلفه قیمت 
مواداولیه و قیمت محصول نهایی در روند مطلوبی قرار 
گرفته و شیب رشد آنها کاهش پیدا کرده است. با لحاظ 
کردن تورم موجود در اقتصاد ایران، هرگونه افزایش 
قیمت کمتر از نرخ تورم می تواند نویدبخش تعدیل 
قیمت ها باشد و این اتفاق که در 3ماه اخیر در بخش 
مسکن تجربه شده، اگر تداوم پیدا کند روی قیمت 
معاملات مسکن در ماه های آینده تأثیر قابل ملاحظه 
خواهد داشت؛ چراکه کاهش هزینه تولید مستقیماً 
روی افزایش قدرت خرید سازندگان مسکن و مقیاس 
تولید آنها اثرگذار است و به افزایش عرضه کمک خواهد 
کرد. براساس اطلاعات شامخ، شاخص قیمت فروش 
ساختمان در مردادماه )48.9( به زیر عدد 50سقوط 
کرده و نه تنها افزایشی نسبت به تیرماه نداشته، بلکه با 

کاهش نیز روبه رو شده است.

فرصت درمان مسکن در کما
بازار مسکن در چند ماه گذشته به شدت کساد بوده 
و عملًا به کما رفته است. به نظر می رسد، با توجه به 

گشایش های حاصل شده حوزه تولید مسکن و کاهش 
هزینه تمام شده ساخت وساز، بهترین فرصت برای 
متولیان حوزه مسکن برای ساماندهی بازار و اصلاح 
مناسبات سنتی و غیراقتصادی این بازار فراهم آمده و 
می توانند با استفاده از این فرصت، ضمن شفاف سازی 
اطلاعاتی حوزه مسکن، نسبت به هدایت سرمایه به 
سمت تولید مسکن مورد تقاضای بازار اقدام کنند. 
پافشاری دولت روی کاهش تورم، کاهش قیمت در 
بازارهای موازی و تثبیت نرخ دلار، 3 ضلع آرامش نسبی 
اقتصاد ایران در ماه های اخیر است که در بازار مسکن 
نیز ضمن کاهش قیمت پیشنهادی فرورشندگان و 
تخلیه بخشی از حباب قیمت، شرایط را برای تغییر 
حکمرانی در این بازار فراهم آورده است. به عبارت دیگر، 
کمای بازار مسکن در شرایط فعلی، بهترین فرصت برای 
جا انداختن ابزارهای شفاف ساز و تنظیم گر بازار نظیر 
اجرای پایه مالیاتی برای عایدی سرمایه و همچنین 
شناسایی خانه های خالی است؛ چراکه درصورت خروج 
بازار مسکن از این وضعیت، سیاستگذاران هرگز قادر 
نخواهند بود از این ابزارها فراتر از گفتاردرمانی استفاده 

کنند و این بازار بار دیگر با جهش های نجومی قیمت 
مواجه خواهد شد.

برگ برنده سیاستگذار در بازار مسکن
بازار مسکن در شرایط فعلی با وضعیت مطلوبی ازنظر 
افزایش عرضه واحدهای مسکونی ملکی و استیجاری 
مواجه است؛ چراکه رکود بازار، سمت عرضه مسکن را 
مجاب کرده تا قیمت پیشنهادی برای فروش واحدها را 
نسبت به ابتدای سال تا 20 درصد کاهش دهد و همزمان 
به واسطه کسادی معاملات، عرضه واحدهای در معرض 
فروش به بازار اجاره نیز توجیه اقتصادی بالایی پیدا 
کرده است. درعین حال، به واسطه دورنمای غیرتورمی 
این بازار، فعلًا معاملات کوتاه مدت و سفته بازی مسکن 
به صفر نزدیک شده و همین مسئله ضمن اینکه اجرای 
پایه مالیاتی برای عایدی سرمایه در معاملات سفته بازی 
را در ابتدای راه بدون معارض خواهد کرد، می تواند در 
ادامه راه، از ورود افراد به معاملات کوتاه مدت با هدف 
کسب سودهای اتفاقی که به تشنج بازار دامن می زند نیز 

جلوگیری کند.

تعدیل قیمت در پشت صحنه بازار مسکن
صنعت ساختمان ایران در 3 ماه متوالی شاهد کاهش قیمت مواداولیه و افت هزینه تولید بوده و همین 

مسئله قیمت تمام شده تولید مسکن را کاهش داده است

دست کوتاه متقاضی مصرفی در بازار مسکن
به گواه مشاوران املاک، انباشت فایل های فروش مسکن در بازار افزایش پیدا کرده است؛ چراکه از یک سو 
متقاضیان سرمایه گذاری دورنمایی برای افزایش قابل توجه قیمت در میان مدت ندارند و برای خرید جلو نمی آیند 
و از سوی دیگر، متقاضیان مصرفی نیز هنوز نتوانسته اند همپای جهش های چند صدر درصدی قیمت مسکن در 
سال های اخیر، قدرت خرید خود را ترمیم کنند. درنتیجه این وضعیت، فعلًا فروش مسکن در بازار راکد به جز از 
مسیر حراج و ارزان فروشی زیر قیمت بازار امکان پذیر نیست. البته که همه این اتفاقات، از کاهش تورم نهاده های 
ساختمان و افت هزینه تولید مسکن گرفته تا ریزش قیمت پیشنهادی فروشندگان و حتی حراج فروشندگان 
پول لازم، هیچ کدام برای بخش عمده متقاضیان مصرفی مسکن کارگشا نیست؛ چراکه در چند سال اخیر، فاصله 
آنها از رؤیای خانه دار شدن چند برابر افزایش پیدا کرده و این اتفاقا حتی اگر آن فاصله را یک پنجم یا یک چهارم 
هم کاهش دهد، بازهم قدرت خرید مسکن ندارند. فعلاً، امید این دسته از متقاضیان باید نهضت ملی مسکن باشد 
که طبق آمارهای وزارت راه و شهرسازی توانسته است مقدمات احداث 1.5میلیون واحد مسکونی در کل کشور 

را با استفاده از زمین رایگان دولتی و تسهیلات بلندمدت بانکی فراهم کند.

مکث

امسال از نظر بانک مرکزی عرضه دینار به زائران 
اربعین یک تجربه موفق در مسیر حذف دلار 
از مبادلات غیرتجاری و سیاحتی بوده است، 
به طوری که حالا محمدرضا فرزین می گوید: 
الگوی به کارگرفته شده را که مورد رضایت 
زوار اربعین و مقامات مختلف نیز قرار گرفت، 
می توان برای تخصیص ارز مسافران به سایر 
کشور های منطقه نیز به کار برد. به گزارش 
همشهری، به نظر می رسد اگر این تجربه موفق 
در سایر سفرهای خارجی ایرانیان اجرایی 
شود، از این پس به طور مثال به مسافرانی که 
قصد سفر به ترکیه داشته باشند، لیر پرداخت 
می شود و دیگر خبری از دلار و حتی یورو 
نخواهد بود و هر مسافری قبل از سفر به هر 
کشوری برای گرفتن ارز مسافرتی باید روی 
ارز کشور مقصد حساب باز کند. اما آیا این 
اقدام شدنی است؟  رئیس کل بانک مرکزی 
توضیح می دهد: در حال حاضر معاملات 
کالایی ایران با سایر کشور ها عموماً با ارزهای 
یورو، درهم، یوان، روبل، روپیه و دینار صورت 

می پذیرد، ولی درخصوص معاملات سیاحتی و 
غیرتجاری، همچنان ارز های غالب یورو و دلار 
است. به گفته او، تجربه عملی »حذف دلار از 
مبادلات غیرتجاری و سیاحتی« در ایام اربعین 
امسال برای نخستین بار اتفاق افتاد. فرزین 
می افزاید: تعمیم تجربه رضایت بخش استفاده 
از ارز محلی در اربعین حسینی امسال به سایر 
کشور های منطقه، موضوعی است که در حال 
بررسی کارشناسی و برنامه ریزی عملیاتی است 

و به زودی شاهد اجرای آن خواهیم بود.

چالش های فنی حذف دلار از سفر خارجی
یکی از تفاوت های اختصاص ارز اربعین به 
دینار عراق را می توان در بازه زمانی اجرای این 
طرح جست وجو کرد چرا که 6بانک دولتی و 
شبه دولتی در 1790شعبه شهری و روستایی 

مشارکت داشتند و با این حساب اگر قرار بر 
سرایت این الگو به سفرهای خارجی ایرانیان 
به کشورهای منطقه باشد، شرط نخست آن، 
آمادگی شبکه بانکی و گستره شعب آن در 
سراسر کشور خواهد بود. چالش بعدی بانک 
مرکزی اما این است که باید منابع ارز مورد 
نیاز سفرهای خارجی تامین شود و متناسب 
با نیاز مسافران، اسکناس ارز کشور مقصد 
را در اختیار داشته باشد چنان که رئیس کل 
بانک مرکزی می گوید: از ماه ها قبل، منابع 
دیناری عرضه ارز اربعین زائران ایرانی فراهم 
و برای نخستین بار نیز به جای ارز های دلار 
و یورو، از ارز کشور مقصد استفاده شد. این 
اظهارنظر فرزین این فرضیه را تقویت می کند 
که منابع ارزی مورد نیاز به صورت دینار از محل 
مطالبات ایران از عراق وارد شده و در اختیار 

شعب منتخب بانک ها قرار گرفته است. حال 
اگر بانک مرکزی بخواهد چنین تجربه ای را 
درخصوص ارزهای دیگر کشورها اجرایی کند، 
ابتدا باید به فکر فراهم کردن ارزهای یادشده و 
توزیع آن در شعب یا صرافی های منتخب باشد. 
از سوی دیگر چنانچه اختصاص ارز پس از گیت 
خروجی فرودگاه های بین المللی صورت گیرد، 
بانک های دارای شعب یا دستگاه های خودپرداز 
باید از قبل نسبت به تامین منابع ارزی خود به 

ارز کشورهای مقصد مسافران اقدام کنند.

چالش نوسان قیمت 
دردسر دیگر پیش روی بانک مرکزی چگونگی 
مدیریت نوسان ارزش ارزهای نگهداری شده 
است زیرا ممکن است برخی ارزها که جهان روا 
نیست، در یک بازه زمانی مشخص، دچار نوسان 
شود. به گفته رئیس کل بانک مرکزی، مسئولان 
این بانک از ماه ها قبل، برآورد دقیقی از منابع 
دیناری مورد نیاز تا پایان سفر اربعین حسینی 
را پیش بینی کرده بودند و با برنامه ریزی دقیق، 
خدمات ارز اربعین با نرخ یکسان در تمام شعب 
و در طول روز های هفته ارائه شد و در طول ایام 
اربعین نیز همگان شاهد بودند که این اقدام 
باعث کاهش نرخ دینار در بازار غیر رسمی شد.

خطای راهبردی در ساخت وساز
استفاده از سرمایه و مشارکت مردم برای 
حل مشکلات اقتصادی یکی از آمال و 
آرزوی دولت هاست که اگر محقق شود، 
بسیاری از چالش های اقتصادی نظیر تورم 
بالا، ضعف تولید و کمبود کالاها به شکل 
امروز دیگر وجود نخواهد داشت؛ اما در همین راهبرد نیز اصل بر 
این است که از سرمایه و مشارکت مردم طبق اولویت و نیاز کشور 
استفاده شود. به عنوان مثال، در شرایط فعلی، احداث مسکن یکی 
از نیازهای کشور است که می تواند بر پایه مشارکت های مردمی 
تقویت شود؛ اما خشایار باقرپور، مدیرعامل اتحادیه تعاونی های 
عمرانی تهران به صرف بالا بودن ظرفیت های گردشگری کشور، 
بحث سوق دادن سرمایه گذاری و مشارکت مردم به صنعت 
هتل سازی، ساخت بیمارستان و توسعه مناطق آزاد تجاری 
و شهرک های صنعتی را پیش کشیده است. گرچه همه انواع 
ساخت وساز برای فعالان صنعت ساختمان سودآور است؛ اما باید 
دید صلاح و مصلحت کشور چه چیزی را در اولویت قرار می دهد.

 رشد تولید محصولات کشاورزی؛ 
از پسته و نیشکر تا میوه و گندم

آمارهای مسئولان صنفی و وزارت جهادکشاورزی از 
افزایش تولید در بیشتر محصولات کشاورزی و باغی طی 
سال زراعی جاری حکایت دارد. به گزارش همشهری، 
آمارها گواه آن است که در سال جاری علاوه بر رشد 
چشمگیر تولید در محصولات استراتژیکی مثل گندم 
و پسته، تولید دیگر محصولات کشاورزی و باغی نیز با 
رشد همراه بوده و افزایش صادرات در محصولاتی مثل 

زعفران را نیز به دنبال داشته است.

راهی که باید طی کرد
جایگزین کردن ارز کشورهای مقصد به جای دلار در فرایند تامین ارز خدماتی و استفاده 
از تجربه ارز اربعین به توافق با کشورهای مدنظر بستگی دارد و از این منظر بانک مرکزی 
باید در مسیر مذاکرات با بانک های مرکزی کشورهای هدف گام بردارد. در چندسال اخیر 
کشورهای مختلف در تلاش برای حذف دلار از مبادلات تجاری برآمده اند و آمادگی خود 
را برای تجارت با ارز محلی نشان داده اند و حتی پیمان های دوجانبه پولی هم امضا کرده اند 

با این حال باید دید مذاکرات بانک مرکزی با کشورهای دیگر چه نتیجه ای دارد؟

مکث

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

%66
رشد وزنی صادرات 

زعفران نسبت 
به مدت مشابه 

پارسال

%52
رشد ارزش صادرات 

زعفران نسبت 
به مدت مشابه 

پارسال

81.5 هزار کیلوگرم
میزان صادرات زعفران 

در 5 ماه امسال

88 میلیون دلار
ارزش صادرات زعفران 

در 5 ماه امسال

10.160 میلیون تن
آمار خرید تضمینی گندم 

تا شهریور امسال

7.5 میلیون تن
آمار خرید تضمینی گندم 

تا شهریور پارسال

میزان رشد خرید تضمینی گندم 
نسبت به سال قبل %35

6.3 میلیون تن
پیش بینی برداشت نیشکر 

از مزارع خوزستان

650 هزار تن
 پیش بینی تولید شکر در 

خوزستان

میزان رشد تولید شکر %50
در خوزستان 

650 هزار تن
تولید سالانه میوه های خشک 

)پسته، گردو، فندق، سنجد(

1.8 میلیون هکتار
سطح کل باغات 

میوه های سردسیری و 
خشک کشور

930 هکتار
 سطح باغات میوه های 

خشک

 پیش بینی رشد 
تولید امسال 

میوه های 
سردسیری 
و خشک در 

کشور

نسبت 
باغ های میوه 
خشک به کل 
باغ های کشور

نسبت باغ های 
میوه خشک 
به کل باغ های 

میوه های 
سردسیری و 

خشک

%31 %8%52

210 هزار تن
میزان تولید پسته  

امسال

110 هزار تن
میزان تولید پسته سال 

گذشته

20-30
هزار تن

مصرف سالانه 
پسته در کشور

100
هزار تن

صادرات پسته 
در سال گذشته

15.9
هزار تن

صادرات پسته 
در 5 ماه امسال

افزایش صادرات پسته نسبت %6
به مدت مشابه پارسال
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نوشت افزار چقدر گران شد؟ بورس
به گفته رئیس اتحادیه صنف فروشندگان نوشت افزار تهران میزان رشد قیمت لوازم التحریر از میانگین تورم پایین تر بوده است

فرصت ۶ماهه به روس ها برای ارائه نقشه راه آهن آستارا
خیرالله خادمی، معاون وزیر راه و شهرسازی: به روس ها گفته ایم که نهایتا در 6 ماه اقدامات فنی برای پروژه 
راه آهن رشت-آستارا را انجام و پیشنهادهای طراحی خود را ارائه دهند، در ایران هم این پیشنهادها به تصویب 

برسد. بنابراین روس ها در بازه زمانی 6ماهه باید هم برآورد قیمتی و هم طراحی را ارائه دهند.

تخصیص سهام عدالت به جاماندگان در انتظار تأیید هیأت دولت
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد:  تخصیص سهام عدالت به جاماندگان ابتدا باید مراحل خود را طی کند. این مصوبه 
بعد از تأیید هیأت دولت اجرایی خواهد شد.هنوز مجامع برخی از شرکت های موجود در سبد سهام عدالت، برای 

تقسیم سود برگزار نشده، بعد از تقسیم سود شرکت ها، سود به حساب سهامداران واریز خواهد شد.

صندوق های بازنشستگی تکمیلی 
چگونه کار می کنند؟

 ازماه گذشته با آغازبه کار3صندوق بازنشستگی تکمیلی، 
فعالیت این صندوق های نوظهور رسما در بازارسرمایه 
آغازشد.صندوق بازنشستگی تکمیلی، ابزاری کارآمد برای 
افزایش توان مالی شاغلان در دوران بازنشستگی است و در 
دنیا طرفداران زیادی دارد.کارکرد های این صندوق ها ساده 

و به نفع شاغلان و شرکت ها است.
به گزارش همشهری، درکنارصندوق های بازنشستگی 
اجباری که در بسیاری ازکشورها برای افراد شاغل در 
سازمان ها و شرکت ها درنظر گرفته شده است، صندوق های 
بازنشستگی اختیاری نیز وجود دارند که به کارفرما و 
کارکنان یک بنگاه اقتصادی این اجازه را می دهند تا برای 
دوران بازنشستگی کارکنان، برنامه ریزی کنند. به بیان دیگر 
دراغلب کشورها، یک طرح بازنشستگی پایه وجود دارد 
که افراد جامعه از این طرح به عنوان یک بیمه پایه استفاده 
می کنند؛ اغلب این طرح ها اجباری است و سایر طرح های 
تکمیلی اختیاری است. بیمه های اجباری بازنشستگی منابع 
مالی حداقلی را برای افراد جامعه فراهم می کنند اما شاغلان 
می توانند طرح های تکمیلی را مازاد بر این حداقل ها، با توجه 
به شرایط خود تهیه کنند. یکی ازمهم ترین طرح هایی که از 
چند دهه پیش در دنیا رواج پیدا کرده است صندوق های 
بازنشستگی تکمیلی هستند که به سرعت در حال رشد 
هستند. در ایران نیز از ماه گذشته 3 صندوق بازنشستگی 
تکمیلی رسما فعالیت خود را در بازار سرمایه آغاز کردند. اما 
این صندوق ها چگونه کار می کنند ویژگی ها و مزایای این 

صندوق ها برای دوران بازنشستگی چیست؟
به طورخلاصه، صندوق بازنشستگی یک صندوق ویژه 
سرمایه گذاری، مخصوص وجوهی است که برای استفاده 
در دوران بازنشستگی، سرمایه گذاری می شوند. هدف اصلی 
این صندوق، تامین آتیه سرمایه گذار در دوران بازنشستگی 
از طریق سرمایه گذاری مداوم و اصولی است. در این صورت، 
هر فرد برای دوران بازنشستگی خود به جای خرید سهام و 
اوراق بهادار، به صورت مستقیم سرمایه خود را به صندوق 
می سپارد و متخصصان مالی در این صندوق منابع مالی را 

صرف سرمایه گذاری برای افراد می کنند.

روال روزهای آخر شهریور این است که بازار نوشت افزار 
پرجنب وجوش می شود اما امسال آنطور که رئیس اتحادیه 
صنف فروشندگان نوشت افزار تهران عنوان می کند رکود در بازار 
نوشت افزار حاکم است. موسی فرزانیان، رئیس اتحادیه صنف 
فروشندگان نوشت افزار تهران به همشهری آنلاین می گوید: 
گرانی سبب شده که امسال خانواده ها سبک خرید خود را تغییر 

دهند. این گفت وگو را بخوانید.

امسال، تقاضا در بازار نوشت افزار چطور است؟
تقاضا نسبت به سال قبل کمتر است و بازار در رکود به سر می برد. البته 
کمبودی در بازار نداریم و جنس موجود است اما تحت تأثیر گرانی ها، 
توان خرید کاهش یافته و خانوارها امسال خرید خود را به تدریج انجام 
می دهند درحالی که قبلا نزدیک ماه مهر که می شد بیشتر خانواده ها کل 
خرید لوازم برای یک سال فرزند محصل خود را انجام می دادند اما الان 

یک مقدار خرید و بقیه خریدشان را به ماه های بعد موکول می کنند.

قیمت نوشت افزار چقدر تغییر کرده است؟
امسال از اول سال که قیمت  نوشت افزار تحت تأثیر تورم تغییر کرد تا 
الان تغییر قیمت نداشته ایم. حتی در بعضی اقلام رقابت هم بوده و 
شاید بعضی قیمت ها کمتر شده است. بر این اساس، قیمت ها نسبت به 
سال گذشته با توجه به نوع کالا و رقابتی که در بخش تولید وجود دارد، 
تغییر کرده. برای مثال خودکار ۲۰ درصد، مداد 3۵ تا ۴۰ درصد و دفتر 
۱۰ تا ۱۵ درصد تغییر قیمت داشته که تفاوتش نسبت به سال گذشته 
خیلی کم است. همانطور که اشاره شد، این میزان افزایش قیمت روال 
است و مطابق با تورم ۴۶ درصدی که بانک مرکزی اعلام کرد، اعمال 
شده و حتی می شود گفت صنف ما در بیشتر اقلام با تورم فاصله دارد.

قیمت ها در بازار نوشت افزار خیلی متفاوت است، 
علت چیست؟

توجه داشته باشید که صنف ما در ۲ 
سالی که درگیر کرونا بودیم فروشی 
نداشت و بیشتر جنس ها در انبارها مانده 
بود که سال گذشته با همان قیمت به 
بازار عرضه شد اما الان جنس جدید با ارز 
جدید و هزینه های جدید قیمت گذاری 
شده و باعث شده تفاوت قیمت ها بیشتر نمود پیدا کند. البته در 
بعضی اقلام مانند مداد هزینه های تولید خیلی زیاد است و ممکن 
است همانطور که اشاره شد 3۵ تا ۴۰ درصد نسبت به پارسال گرانی 
داشته باشیم اما در اقلامی مانند خودکار کارخانه های فعالی داریم 

و قیمت ها حدود ۲۰ درصد بیشتر شده است.

چرا در مورد برخی اقلام قیمت ها نجومی است؟ مثلا 
مداد رنگی بالای ۱۶ میلیون تومان هم در بازار موجود است.

دلیل اصلی این اتفاق به ممنوعیت واردات برمی گردد که از سال ۹۷ 
اعمال شد. وقتی واردات کالایی ممنوع می شود جنس قاچاق با 
چند برابر قیمت وارد کشور می شود. در این میان، دانش آموزان و 
کارآموزان و دانشجویان رشته هایی مانند رشته هنر به اقلامی نیاز 
دارند که در داخل تولید نمی شود و مجبور می شوند نیاز خود را از 
محل کالاهای قاچاق با چندبرابر قیمت اصلی خریداری کنند. در 
اینجا، مشکل دیگر این است که برای کالایی مانند مداد یک تعرفه 
تعریف شده است درحالی که ما 3۰-۲۰ نوع مداد مختلف داریم. در 
حال حاضر مداد معمولی مشکی و قرمز در داخل تولید می شود و ما با 
واردات آن مخالف هستیم اما مدادرنگی هنری نداریم و اجازه واردات 
هم داده نمی شود برای همین مردم مجبورند جنسی را که مثلا با ۵ 

میلیون تومان می شود خرید ۱۶ میلیون تومان بخرند.

چند درصد از نوشت افزار بازار، ایرانی است؟
جنس های اصلی مانند مداد، پاک کن، تراش، خودکار و دفتر تا حدود 
۸۰ درصد تولید داخل است اما در نمونه های هنری و طراحی آن 
مانند ماژیک هنری و طراحی، مداد و خودکار هنری تولید نداریم یا 
در اتود و مغز آن تولید نداریم و چنین اجناسی وارداتی است اما اقلام 
اصلی مورد نیاز دانش آموزان مقطع ابتدایی بیشتر تولید داخل است.

در حوزه نوشت افزار قیمت مصوب داریم؟ نحوه 
نظارت بر قیمت گذاری نوشت افزار چگونه است؟

نه، قیمت مصوب نداریم اما نظارت داریم و هم اتحادیه، هم اصناف، 
هم تعزیرات و وزارت صمت از بازار بازرسی می کنند و واحدهای 
صنفی باید مطابق فاکتورِ خرید و فروش و سود مقرر کالاهای خود 
را به مردم بفروشند و اگر این موارد رعایت نشود برگ جریمه برای 
آنها صادر می شود. بر این اساس، اگر مردم شاهد تفاوت قیمت یک 
کالای مشخص از مغازه ای به مغازه دیگر باشند می توانند این تخلف 
را اطلاع دهند. برای ثبت تخلفات، سامانه ۱۲۴ در دسترس است و 
تخلفاتی که به ما گزارش می شود به سرعت به آن رسیدگی می شود.

به عنوان پرسش آخر، آیا شما برآوردی از حداقل 
هزینه اقلام اصلی نوشت افزار دارید؟

کسی که می خواهد برای یک بچه دبستانی خرید ارزان کند می تواند 
به غیراز کیف و جامدادی، با ۲۰۰ هزار تومان یک پک نوشت افزار 
معمولی ایرانی را تهیه کند که از اول سال تا آخر سال استفاده کند. اما 
اگر کسی بخواهد جنس لوکس تر و با کیفیت بالاتر بخرد از آنجا که 
تنوع زیاد است چندان نمی شود برآورد دقیقی ارائه داد. مثلا می توان 
یک تراش ساده را از هزار و ۶۰۰ تومان تا ۷ هزار تومان خرید و نوع 
مخزن دار آن ۱۲ هزار تا ۱۵ هزار تومان است یا خودکار ایرانی از 
3هزار تا ۸ هزار تومان وجود دارد یا دفتر منگنه ای ۴۰ برگ ۱۰ هزار 
تومان، دفتر ته چسب ۲۰ هزار تومان، دفتر سیمی ۲۵ هزار تومان و 

نوع لوکس تر آن 3۰ هزار تومان است.

مراسم اربعین امسال باشکوه تر از سال قبل و با مشکلات 

و چالش های کمتری برگزار شد. براساس آمارهای داده نما
عراق، تعداد نهایی زوار در مراسم اربعین حسینی از 
۲۲میلیون نفر فراتر رفته و بیش از ۴میلیون نفر از این زائران ایرانی 

بوده اند.
به گزارش همشهری، آخرین آمارها حاکی از این است که تا ظهر 
دیروز، حدود ۸۸درصد کل زائران ایرانی مراسم اربعین از عراق به کشور 
بازگشته اند و مابقی نیز در روزهای آتی سفر خود را به پایان خواهند 
رساند. آنگونه که آمارهای وزارت راه و شهرسازی و قرارگاه اربعین 
فراجا نشان می دهد، بیشترین سهم در جابه جایی زوار اربعین امسال 
به  خودروهای شخصی اختصاص داشته و بعدازآن زوار با اتوبوس، قطار، 

هواپیما و تاکسی های اینترنتی سفر کرده اند.

سهم ناوگان مختلف در سفر اربعینی ها 

میادین

کدام میوه ها ارزان شدند؟
قیمت برخی از میوه های پرتقاضا در میادین میوه وتره بار 
کاهش یافت. به گزارش همشهری، آخرین نرخ نامه میادین 
میوه وتره بار شهرداری نشان می دهد با رسیدن به روزهای 
پایانی تابستان قیمت بعضی میوه های فصل در 3 هفته 
گذشته با تغییراتی همراه بوده و برخی از اقلام کاهش 
نرخ داشته اند. در هفته  های اخیر تنوع در برخی اقلام میوه 
مثل سیب و انگور بیشتر و برخی میوه های پاییزی مثل 
لیمو شیرین هم در میادین توزیع شده است. قیمت برخی 
میوه های تابستانی هم بااتمام فصل برداشت و کاهش عرضه 

با افزایش همراه بوده که هلو و شلیل از جمله آنها هستند. 

اختلاف قیمت میوه در میادین و مغازه ها

سیب 
گلاب

30.000
25.000

هلو

3۱.500
32.500

شلیل و 
شبرنگ

33.000
33.500

آلو 
شابلون

 2۶.000
29.800

خربزه

۱4.500
۱3.500

گلابی

44.000
4۶.000

هلو 
انجیری

29.000
28.000

انگور 
عسگری

27.000
27.000
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سوپرمارکت

افزایش 50درصدی قیمت خرما
 قیمت خرما در ۱۰ ماه گذشته بیش از ۵۰درصد رشد داشته 
است. به گزارش همشهری، مقایسه قیمت امروز انواع خرمای 
بسته بندی شده و عرضه شده در فروشگاه ها نشان می دهد 
بین ۴۰ تا ۶۰درصد بر قیمت محصولات در برندهای مختلف 
افزوده شده است. قیمت خرما در سال گذشته نیز به همین 
میزان افزایش داشته است. مصرف خرما به طور معمول در 

نیمه دوم سال با افزایش همراه است.

 قیمت بعضی از انواع خرما در سوپرمارکت های تهران

تندیس

مضافتی
۶00 گرمی

۱22.000

مروارید 
سیاه

مضافتی
۶00 گرمی

92.200

خشکپاک

پیارم
210گرمی

95.000

یاقوت 
سیاه

مضافتی
۷00 گرمی

۱20.500

ایوان

کبکاب
550گرمی

۶۶.000

پارسان

پیارم
۷50گرمی

278.500

ساغر

زاهدی
450گرمی

۶8.000

دیماس

کبکاب
1.5کیلویی

۱07.000

قیمت هر کیلو- تومان

قیمت کارخانه ای خودروها افزایش نمی یابد
مدیر روابط عمومی شورای رقابت با تأکید بر اینکه این شورا هنوز فهرستی 

خیر
برای افزایش یا اصلاح قیمت خودروها دریافت نکرده و فعلا برنامه ای برای 
افزایش وجود ندارد، از اعلام نظر این شورا درباره قیمت خودروهایی که 

هنوز تعیین تکلیف قیمتی نشده اند، در آینده نزدیک خبر داد.
به دنبال مطرح شدن بحث هایی درباره افزایش مجدد قیمت خودروها و احتمال ارائه 
مجوز جدید برای اصلاح قیمت محصولات خودروسازان، سپهر دادجوی توکلی، مدیر 
روابط عمومی شورای رقابت اعلام کرد: شورای رقابت تاکنون هیچ فهرستی برای 
افزایش قیمت ها دریافت نکرده و تصمیم قطعی برای افزایش یا اصلاح قیمت محصولات 
خوردوسازان اخذ نشده است. براساس دستورالعمل قیمت گذاری خودروها، قرار بر 
این نیست که حتما هر 3 ماه یا ۶ماه یک بار، قیمت خودرو افزایش پیدا کند. او ادامه داد: 
براساس این دستورالعمل، شورای رقابت روند تولید و عرضه خودروها و وضعیت بازار و 
در این مسیر قیمت انواع محصولات خودروسازان را مورد پایش و بررسی قرار می دهد اما 
این موضوع به معنای اصلاح قیمت ها به طور قطع هر چند وقت انجام می شود اما این امر 

به این معنا نیست که قیمت خودرو افزایش پیدا می کند.
باتوجه به اینکه در گذشته اعلام شده بود شورای رقابت هر ۶ماه یک بار با توجه به نرخ تورم 
اعلامی بانک مرکزی قیمت محصولات خودروسازان در کارخانه را به روز می کند، طی 
روزهای اخیر این بحث مطرح شده بود که شورای رقابت به عنوان مسئول تصمیم گیری 
درباره قیمت خودروها، قصد دارد برای نیمه دوم سال۱۴۰۲، قیمت خودروها را اصلاح 

و مشمول افزایش قیمت کند.

خودروهای بدون قیمت تعیین تکلیف می شوند
این مقام مسئول در شورای رقابت، همچنین گفت که به زودی شورای رقابت پیرامون 
خودروهای جدیدی که هنوز تعیین قیمت نشده اند، اظهارنظر خواهد کرد، در حال حاضر 

اولویت شورای رقابت تعیین تکلیف قیمت محصولات جدید است.

وضعیتانتقالزائران)رفتوبرگشت(
کل سفرها تا ظهر دیروز

%100

7.200.000نفر
سفر با خودروی شخصی

5.500.000نفر

%76.4

سفر با اتوبوس

940.000نفر

%13
سفر با تاکسی اینترنتی

84.000نفر

%1.2

سفر با هواپیما

309.000نفر

%4.3

سفر با قطار

%4.7

341.000نفر

مرضیه ثمره حسینیگفت وگو
روزنامه نگار

در مرحله اول کارفرما با انعقاد یک قرارداد بخشی از 
حقوق ماهانه شاغلان را برای تخصیص در صندوق 

کسر می کند.

در مرحله دوم بخش دیگری از منابع مالی صندوق از 
طریق کارفرما تامین می شود.

در مرحله سوم کارفرما با تشکیل یک صندوق 
بازنشستگی تکمیلی منابع مالی دریافتی و سهم خود را به 
این صندوق واریز و صندوق آماده سرمایه گذاری می شود.

در مرحله چهارم صندوق از طریق نیرو های متخصص 
تلاش می کند در بازار های مالی سرمایه گذاری و برای 

کارکنان شرکت ارزش افزوده ایجاد کند.

در مرحله پنجم میزان سرمایه گذاری افراد متناسب با 
میزان حضور آنها در آن شرکت یا سازمان افزایش و ارزش 

سرمایه گذاری های شان در صندوق افزایش می یابد.

در مرحله ششم کارکنان شرکت در زمان خروج از 
شرکت یا بازنشستگی می توانند با صندوق تسویه 
و منابع مالی که ظرف سال ها به صورت مستمر و 
پایدار سرمایه گذاری کرده اند را به علاوه ارزش افزوده 

ایجاد شده، دریافت کنند.

نحوهفعالیتصندوقهایبازنشستگیتکمیلی

مزایایصندوقهایبازنشستگیبرایشاغلان

۱

2

3

4

5

۶

شفاف بودن میزان 
بازده ایجاد شده 

برای کارمندان

امکان وثیقه 
سرمایه گذاری

ایجاد حس 
رضایت و قدردانی 

درکارمندان

مستمر بودن 
سرمایه گذاری بدون 
ایجاد فشار مالی به 

کارمندان

شفاف بودن میزان 
پرداختی هر کارمند 

افزایش وفاداری 
و تعهد سازمانی 

شاغلان

رشد درآمد در نتیجه 
افزایش بهره وری

تقویت برند شرکت 
و ایجاد مزیت نسبی

امکان استفاده از 
متخصصان مالی 
برای سرمایه گذاری

مزایای صندوق های 
بازنشستگی برای 

کارفرمایان

افزایش بهره وری 
سازمان 

سهولت 
سرمایه گذاری در 

صندوق

امکان محاسبه 
دقیق ارزش 

خالص دارایی ها و 
سرمایه گذاری انجام 

شده به صورت 
روزانه

اله
نور

ضا 
ی/ ر

هر
مش

س: ه
عک



مهار تورم و رشد تولید روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي
سیاسیودیپلماتیک:

 مدیر: حسین ارجلو
 دبیر: علی ترابی

شهرنگار:
 مدیر: سیمین برادران  

 دبیر: فهیمه طباطبایی
اقتصاد:

 مدیر: سروش خسروی 
 دبیر: مریم موسی پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب پور 

 دبیر: لیلی خرسند
ایرانشهر: 

دبیر: زهرا عباسی

خانواده:
 مدیر: محدث تک فلاح 

 دبیر: فاطمه عسگری نیا
تندرستی:

 مدیر: عیسی محمدی  
 دبیر:  عاطفه مرآتی

سرنخ:
 مدیر: جواد عزیزی  

 دبیر: محمد جعفری
دانستنیها:

 مدیر: محمد کرباسی   
 دبیر:  ساسان شادمان

فرهنگشهر: 
دبیر: فرزام شیرزادی 

24)سینماوتلویزیون(:
 مدیر: سعید مروتی 

 دبیر: علیرضا محمودی
زمینمن: سر

 مدیر: محمد باریکانی   
 دبیر: مهلا داریان 

یجمعه: همشهر
 مدیر: پروانه بهرام نژاد 

 دبیر: مریم باقر پور
: صفحهآخر

 دبیر: مسعود میر 

طرحوگرافیک:
دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتیاز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: مهدی علیپور
 معاونان سردبیر: 
  شهرام فرهنگی، 

شاهین امین، حامد فوقانی
 مدیر فنی: حامد یزدانی  

 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: فرشاد عباسی

 دفتر مرکزي: تهران، خیابان ولیعصر )عج(، کوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 کدپستي 45956-19666  تهران، صندوق پستي19395/5446

 تلفن :23023000، نمابر :22046067

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوین

 تلفن:91304142

   پذيرش آگهي : 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 w w w. h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

اسکوتری که با ويپ کار می کند!

سیگاری ها برای ترک سیگار 
به ویپ)سیگار الکترونیکی( 
پناه می برند و بعد از استفاده، آن را در طبیعت یا هر جای 
ممکن دیگر رها می کنند، اما این ویپ های دورریخته شده 
برای آنهایی که باهوشند و به سامت زمین اهمیت 

می دهند، حکم گنج را دارد!
توبیاس استنفورد که فارغ التحصیل رشته الکترونیک 
است از باتری 80عدد ویپ دورریخته شده، برای 
برقی کردن اسکوتر خود استفاده کرده است. این 
فارغ التحصیل باهوش بریتانیایی که 23سال دارد، ویپ ها 
را گنجینه های دورریخته شده ای می داند که می توانند 
به راحتی بخشی از برق مصرفی برای بعضی از دستگاه ها را 
با باتری خود فراهم کنند. او باتری های لیتیومی ویپ ها را 
به اسکوتر خود که در حراجی به قیمت 37دلار)30پوند( 

خریداری کرده، متصل کرده است.
حالا اسکوتر او می تواند به راحتی از هر تپه ای بالا برود، در 
باران نور کافی داشته باشد و از میان گودال ها به خوبی و با 
انرژی کامل بگذرد. اگرچه اسکوتر او کمی پرسروصداست، 
اما عملکرد آن با اضافه کردن این تعداد باتری لیتیومی 

فوق العاده شده است.
توبیاس که درباره انواع ویپ ها و باتری های آنها تحقیق 
کرده می گوید که این باتری های لیتیومی که به عنوان 
باتری یک بار مصرف داخل ویپ ها و بعضی دیگر از وسایل 
قرار داده می شوند، درواقع یک بار مصرف نیستند و پس از 
دورریز، بازهم قابل استفاده هستند. بعضی از آنها حداقل 

5بار قابلیت شارژ مجدد دارند!
اسکوتر توبیاس، پیش از اضافه کردن این باتری ها 
می توانست با سرعت 10مایل بر ساعت)15کیلومتر بر 
ساعت( حرکت کند، اما پس از اضافه کردن این باتری ها 
سرعت حرکت آن به 15مایل در ساعت)25کیلومتر بر 
ساعت( رسیده است. مردم باور نمی کنند که اسکوتر 
توبیاس با باتری  لیتیومی کار می کند و این قدر قابلیت 

حرکت و سرعت دارد.
این پژوهشگر جوان دلیل این امر را توجه دادن جامعه 
جهانی به استفاده درست از منابع انرژی و حفظ سامتی 
محیط زیست عنوان می کند. او تأکید می کند که باتری  
ویپ های یک بار مصرف نه تنها باعث آلودگی محیط زیست 
می شود، بلکه آنها یک بار مصرف نبوده و بارها قابلیت 
استفاده دارند. بنابراین برای جلوگیری از آلودگی بیشتر 
محیط زیست یا باید مصرف ویپ ها و دورانداختن آنها 

محدود شود و یا از باقیمانده آنها استفاده بهتری  شود.

 سايه بلند مهربانی 
حالا دیگر کمتر شهری را در کشور می توان پیدا کرد که موج 
مدرسه سازی خیران به آن نرسیده باشد. حضور خیران در 
مناطق محروم و کم برخوردار کشور، نقشی مهم در توسعه 
»عدالت آموزشی« داشته است. مدرسه های زیادی در 
روستاها و شهرهای مختلف به دست مهربان خیران ساخته 
شده و براساس آمارهای وزارت آموزش و پرورش، حدود 
30درصد مدارس کشور از سوی خیران ساخته شده که 
البته در برخی استان ها، آمار مدارس خیرساز بسیار بیشتر 
از این میانگین ملی است. به طور مثال، در استان اصفهان 
بیش از 50درصد مدارس توسط خیران ساخته شده است، 
اما فقط حوزه آموزش و پرورش نیست که نیاز به حضور 
خیران دارد. اگر پای صحبت کارشناسان حوزه اجتماعی 
بنشینید، به این نکته تأکید دارند که نیاز به حضور خیران 
در نظام آموزش عالی به ویژه در حوزه سامت، دست کمی 
از حوزه آموزش و پرورش ندارد. چند سالی هم هست که 
حضور خیران در حوزه سامت پر رنگ تر شده و به ویژه از 
زمانی که کرونا شیوع پیدا کرد، خیران زیادی پای کار آمدند 
و با ساختن بیمارستان و مراکز درمانی، نجات بخش بیماران 
زیادی در کشور شدند. حالا اگر کمی در خبرها جست وجو 
کنید، می بینید که در بسیاری از استان ها، به ویژه در مناطق 
محروم و کم برخوردار، هر روز خبر پیشرفت طرحی در حوزه 
سامت توسط خیران اعام می شود و آنطور که مدیرکل 
سازمان های مردم  نهاد و خیرین سامت وزارت بهداشت 
هم گفته، مشارکت خیران در حوزه سامت رشد دو برابری 
داشته است. این افزایش مشارکت هم به این معنا ست که 
اعتماد اجتماعی به حوزه کارهای خیر بیشتر شده است. 
سمن های فعال در حوزه سامت نیز بهترین تسهیل گران 
نظام سامت در اجتماعی کردن و سهیم کردن مردم در این 

حوزه هستند.

ایده خوب

کار خوب

خوش خبر

بخشش به عشق اباعبداللهع 
همه زیبایی های عشق به سیدالشهدا)ع( به اتفاقات 
 خوبی است که به حرمت حضرت رقم می خورد. از 
پیاده روی اربعین و تجلی معرفت در این مسیر 
عاشقی که بگذریم، می رسیم به اتفاقی خوب در 
استان گلستان؛ اتفاقی با فرجامی نیک به سبب 
بخشش 3متهم محکوم به قصاص. خبر از این قرار 
است که درست در شب اربعین حسینی، موکب صلح 
و سازش ستاد صبر شورای حل اختاف که با رسالتی 
متفاوت پا به عرصه خدمت گذاشته بود، بهانه ای 
شد برای آنکه اولیای دم در 3پرونده جداگانه و به 
حرمت امام حسین)ع( از اجرای حکم اعدام بگذرند. 
نکته جالب تر این بخشش در این است که 2 خانواده 
از اولیای دم، از اهل سنت قوم ترکمن و دیگری از 
قوم بلوچ استان گلستان هستند که فارغ از مذهب 
و قومیت، فرصت زندگی دوباره ای به محکومان 

بخشیدند.

انتقال زائران با هواپیمای ارتش
ازدحام جمعیت روزهای بعد از اربعین، موضوع 
عجیب و غریبی نیست و بالاخره این هم بخشی از 
سختی های اجتناب ناپذیر پیاده روی اربعین است؛ 
با این حال مسئولان ستاد اربعین، هرساله تمام توان 
خود را به  کار می گیرند تا خللی در حمل ونقل زائران 
حسینی ایجاد نشود و همه مردم به سامت به خانه 
بازگردند؛ البته حالا فراتر از این اقدامات، ارتش هم 
دست به  کار شده تا روند انتقال زائران از مرز مهران 
به تهران با سرعت بیشتری انجام شود. تا به امروز 
صدها مسافر با هواپیمایی ارتش و به صورت رایگان 
به تهران منتقل شده اند. آنهایی هم که با خودروی 
شخصی آمده بودند، در نذر بازگشت شریک شدند 
و خیلی از مسافران را با خود به شهر و دیارشان 
بازگرداندند. اینجا همه برای حسین)ع( و زائرانش 

پای کارند.

خانه رايگان برای 4قلويی ها
مدتی است طرح جوانی جمعیت به اجرا درآمده و همه 
ما منتظریم تا این طرح ها و برنامه ها به ثمر نشسته و 
شاهد اتفاقات خوبی در بحث جوانی جمعیت باشیم؛ 
اما یکی از جدیدترین اخبار در این راستا، اعطای خانه 
رایگان به خانواده های دارای فرزند 4قلو به بالاست. 
خبری که از زبان معاون رئیس جمهور در امور زنان و 
خانواده به گوش رسیده و اتفاقی ارزشمند در حمایت 
از خانواده های پرجمعیت و رفع مشکل مسکن این 
خانواده ها به شمار می رود. معاون رئیس جمهور در 
این باره گفت: »در بودجه سال1402 مقرر شده که 
به خانواده های دارای فرزندان 4قلو به بالا، مسکن 
رایگان واگذار شود که این قانون، مجزا از قانون جوانی 
جمعیت است؛ زیرا در قانون جوانی جمعیت، والدین 
مکلف به پرداخت هزینه مسکن به طور اقساط هستند 
اما در طرح 4قلو به بالا، پرداختی از سوی والدین وجود 

نخواهد داشت.« 

مهتاب خسروشاهی

زندگی پدیا
زبانش را درآورده بود یک وری 
کجش کرده بود. دندان هایش 
را فشار می داد روی زبانش. هی زور  می زد. هی زور می زد. سرخ 
شده بود؛ چه جور! وا نمی شد. هرچه زور می زد باز نمی شد. 

عجب! »بالاخره وازت می کنم.«
زانو زد کف آشپزخانه. شیشه را گذاشت بین 2 تا پایش. با دست 
چپش شیشه را قایم چسبید. انگشت های دست راستش را 
گذاشت دور شیشه، هرچه زور داشت آورد تو بازوهایش، در 

شیشه را پیچاند، نه نشد! »یعنی چه؟«... .

هوشنگ مرادی کرمانی

بوک مارک

بقچه

بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می بینید، ما منتظريم 
تا نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هايتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاريکاتور و 
طراحی هم هستید جايتان اينجا محفوظ 
است. متن يا طرح تان که آماده شد يک 
تماس  با شماره 23023636 بگیريد تا 
برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان

الگوی سیگاری نباشید

22سال بعد؛ شناسایی 
2قربانی 11سپتامبر 

مرگ یک نوجوان بعد از شرکت در چالش خوردن چیپس تند، به بحرانی ملی در آمریکا 
تبدیل شده و زنگ خطر را برای خانواده ها در سراسر این کشور به صدا درآورده است. 
خانواده هریسون وولوبا که 14سال  داشت گفته اند که پسرشان بعد از شرکت در چالش 
خوردن چیپس هایی که با فلفل های بسیار تند تولید می شود جان خود را از دست داده 
است. پلیس در شهری که این نوجوان در آن زندگی می کرده علت مرگ را اعام نکرده 
و به خانواده او هم گفته که بعد از کالبدشکافی نظر نهایی خود را اعام خواهد کرد. با 
این حال، این اتفاق موجی از ترس را ایجاد کرده و تولید کننده این چیپس به خصوص، 
در شهرهای زیادی محصولات خود را از فروشگاه ها جمع آوری کرده است. این چیپس 
از 2نوع فلفل که تندترین فلفل های جهان خوانده می شود تولید شده است. این شرکت 
در وب سایت خود نوشته که این چیپس مخصوص بزرگسالان است و کودکان نباید به 
آن دسترسی داشته باشند. چالش خوردن چیپس تند حسابی در تیک تاک محبوب 

است و ویدئوهایش میلیون ها بار دیده شده است.

حمله تروریستی 11سپتامبر، 22سال پیش دنیا را شوکه کرد و جان صدها نفر را گرفت 
و فهرست قربانیان، همچنان به روز می شود. مقامات شهرداری نیویورک گفته اند که 
در آستانه بیست ودومین سالگرد این حمله، 2قربانی دیگر شناسایی شده اند. براساس 
گزارش شهرداری، این دو قربانی یک زن و یک مرد هستند که با آزمایش دی ان  ای 
هویت شان مشخص شده است. با این حساب، تعداد قربانیان شناخته شده یازدهم 
سپتامبر، به 1646نفر رسیده است. اسامی این افراد، به درخواست خانواده هایشان 
به صورت عمومی اعام نشده است. از سال2021 تاش ها برای شناسایی قربانیان 
مجهول الهویه 11سپتامبر ناکام بود و این نخستین بار بعد از 2سال است که هویت 
قربانیان جدید شناسایی می شود. تکنیکی که در شناسایی این قربانی ها به کار گرفته 
شده، یکی از روش های مدرن در این زمینه است و گفته می شود ممکن است هویت 
قربانیان بیشتری هم با این روش شناسایی شود. با وجود پیشرفت های فناوری، هویت 

حدود 40درصد قربانیان، یعنی حدود1100نفر، همچنان شناسایی نشده است.

 امید ببخشیم 
تا زنده بمانند 

خودکشی، یکی از بزرگ ترین معضات 
سامت عمومی در دنیاست و پیامدهای 
اجتماعی، احساسی و اقتصادی عمیقی 
دارد. تخمین زده می شود که در حال حاضر 
هر سال حدود 700هزار مورد خودکشی 
در جهان انجام می شود. فراتر از این اعداد 
و ارقام، اثر عمیقی که هر خودکشی بر 
فرد اقدام کننده و اطرافیانش می گذارد، 
می تواند به اندازه یک عمر دوام داشته 
باشد. به همین خاطر است که نهادهای 
جهانی و محلی، اهمیت زیادی به این مسئله 
می دهند و 20سال است که پیشگیری از 
خودکشی، یک روز جهانی مشخص دارد و 
هر سال دهم سپتامبر که همین امروز باشد، 
در سراسر دنیا به این مسئله پرداخته می شود 
و راهکارهایی برای مقابله با آن مطرح 
می شود. سازمان بهداشت جهانی هم هر 
سال شعار مخصوصی برای این روز تعییین 
می  کند که می شود گفت رویکرد جدیدی 
برای مقابله با آن ارائه می دهد. شعار 2سال 
گذشته و همینطور امسال، »امیدآفرینی 
از طریق اقدام و انجام« است که مشخصا 
اطرافیان آنهایی که خودکشی کرده اند را 
هدف قرار می دهد. سازمان بهداشت جهانی 
گفته این شعار یادآور این است که خودکشی 
جایگزین هایی دارد و از طریق اقداماتمان 
می  توانیم به افراد امید بدهیم و پیشگیری 

از خودکشی را تقویت کنیم.
این اقدامات ما می تواند به افرادی که افکار 

خودکشی دارند این پیام را بدهد که امید 
همچنان وجود دارد و اینکه ما مراقب آنها 

هستیم و می خواهیم از آنها حمایت کنیم.
این رویکرد همچنین یادآور این موضوع 
مهم است که پیشگیری از خودکشی، یک 
مسئله در حوزه بهداشت عمومی است و 
برای اطمینان از کاهش نرخ خودکشی های 
منجر به فوت، باید اقدامات فوری در پیش 

گرفته شود.
امیدبخشی از طریق اقدام، کار چندان 
سختی نیست و همه افراد می توانند با در 
پیش گرفتن اقدامات خاصی، مراقب دیگران 

باشند. برخی از این اقدامات اینها هستند: 
- پرورش حس ارتباط با دیگران

- احوالپرسی از دوستان و خانواده 
- ساختن فضای خنده و شادی

 - احترام گذاشتن به یکدیگر به صورت 
روزانه. لازم نیست کار بزرگی باشد. چیزهای 
کوچک می توانند اثرات معناداری داشته 

باشند. 
- خلق محیط های حمایت گرایانه و ترویج 

روابط سالم
و این نکات را هم باید درنظر داشت که 
هر کسی، در هر شرایطی، می تواند در 
معرض  افکار خودکشی قرار داشته باشد. 
در این روز می توانیم با خودمان قرار بگذاریم 
که تا می توانیم برای کمک به آنهایی که 
دوستشان داریم و دیگر افراد جامعه، تاش 

کنیم و امیدبخش باشیم.
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چالش مرگ آفرین 
چیپس تند 

 حضرت امیر المؤمنین علي ع: 
سکوت در برابر احمق، بهتر از جواب دادن به اوست.

  اذان ظهر:  12:01   غروب آفتاب: 18:20 
  اذان مغرب: 18:38   نیمه  شب  شرعي: 23:19 
  اذان صبح فردا: 4:18    طلوع آفتاب فردا: 5:43 

حافظ
سینه از آتش دل، در غم جانانه بسوخت

آتشی بود در اين خانه که کاشانه بسوخت
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در کنار تمامی مخاطراتی که نوجوانان را تهدید می کند، 
سیگاری شدن فرزند، یکی از نگرانی هایی است که اغلب 
خانواده ها )اگر نگوییم همه آنها( همواره آن را با خود به 
دوش می کشند؛ نوجوانی که حساس ترین دوره زندگی 
خود را سپری می کند، در معرض انواع خطرات قرار دارد 
که سیگار یکی از آنهاست و البته چه  کسی است که نداند 
همین یک پکُ سیگار می تواند چه دروازه های خطرناکی 

را به روی فرزند نوجوان مان باز کند.
اوضاع وقتی بغرنج تر می شود که والدین به عنوان مهم ترین 
الگوی زندگی فرزندان، خودشان سیگاری باشند یا مواد 
اعتیادآور مصرف کنند و آن وقت است که جلوگیری از 
سیگاری شدن فرزندان سخت تر هم می شود که دلیل 
آن واضح است؛ والدین سیگاری این امکان را در اختیار 
فرزندانشان می گذارند تا در مراحل بعدی زندگی، سیگاری 
شوند. این فقط به این علت نیست که بچه ها از پدر و 
مادرشان تقلید می کنند، بلکه می تواند ریشه در این نیز 
داشته باشد که بچه ها عاقه ای زود هنگام به نیکوتین پیدا 
می کنند؛ چرا که در خانه، در معرض دود سیگار بوده اند. 
در واقع شمایی که سیگار می کشید، دست بچه هایتان را 
می گیرید که نخستین سیگارشان را بکشند و شاید این 
سیگار تا  50هزارمین سیگار هم ادامه پیدا کند و حتی کار 

به جاهای باریک و مصرف مواد مخدر بکشد.
وقتی والدین سیگار یا مواد اعتیادآور مصرف 
می کنند، عاوه بر خدشه دارکردن احساس امنیت و 
حفاظت فرزندان شان، اصول اخاقی را نیز زیر سؤال 
 می برند. اگر والدین مواد اعتیادآور مصرف می کنند، 
تصوری واهی است که فکر کنند فرزندان متوجه 
نمی شوند. وقتی فرزندان متوجه این موضوع شوند، 

اعتبار و اقتدار والدین کاماً از بین می رود و اگر 
والدین که مهم ترین الگوی زندگی برای 

فرزندان هستند به قوانین احترام 
نگذارند، پس دلیلی ندارد که 

فرزندان این کار را انجام دهند 
و در نتیجه بچه ها به تبعیت 
از والدین، به سمت سیگار 
یا مواد اعتیادآور کشیده 

می شوند.
کارشناسان توصیه می کنند 

که والدین- چه سیگاری 
باشند و چه نباشند- در این 

زمینه با فرزند نوجوان شان 
صحبت کنند و با آنها صادق باشند. 

البته این بدان معنی نیست که والدین همه تجارب خود 
را بازگو کنند. لازم است بعضی جزئیات همواره محرمانه 
بماند و از ارائه اطاعات اضافی به فرزند خودداری شود. 
اما باید درباره خطرات و مضرات سیگار و مواد اعتیادآور 
صحبت کرد و در این مورد به فرزند آگاهی داد. ضمن اینکه 
در وهله اول والدین سیگاری باید خودشان کار درست را 
انجام داده و سیگار را ترک کنند تا الگوی درستی برای 

نوجوان شان باشند.



رختکن
بازندهها!
تلویزیونبادعوتمدیرانسابقباشگاهها
بهبرنامههایورزشیدنبالچیست؟

گاهی مهم تر از اینکه چه حرفی به زبان آورده 
می شود، این است که چه کسی آن حرف 
را می زند! وقتی پای برخی مدیران سابق 
سرخابی های پایتخت و افاضات تازه شان 
وسط باشد، چاره ای جز گرفتن حرف از یک 
گوش و خارج کردن آن از گوش دیگر وجود 
ندارد. اما در چنین شرایطی، برنامه های 
ورزشی تلویزیون برای این مدیران فرش 
قرمز پهن می کنند و آنها را روبه روی دوربین 
قرار می دهند تا شاید با یک افشاگری، برای 
چند ثانیه وایرال شدن را تجربه کنند. باور 
کنید استقبال از یک برنامه تلویزیونی در 
شبکه های اجتماعی با چنین بهانه ای، فاقد 
هر نوع ارزشی است. این چهره ها در دوران 
مدیریت شان چه کرده اند که باید چنین 
تریبون هایی در اختیارشان قرار بگیرد؟ آنها در 
زمان حضورشان چه گلی به سر باشگاه ها زدند 
که حالا ژست افشاگر به خودشان می گیرند؟ 
آنها برای چه زار می زنند وقتی در این گور، 

هیچ مرده ای وجود ندارد؟
دیدن دوباره حجت کریمی در قاب تلویزیون، 
خاطرات تلخ زیادی را برای هواداران استقلال 
زنده کرده است. مدیری که این روزها با اعتماد 
به نفس در رسانه ملی ظاهر شده، همان فردی 
است که ماجرای باورنکردنی بنرهای زمین 
تمرین استقلال را به وجود آورد، کسی که 
خودش را جان نثار باشگاه می دانست و در زمین 
تمرین، با اوباش دل می داد و قلوه می گرفت. 
از آن دوران برای استقلال جز فرصت های 
هدررفته، قراردادهای گمشده و بدهی انباشته، 
چه چیزی باقی مانده است؟ قبل از او، علی 
فتح الله زاده هم همین مسیر را می رفت؛ مدیری 
که دست روی دست گذاشت تا استقلال از آسیا 
حذف شود، مردی که حتی جواب ساده ترین 
سؤال ها درخصوص مدیریت اقتصادی را 
نمی دانست اما سکان مدیریت باشگاهی مثل 
استقلال را به او سپرده بودند. حجت کریمی و 
علی فتح الله زاده، هدف مشترکی دارند، اینکه 
علیه رئیس سازمان خصوصی سازی مصاحبه 
کنند و در اتفاقات اخیری که برای باشگاه 
استقلال افتاد همه تقصیرها را به گردن او 
بیندازند. اصلا به فرض محال که هوادار هم 
این توجیه ها را پذیرفت، آیا استقلال دوباره 
به این فصل از لیگ قهرمانان آسیا برمی گردد؟ 
آیا زمان از دست رفته برای این تیم جبران 
می شود؟ بد نیست تلویزیون قبل از دعوت از 
چنین مهمان هایی، کمی هم رزومه آنها را مورد 
بررسی قرار بدهد. در این صورت برخی از این 
مدیران سابق نباید از 100کیلومتری یک برنامه 

ورزشی هم عبور کنند!
شاید از خودتان بپرسید این »بازنده ها« 
از تلویزیون چه می خواهند؟ این سؤال 
جواب مشخصی دارد؛ آنها به دنبال تطهیر 
کارنامه شان هستند. سؤال درست تر این است 
که تلویزیون از این بازنده ها چه می خواهد؟ 
چرا روند دعوت از مدیران ناموفق سرخابی به 
رسانه ملی متوقف نمی شود؟ آنها هیچ حرفی 
برای اضافه کردن به فوتبال ایران ندارند و تنها 
به جملاتی بی اساس استناد می کنند تا کارنامه 
کاری خودشان را طور دیگری نشان بدهند. 
واقعیت اما به همین سادگی انکار نمی شود. 
شاید حتی بهتر باشد مدیرعامل فعلی تیم 
هم به جای رفتن به برنامه های مختلف، روی 
حل مشکلات پرشمار تیم تمرکز کند، چرا 
که این حرف ها، هیچ دردی از استقلال دوا 
نخواهد کرد؛ درست همانطور که صحبت های 
مدیران سابق باشگاه نیز حاصلی جز افزودن به 

رنج های قبلی هواداران ندارد.

زیباومطمئن!
دومین برد بی دردسر تیم ملی امید در 
مقدماتی جام ملت های زیر 23سال آسیا هم 
به دست آمد. ایران که در نخستین بازی اش 
هنگ کنگ را شکست داده بود، این بار 3امتیاز 
را با زدن 4گل به افغانستان گرفت. حریف 
دوم تیم ملی البته در مسابقه قبلی، 8 گل از 
ازبکستان خورده بود و این بار نسبت به جدال 

اول، کمی بهتر نشان داد.
محمد قربانی، حسین گودرزی،  اللهیار 
صیادمنش و محمدجواد حسین نژاد 4گلزن 
تیم ملی در دومین مسابقه دور انتخابی بودند. 
مهم ترین بازی ایران در این مرحله اما هنوز 
برگزار نشده است. ایران باید در بازی سوم 
روبه روی ازبکستان میزبان قرار بگیرد. یک 
پیروزی در آن جدال، تیم ملی امید را مستقیما 
به جام ملت ها می فرستد اما با هر نتیجه 
دیگری کار به اما و اگر خواهد کشید، چرا که 
بین تیم های برتر دوم فقط 4تیم می توانند 
به جام ملت های زیر 23سال برسند. با توجه 
به تفاضل خوب تیم رضا عنایتی، شاید یک 
تساوی در روز آخر نیز شانس زیادی برای 

رفتن به تورنمنت نهایی به این تیم بدهد.

خبرآخر
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سوژهروز

پخشزنده

برنامهبازی

روزماندهتا
بازیهای
آسیایی

سه شنبه 21 شهریور  1402

ایران

آنگولا
20:30

دوستانه

سه شنبه 21 شهریور  1402

ایران

ازبکستان
17:30

مقدماتی آسیا - تیم ملی امید

چهارشنبه 29 شهریور  1402

ملوان

پیکان
17:45

هوادار

تراکتور
18:30

لیگ برتر ایران - هفته 5

مس

آلومینیوم
18:15

استقلال خوزستان

ذوب آهن
19:00

صنعت نفت

گل گهر
19:00

پنجشنبه 30 شهریور  1402

قزاقستان

آلبانی

ایرلند

ایرلند شمالی

لهستان

هلند

16:30

22:15

22:15

فنلاند

یونان

لیتوانی

دانمارک

جبل الطارق

صربستان

19:30

22:15

22:15

مقدماتی جام ملت های اروپا

با مصدومیت علیرضا بیرانوند در جریان بازی دوستانه ایران و بلغارستان، او باردیگر در کانون 
توجه قرار گرفته است. سرخپوشان چند مسابقه بسیار حساس در آسیا و لیگ برتر پیش رو 

دارند که نزدیک ترین و شاید مهم ترین آنها، دیدار با النصر عربستان روز 28شهریور باشد. طبیعتا 
سرخپوشان نیاز مبرم به حضور بیرو در این مسابقه داشتند اما او بد موقعی مصدوم شد و دوئل 

دوباره با کریس رونالدو را  از کف داد. بعد از 48ساعت انتشار اخبار ضد ونقیض، سرانجام پزشک باشگاه 
پرسپولیس به طور رسمی اعلام کرد بیرو 2تا3هفته غایب خواهد بود و به طور قطع نبرد با نماینده عربستان 

را از دست می دهد.
مصدومیت اخیر اما باعث تداوم خبرسازی های بیرانوند شد؛ گلری که از ابتدای سال1402 هر روز به بهانه ای 

در مرکز خبرها قرار داشته است. او ابتدا با شادی خاص بعد از پیروزی پرسپولیس در دربی برگشت لیگ خبرساز 
شد. استقلالی ها برای پایین آوردن روحیه او، مدت ها روی این دروازه بان فشار آوردند اما بیرو در دربی حذفی نشان 

داد تحت تأثیر حواشی قرار نگرفته است. بعد هم او قراردادش با پرسپولیس را به طور یک طرفه فسخ کرد و تا یک قدمی 
عقد قرارداد با استقلال پیش رفت. اگر فکر می کنید این تمام حواشی امسال بیرانوند بوده سخت در اشتباهید، چرا که 

سنگربان سرخ ها بعدتر با ورودش به دنیای مدلینگ خبرساز شد. همه اینها باعث شده در بهار و تابستان هر روز نام بیرانوند 
به دلیلی در رسانه ها مطرح شود و حالا هم که خود او آرام گرفته، کشاله رانش بازی درمی آورد!

بيرانوندبيرانوند که رسما بازي با النصر را از دست  که رسما بازي با النصر را از دست 
داد، خبرسازترين چهره فوتبال ايران در داد، خبرسازترين چهره فوتبال ايران در 

66ماه ابتداييماه ابتدايي14021402 بوده است بوده است

شمارهیکشمارهیک
تیتریکتیتریک

حسممیگویدبیرو
بهالنصرمیرسد

علی نعمتی می گوید قبل از شروع فصل هم او و 
هم بیرانوند مصدوم بودند و قرار بود از هفته دوم 
بازی کنند ولی کادر پزشکی آنها را به هفته اول 
لیگ رساند و این بار هم دروازه بان پرسپولیس 

زودتر از زمان اعلام شده می تواند به بازی برگردد

ن|
عیا

 زار
ید

 سع
س|

  عک
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پاداش کشتی گیران 
2برابر شد

فدراسیون کشتی برای طلایی های صربستان 
500میلیون پاداش به علاوه حقوق 30میلیون 

تومانی درنظر گرفته است
مسابقات جهانی کشتی در رشته آزاد و فرنگی از 
25شهریور تا 2مهرماه به میزبانی صربستان برگزار 
خواهد شد. از آنجا که این رقابت ها نخستین مسابقات 
کسب سهمیه المپیک2024 پاریس محسوب 
می شود، بسیار حائز اهمیت است. در این رقابت ها 
به 5نفر برتر هر وزن سهمیه المپیک داده می شود. 
فدراسیون کشتی برای اینکه کادر فنی بتواند 
برنامه های خود را برای آماده سازی تیم ملی جهت 
حضور در بازی های المپیک به طور کامل پیاده کند، 
اصرار دارد که هر 12سهمیه المپیک پاریس در همین 
گام نخست برای کشتی آزاد و فرنگی کسب شود. به 
همین منظور فدراسیون کشتی روز گذشته اعلام کرد 
به ملی پوشانی که در رقابت های جهانی صاحب مدال 
شوند، پاداش نقدی 500، 200 و 100میلیون تومانی 

به همراه حقوق ماهانه پرداخت می کند.
فدراسیون کشتی، سال گذشته برای دارندگان 
مدال های طلا، نقره و برنز جهانی به ترتیب 15، 10 و 
5 میلیون تومان حقوق ماهانه به عنوان پاداش درنظر 
گرفته بود. امسال نیز با توجه به حساسیت مسابقات 
به منظور ایجاد انگیزه بین ملی پوشان اعزامی در کنار 
افزایش دوبرابری حقوق ماهانه قهرمانان، پاداش های 
نقدی قابل توجهی برای مدال آوران جهانی درنظر 

گرفته است.
بر این اساس پاداش های نقدی درنظر گرفته شده به 

شرح زیر است:
مدال طلا: 500میلیون تومان پس از بازگشت از 
مسابقات جهانی به همراه حقوق ماهانه به مدت یک 

سال به مبلغ 30میلیون تومان
مدال نقره: 200میلیون تومان پس از بازگشت از 
مسابقات جهانی به همراه حقوق ماهانه به مدت یک 

سال به مبلغ 15میلیون تومان
مدال برنز: 100میلیون تومان پس از بازگشت از 
مسابقات جهانی به همراه حقوق ماهانه به مدت یک 

سال به مبلغ 10میلیون تومان.
فدراسیون کشتی در پایان عنوان کرده این مبالغ هیچ 
ارتباطی به جوایز مصوب وزارت ورزش و جوانان ندارد! 
کشتی گیران هنوز جوایز سال2021 خود را از وزارت 
ورزش و جوانان دریافت نکرده اند. آنها در ماه های اخیر 
بابت عدم دریافت جوایزشان از سال2021 و اهدای 

حواله خودرو به فوتبالیست ها بسیار گلایه مند بودند.

گفته  می شود کنار رفتن ناگهانی حامد حدادی مسئولان کمیته ملی المپیک را عصبانی کرده 
است. علاوه بر حدادی شاید تیم ملی در بازی های آسیایی 2بازیکن دیگر را هم نداشته باشد

شاکی از یک خداحافظی
   ایران بدون امینی و یخچالی؟

بازی های آسیایی در تقویم فدراسیون جهانی نیست و باشگاه ها 
می توانند به بازیکنان اجازه حضور در تیم های ملی را ندهند. 
محمد امینی ستاره جدید تیم ملی در لیگ فرانسه بازی می کند 
و بهنام یخچالی یکی از بهترین های تیم ایران در بوندس لیگا. اگر 
فدراسیون نتواند رضایت باشگاه های این دو بازیکن را بگیرد، تیم 

ملی با چالش جدیدی روبه رو و کار سخت تر می شود.
 

   جوان، نه بی تجربه
یکی از جمله هایی که در این چند ماه در بسکتبال ملی خیلی 
تکرار شده، جوان بودن تیم ملی است. تیم بازیکنان جدیدی 
دارد اما جوان نیست. میانگین سنی تیم نزدیک به 27سال است 
و این سنی نیست که بشود به یک تیم لقب جوان داد. از نظر 
حاتمی تیم بیشتر کم تجربه است تا جوان: »بیشتر نفراتی که 
در تیم ملی حاضر هستند سابقه بازی شان در سطح ملی خیلی 
کم است اما میانگین سنی تیم پایین نیست. این نشان می دهد 
که ما چقدر از تیم های دیگر آسیا عقب هستیم و کمتر از بقیه 
سرمایه گذاری کرده ایم.« سؤال این است که آیا بسکتبال بازیکن 
جوان دارد و هاکان دمیر، سرمربی ترکیه ای آنها را به تیم دعوت 
نکرده یا بسکتبال با بحران بازیکن روبه روست؟ حاتمی می گوید: 
»وقتی مجموعه انتخاب کوچک باشد، نمی شود انتخاب خوبی هم 
انجام داد. بسکتبال ما استعدادهای خوبی دارد اما به خاطر نبود 
امکاناتی مثل زمین، مربی و توپ مکانیزم تبدیل این استعدادهای 
بالقوه به فعل وجود ندارد و همین مسئله باعث عقب ماندگی ما 
شده است.« در این شرایط به نظر می رسد فدراسیون و مسئولان 
رده بالاتر بیشتر از اینکه به فکر مدال بازی های آسیایی و نتیجه 
گرفتن مقطعی باشند، باید به فکر سرمایه گذاری برای سال های 
آینده باشند، سال هایی که شاید بسکتبال بازیکنانی در سطح تیم 

ملی فعلی هم نداشته باشد.

 خداحافظی ناگهانی حامد حدادی کمیته ملی المپیک را شاکی 
کرده است؛ این خبری است که روزهای گذشته شایعه شد. 
حدادی بعد از آخرین بازی تیم ملی در جام جهانی2023 تصمیم  
گرفت برای همیشه از تیم ملی کنار برود و این در حالی است که 
تیم بازی های آسیایی هانگژو را در پیش دارد. بسکتبال در 4دوره 
گذشته بازی ها روی سکو بوده است؛ 2006 و 2010 مدال برنز 
گرفته و 2014 و 2018 مدال نقره. تیم فعلی شرایط خوبی ندارد 
و نمی شود به مدال این تیم اطمینان زیادی داشت. حالا با کنار 
رفتن خودخواسته حدادی هم شانس سکو کمتر از قبل شده 
است. کمیته ملی المپیک در پیش بینی های خودش، یک مدال 
برای بسکتبال کنار گذاشته بود و حالا گفته می شود هم از حدادی 
عصبانی است که به یکباره تصمیم به خداحافظی گرفت و هم از 
فدراسیون که نتوانست تیم ملی را مدیریت کند. گفته می شود 
محمود خسروی وفا، رئیس کمیته ملی المپیک بلافاصله بعد از 
خداحافظی حدادی به این اتفاق واکنش نشان داده و در تماس با 
جواد داوری رئیس فدراسیون، عصبانیت خودش را اعلام کرده 

است.
حدادی در شروع پنجره های جام جهانی گفت چون پا به 
سن گذاشته شرایط حضور در همه بازی ها را ندارد و فقط در 

بازی های مهم به میدان می رود. با اینکه سرمربیان تیم ملی 

در 2سال گذشته کمتر از او بازی گرفتند اما در پنجره های آخر 
مصدوم شد و چند بازی را هم از دست داد. حدادی در جام جهانی 
هم بازیکن فیکس نبود با این حال در هر بازی که به زمین رفت، 
تأثیرگذارترین بازیکن تیم ایران شد. در این شرایط طبیعی 
است که جای خالی او در تیم احساس شود و مسئولان را نگران 
کند اما بازی های تیم در جام جهانی نشان داد که شرایط چندان 
خوب نیست. تیم ملی پتانسیل شکست خوردن از هر رقیبی 
را دارد؛ چه با حامد چه بدون حامد. مهران حاتمی از مربیان 
بسکتبال می گوید: »در اینکه حامد بازیکن بزرگی است و اگر 
او سرحال باشد از همه بازیکنان فعلی بهتر است، شکی نیست 
اما به هر حال هر بازیکنی یک روز باید کنار برود و باید به بقیه 
میدان بدهیم و صبور باشیم. درست است نه بازیکنی در حد 
حدادی داشته ایم و نه داریم و کسی هم نمی تواند جایگزین او 
شود ولی در کل باید قبول کرد که رقابت با تیم های  آسیایی در 

هر شرایطی سخت است.«

   شانس سکو؟
بازی های آسیایی چند دوره ای است که جذابیت گذشته اش 

را در بعضی از رشته ها از دست داده است. 
در بسکتبال بیشتر تیم ها درگیر 

پنجره های فیبا هستند و ترجیح می دهند روی آن مسابقات 
تمرکز کنند. به خاطر همین است که بیشتر تیم ها با ترکیب 
اصلی در این بازی ها حاضر نمی شوند. مثلا ژاپن در دوره قبل 
با تیم دوم به جاکارتا رفت و بعضی از تیم ها هم در این رقابت ها 
حاضر نشدند. اینکه ایران چقدر در این بازی ها شانس سکو 
دارد، به این بستگی دارد که چه تیم هایی به هانگژو بروند و با 
چه کیفیتی. شاید تنها تیمی که غیراز ایران بازی ها را جدی 
بگیرد، خود چین باشد که به خاطر میزبانی تلاش می کند در هر 

رشته ای تیم اول باشد.

   احتمال غیبت لژیونرها
حتی اگر همه کشورهای مدعی در این بازی ها شرکت کنند، 
به احتمال زیاد بازیکنان چهره شان را به همراه نخواهند داشت. ژاپن 
2بازیکن شاغل در NBA دارد که یکی از آنها در جام جهانی هم غایب 
بود. یک بازیکن فیلیپین هم در همین لیگ بازی  می کند. 
تیم های لبنان و اردن هم بازیکن آمریکایی الاصل دارند 

که احتمال غیبت آنها هم وجود دارد.
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بهروز رسایلی|  فقط یک نصفه روز؛ این طول 
عمر عجیب ترین شایعه فوتبالی1402 بود؛ 
شایعه ای که نخستین بار از روی آنتن تلویزیون 
رسمی کشور منتشر شد و حکایت از آن داشت 
که دربی102 تهران در چارچوب دور رفت لیگ 
بیست وسوم، قرار است در قطر برگزار شود. این 
شایعه از صبح جمعه سر زبان ها افتاد و حوالی 
غروب به طور کامل تکذیب شد. نکته عجیب 
اینجاست که سهیل مهدی، مسئول برگزاری 
مسابقات سازمان لیگ با بی اطلاعی خود و چراغ 
سبزی که به نوعی به این موضوع نشان داد، حرف 
و حدیث ها را تقویت کرد. مهدی نه تنها برگزاری 
دربی در قطر را تکذیب نکرد، بلکه حتی گفت 
پیش از این بحث برگزاری این مسابقه در شهر 
استانبول ترکیه هم وجود داشته است! نهایتا اما 
منصور قنبرزاده و خود مهدی تاج موضوع را از 
بیخ و بن تکذیب کردند تا پرونده بسته شود. در 
این میان اما یک نکته آزاردهنده وجود داشت؛ 
اینکه بخشی از هواداران این شایعه عجیب را 
باور کردند و حتی به استقبال آن رفتند. راز این 

داستان چیست؟

  دوست داریم یک بار...
اگر از آن دسته کامنت هایی که آماده هستند 
هر نوع برنامه ریزی را به نفع پرسپولیس یا 
استقلال )تیم رقیب( تحلیل کنند و فورا سراغ 
اتهام زنی بروند بگذریم، می رسیم به دسته دوم 
دیدگاه ها که در این ماجرا زیاد تکرار شدند. 
خیلی ها نوشته بودند خوب است دربی در قطر 
برگزار شود، چرا که علاقه دارند برای نخستین بار 
شهرآورد پایتخت را روی یک زمین صاف، با نور 
و تصویربرداری استاندارد و البته نقش آفرینی 
کمک داور ویدئویی ببینند و لذت ببرند. آنها حتی 
کاری نداشتند به اینکه برگزاری یک بازی از لیگ 
بیرون از کشور اتفاق رایجی نیست و حتی از 

نظر قانونی هم استفاده از سیستم 
VAR فقط برای یک مسابقه ایراد 

دارد. این گروه از هواداران تنها دوست 
داشتند در این شایعه غوطه بخورند و 
دربی تهران را در سطح بالاتری ببینند؛ 
به خصوص که برخی خبرگزاری های 
رسمی هم از بلیت فروشی و دریافت حق 
پخش دلاری برای این مسابقه خبردادند 

و هواداران را هرچه بیشتر ترغیب کردند.

  کاش خودمان داشته باشیم
این شایعه عجیب تمام شد و خیلی زود به 
تاریخ پیوست، اما زشت است هواداران فوتبال 

در ایران برای برخورداری از حداقل ها علاقه 
داشته باشند مهم ترین مسابقه باشگاهی کشور 
به خارج از مرزها برده شود. چرا ورزشگاه ملی 
ایران نباید چمن صاف و هموار داشته باشد؟ چرا 
ما نباید لیگ مان را با تصاویر مرغوب و باکیفیت 
تماشا کنیم؟ تلویزیون شروع کرده به پخش 
مسابقات لیگ عربستان، مردم نوع تصویربرداری 
این مسابقات را با آن همه وضوح و رنگ و لعاب 
می بینند و خواه ناخواه با پوشش تلویزیونی لیگ 
خودمان مقایسه می کنند. چرا دوربین اضافه 
نمی کنید و تصویر بهتری به مردم نمی دهید؟ 
اینکه تازه آزادی است؛ در اهواز مخاطبان ثابت 
کردند تصاویر گرفته شده با گوشی موبایل 
کیفیت بهتری نسبت به تصویر شبکه3 دارد. خب 
چرا باید اینطور باشد؟ اگر حق پخش تلویزیونی 
حق باشگاه هاست –که هست- چرا نباید به طور 
عادلانه پرداخت شود و کار به جایی برسد که 
شایعه برگزاری دربی در قطر و وصول این حق 
در آن کشور سر زبان ها بیفتد؟ آنچه جمعه اتفاق 
افتاد بیش از اینکه »شایعه« باشد، »ضایعه« بود. 
کاش به سطحی از توانایی برسید که حق فوتبال 

و مخاطبش را در همین خاک بدهید.

نكته بازی

وز سوژه ر

کاشازکیروشهمپستمیگرفتی!
خداداد عزیزی یکی از منتقدان سرسخت امیر قلعه نویی بود که 
به تازگی به عنوان مشاور به کادرفنی تیم ملی اضافه شده و حتی 
انتشار تصاویر حضورش در تمرینات، انتقاداتی را هم به همراه 
آورده است. بالاتر از این حاشیه، اما تغییرات جالبی است که در این 
مدت در مواضع خداداد به وجود آمده؛ جایی که او حتی از نمایش 
تیم ملی در برابر بلغارستان هم به عنوان »بازی فکورانه« تمجید 
می کند، درحالی که مطمئن نیستیم اگر سمت نداشت، باز همین 
چیزها را می گفت. اوج تغییر دیدگاه های خداداد اما جایی است 
که او به عنوان منتقد جدی حضور سعید الهویی در کادرفنی، حالا 
صراحتا از این چهره عذرخواهی کرده و روی توانایی های فنی او 
صحه می گذارد. کاش کی روش هم یک پست به شما می داد، شاید 

نظرتان در مورد او نیز عوض می شد!

خوبشداسدیرابردید
همزمان با تعطیلی مسابقات باشگاهی برای برپایی اردوهای ملی، 
سپاهان هم از فرصت استفاده کرد و دیدار برگشت مسابقه دوستانه 
معروفش با زنیت را در خاک روسیه برگزار کرد. خب البته نتیجه 
این بازی چندان بر وفق مراد طلایی پوشان نبود و آنها 4بر یک 
شکست خوردند. طبیعتا در مسابقات دوستانه، نتیجه اهمیت 
چندانی ندارد، مخصوصا که ژوزه مورایس چندین بازیکن خود را 
به دلیل حضور در اردوی تیم های ملی بزرگسالان و امید در اختیار 
نداشت. با این حال نکته جالب اینجاست که سپاهانی ها برای 
بازی با زنیت، رضا اسدی را از اردوی تیم ملی پس گرفتند و او را با 
خودشان به روسیه بردند. این بازیکن هم عملکرد مؤثری داشت 
و یک ضربه پنالتی را برای زردپوشان از دست داد! واقعا خوب شد 

اسدی را بردید دوستان!

بهفعالیت»حقیقی«خودتببخش!
حجت کریمی از روزی که استقلال را ترک کرده، به طور متوسط 
هفته ای 4تا مصاحبه داشته که بعضی از آنها هم رادیویی و 
تلویزیونی بوده است. واقعا باید به این مسئولان ایرانی خدا قوت 
گفت؛ کسانی که ممکن است میز و منصب به هر زوری شده از 
دست شان در بیاید اما تحت هیچ شرایطی مصاحبه کردن را از 
قلم نمی اندازند! در هر صورت کریمی در تازه ترین اظهاراتش به 
قربان زاده، رئیس پیشین سازمان خصوصی سازی حمله کرده: 
»او بیشتر از اینکه کار کند، در فضای مجازی حضور داشت.« 
حالا ما قصد دفاع از قربان زاده را نداریم که انصافا هم کار سختی 
است اما هنوز پست و استوری های پرتعداد خود کریمی در مورد 
مسائل مختلف را از یاد نبرده ایم. شما چه می گویی که از صفحه 

شخصی ات به جای سایت باشگاه استفاده می کردی استاد؟!

سامان
دعاگویسردار

حضور قدوس در ترکیب اصلی، مدیون غیبت آزمون بود

 چهره ویژه مسابقه دوستانه تیم ملی در برابر بلغارستان، سامان 
قدوس بود. او که گفته می شد شاید حتی به دوران حضورش در تیم 
ایران پایان بدهد، در این اردو دوباره به فهرست افزوده شد و علاوه بر 
آن توانست در ترکیب اصلی قرار بگیرد. قدوس پاس تنها گل بازی 
را هم با زیرکی خود برای محمد محبی فرستاد تا نقش مهمی در 
ثبت یک پیروزی دیگر در کارنامه امیر قلعه نویی داشته باشد. به 
این ترتیب احتمالا سرمربی تیم ملی از این پس نگاه ویژه تری به 
این بازیکن خواهد داشت و احتمالا قدوس فرصت بیشتری برای 
بازی پیدا می کند. سامان البته در مسیر فیکس شدن، باید دعاگوی 
سردار آزمون هم باشد؛ بازیکنی که با غیبتش در این اردو، باعث 
 تغییر سیستم تیم ملی شد. تیم ایران در برابر بلغارستان با چینش

1-3-2-4 به میدان رفت. مهدی طارمی تک مهاجم بود، علیرضا 
جهانبخش و محمد محبی در 2 طرف او را تغذیه می کردند و سامان 
قدوس هم به عنوان هافبک هجومی پشت سر آنها فعالیت می کرد. در 
صورتی که سردار آزمون در تیم ملی حضور داشته باشد، شرایط فرق 
می کند. در آن زمان تیم ملی با زوج او و طارمی به عنوان مهاجم نوک 
به میدان می رود و سیستم تیم به 2-4-4 خطی تغییر می کند که 

قربانی بزرگ این شیوه، به طور معمول سامان قدوس است.

حسممیگویدبیروحسممیگویدبیرو
بهالنصرمیرسدبهالنصرمیرسد

 علی نعمتی می گوید قبل از شروع فصل هم او و هم بیرانوند مصدوم بودند و
قرار بود از هفته دوم بازی کنند ولی کادر پزشکی آنها را به هفته  اول لیگ رساند و 

این بار هم دروازه بان پرسپولیس زودتر از زمان اعلام شده می تواند به بازی برگردد
امیرحسین اعظمی|  در شرایطی که لیگ ایران به دلیل برگزاری بازی های ملی تعطیل 
است، پرسپولیس خودش را آماده حضور در فصل جدید لیگ قهرمانان آسیا و ادامه 
بازی های لیگ برتر می کند. خبر بد برای پرسپولیس اما مصدومیت علیرضا بیرانوند 
است که اخبار رختکن پرسپولیس را تحت تأثیر قرار داده و غیبت او در این بازی مهم 
نمی تواند اتفاق خوشایندی برای پرسپولیس باشد. با این حال، علی نعمتی مدافع 

پرسپولیس امیدوار است که بیرانوند به این بازی مهم برسد.

   شرایط پرسپولیس در تعطیلات لیگ چطور است؟
ما تمرینات را طبق برنامه کادر فنی انجام می دهیم، یک بازی دوستانه هم با 
سپیدرود داشتیم که از لحاظ بدنی برای ما خوب بود و بازی بعدی با ملوان 
هم بیشتر به تیم کمک خواهد کرد. معمولا تیم ها در تعطیلات 
لیگ بازی دوستانه انجام می دهند تا از شرایط بازی دور نباشند. 

امیدوارم در بهترین فرم ممکن دوباره لیگ را ادامه دهیم.

   فکر می کنی این تعطیلی برای 
پرسپولیس خوب بود یا با ادامه بازی ها بیشتر 

سود می کردید؟
این تعطیلات در فصل گذشته هم وجود داشت و باید 
با آن کنار بیاییم. مهم این است که بتوانیم از این 

تعطیلی به بهترین شکل استفاده کنیم.

   در 4بازی 10امتیاز گرفتید، این 
برای شما راضی کننده است؟

می توانستیم هر 12امتیاز را بگیریم ولی جلوی 
ذوب آهن بدشانسی آوردیم و بازی تدافعی آنها کار ما 
را سخت کرد. البته از دست دادن این 2امتیاز خانگی را قطعا جبران 

خواهیم کرد.

   در بازی های خانگی از امتیاز حضور هواداران بهره 
نمی برید ولی تیمی مثل سپاهان که رقیب مستقیم شما برای 

قهرمانی است، از این امتیاز استفاده می کند.
به هرحال برای سپاهان این شرایط ایجاد شده ولی اینکه ما نمی توانیم از 
امتیاز میزبانی به شکل کامل استفاده کنیم، اصلا خوب نیست. پارسال 
3جام آوردیم که حمایت هواداران نقش مهمی در موفقیت های ما داشت 
و تا الان هم به دلیل عدم حضور هواداران در ورزشگاه، هنوز سوپرجام را 
به ما نداده اند. در بازی با النصر که از حضور هواداران محروم هستیم اما 

امیدوارم بعد از این بازی، هواداران را در ورزشگاه آزادی ببینیم.

   در مورد تقابل با النصر و کریس رونالدو صحبت کن. 
از آنها نمی ترسید؟

ترسی نداریم. آنها هم فوتبالیست هستند و ما هم فوتبالیست هستیم، 
قطعا تفاوت هایی هم وجود دارد ولی ما چندبرابر همیشه تلاش 
می کنیم تا یک نتیجه خوب بگیریم. تلاش و انگیزه، می تواند ما را به 

موفقیت برساند.

   حتما می دانی که علیرضا بیرانوند این بازی را از دست خواهد 
داد و تیم شما با یک بحران بزرگ مواجه شده است.

من هم این خبر را از طریق بچه های تیم و رسانه ها شنیده ام. قبل از شروع فصل، 
من و بیرانوند مصدوم بودیم و قرار بود از هفته دوم بازی کنیم ولی با تلاش کادر 
پزشکی و قبل از شروع فصل آماده شدیم. حس من می گوید که بیرانوند در برابر 
النصر بازی خواهد کرد. او در گذشته هم نشان داده که از پس مصدومیت های سخت 

و غیرقابل پیش بینی برمی آید.

   عملکرد خودت در 4بازی گذشته چطور بوده؟
2ماه درگیر مصدومیت بودم و آن آسیب دیدگی اذیتم می کرد. خدا را شکر قبل از شروع فصل 
خوب شدم و تا اینجا هم تمام تلاشم را کردم تا خواسته های کادر فنی را در زمین پیاده کنم.

   فکر می کنی پرسپولیس امسال قهرمان لیگ شود؟
هدف ما چیزی جز قهرمانی نیست و برای رسیدن به این هدف می جنگیم. لیگ امسال 
سخت تر از سال گذشته است و همه تیم ها هم چندبرابر همیشه مقابل پرسپولیس انگیزه 

دارند. با این حال، تلاش می کنیم تا دوباره با قهرمانی، هواداران را خوشحال کنیم.

شایعه یا ضایعه؟
چرا بخشی از افکارعمومی از برگزاری دربی تهران در 
قطر استقبال کرد؟ فراگیری فوری و استقبال نسبی از 

این زمزمه، پیام های زیادی دارد

تیم ملی ایران در دومین دیدار دوستانه خود در پنجره 
شهریور فیفا باید به مصاف آنگولا برود؛ تیمی که در پی 
انصراف »دماغه سبز« از حضور در ایران، جانشین این تیم 
شد و قرار است سه شنبه رودرروی شاگردان امیر قلعه نویی 
قرار بگیرد. طبیعتا کیفیت آنگولا آنقدر بالا نیست که 
هواداران فوتبال را راضی کند؛ تیمی که در رنکینگ فیفا 
روی پله 116قرار گرفته و حتی از همان جزایر کیپورد یا 
دماغه سبز هم 50پله پایین تر ایستاده است! با این حال 
آنچه بار دیگر موج انتقادها از این مسابقه را برانگیخت، 
افشای هزینه مربوط به انجام آن بود. مهدی محمدنبی، 
مدیر تیم ملی فوتبال ایران در مصاحبه ای اعلام کرده 
هزینه آمد و رفت و اسکان آنگولا در ایران که به کلی بر عهده 
فدراسیون فوتبال است، تقریبا 10میلیارد تومان تخمین 
زده می شود. پس از آن بود که خیلی ها از خودشان پرسیدند 

آیا مصاف با چنین رقیبی ارزش این هزینه را دارد؟
در جریان هزینه بالای رقابت با تیم های باکیفیت تر 
هستیم اما در عین حال برخی می گویند نبرد با یکی 
از تیم های بالانشین لیگ برتر می توانست از نظر ارزش 
کیفی هم سطح تقابل با آنگولا باشد یا حتی در جایگاه 
بالاتری قرار بگیرد! اگرچه تصویر ایرانیان از آنگولا به 

تیمی مربوط می شود که در بازی پایانی مرحله گروهی 
جام جهانی2006 در برابر ایران به تساوی یک-یک 
رضایت داد و به هر حال توانسته بود به بالاترین سطح 
مسابقات ملی برسد اما این آنگولا حکایت کاملا متفاوتی 
دارد. رقیب فعلی تیم ملی در آخرین بازی خود روز 
16شهریور مقابل ماداگاسکار به تساوی بدون گل رسیده 
و پیش از آن نیز با یک گل به موریس باخته است. آنگولا 
پیش از آن یک پیروزی 4بر2 در برابر لسوتو تجربه کرده 
و قبل از آن هم به سختی با نتیجه 2بریک مقابل جمهوری 
مرکزی آفریقا به پیروزی دست یافته است. تساوی 
یک-یک مقابل موزامبیک هم دیگر نتیجه آنگولا در این 

تابستان بوده است.
دیگر نکته قابل توجه شاید این باشد که آنگولا با 
تیمی نسبتا جوان به ایران سفر می کند؛ تیمی که 
ترانسفرمارکت میانگین سنی آن را 25.75 اعلام کرده 
و این یعنی آنها بیشتر از 4سال جوان تر از تیم ملی ایران 
هستند. این در حالی است که تیم ملی بلغارستان هم با 
ترکیب اولیه ای به مصاف تیم قلعه نویی آمد که میانگین 
سنی آن 23.9 بود؛ یعنی بیش از 6سال جوان تر از ارنج 

اصلی تیم ایران!

10میلیاردبرایکی؟
در مورد آنگولا، تیم 116دنیا که هزینه حضورش در ایران خبرساز شده است
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خلاصهشود.
تیمهای

ایرانیهمقبلا
شایستگی
خودشانرا

نشاندادهاندو
امیدوارمازاعتبار
فوتبالایران

دفاعکنیم.البته
حضورستارههای
فوتبالدرلیگ
عربستانقطعا
بهپیشرفت
ودیدهشدن

فوتبالاینکشور
کمکمیکند
وامیدوارمدر
فوتبالایران
همشاهد

حضوربازیکنان
باکیفیتخارجی

باشیم.
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افقی:
 1- شهری در شهرستان 
رشت- جایگاه فروش بلیت- 

رادیکال
2- نخستین دوربین 
فیلمبرداری که به دستور 
مظفرالدین شاه قاجار خریداری 

شد- خواهش نفسانی
3- از اجزای درخت- شوره زار- 

کلام مصیبت
4- نهیب- رد یا نشانه از 

چیزی- دلداده شیرین
5- هم راز- از واجبات نماز- گدا

6- طناب- افسار- شهری با 
تأسیسات هسته ای

7- چوب مصنوعی نازک- 
توطئه پنهانی- سدی در 

خوزستان
8- زهرآلود- کاشف میکروب 
سل- مجموعه آموزه های 

پیامبران
9- سخن صریح- نویسنده 
انگلیسی نمایشنامه دکتر 

فاستوس- منکر وجود خدا
10- جوانمردی- نام چند تن 
از پادشاهان فرانسه بود- اذیت

11- واحد مکالمات تلفنی- 
کوه آتشفشانی ایتالیا- پرنده 

پا بلند
12- گلی زیبا- وزیدن باد- 

تکرار حرفی

13- کنایه از آدم مرموز و 
حیله گر است- نادان- نشانه 

ویژه
14- خروس مازندرانی- کتاب 
پرفروش جیمز آر دوتی، جراح 
مغز و اعصاب که داستان 

زندگی واقعی اوست
15- هزینه استفاده از خدمات 
یک مؤسسه- نفت دریای 

شمال- سوراخ کردن
  

عمودی:
1- بی رمق- بالش زینتی- 

عبادت کردن
2- کمترین مقدار- پاک و 
پاکیزه- تقویت امواج الکتریکی 
3- پول خرد هند- از مذاهب 
چهارگانه اهل سنت- توده 

انباشته شده از چیزی
4- تکرار یک حرف- برودت- 

سازمان
5- بزرگوار- حواله- باقی مانده

6- مخلوطی از شن و ماسه 
و سیمان و آب- بزرگ ترین 

گوزن ایرانی- بادگلو
7- معلق- سرخ کردن- دشمن 

آتش
8- کبد- زنده  یاد- پایین رفتن 

آب دریا
9- آقای آلمانی- بخش معرفی 
عناوین و موضوعات کتاب- 

جاده ریل گذاری شده
10- جنگ و پیکار- صمیمی- نشاط

11- آسایش- واحد شمارش مجله- 
در را به چارچوب متصل می کند

12- میانجی- سواره- دست شکسته!
13- پیچیده در گوش زمان 
فریادتان- نوعی موتور درون سوز- 
برای بیان درد و آزردگی به کار می رود
14- احمق- اهل یزد- مقابل اقلیت

15- مأمور تشریفات صفوی- 
کمربند مسیحیان- قیمتی

یزاسندبیموتانا
اربمیناروندرب
رشتحوصنیکشمر
وکنیجریحتهیدف
پیترسسمادارت

پلیهاکلیمدرت
لولمیلاونتشاک
وبایزاونمهاثر
ساوسوررقمهدیا

میرکایلاوجرک
ارماجناسیردت

لغاشتتشتدیارج
مصقانتفلالبه
درللابینازاین
ینیشنبشگنیلرتم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4574
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

974826135
523147869
816593247
341962578
792458316
685731924
457319682
169284753
238675491

متوسط

7  6   8   1
 3    1 8   
1      2 5  
   8   6   
 4      9  
  7   4    
 5 1      3
  9 6    8  
2   3   9  7348725916

271869534
956431287
692173845
435986721
817254369
183547692
764392158
529618473

ساده

متوسط

726598341
435261879
198473256
912857634
543126798
867934512
651789423
379642185
284315967

سخت

        5
  3   7 8 6  
 1   9   4  
3     2    
 9      1  
   7     4
 5   1   8  
 6 9 2   7   
2         

ساده

3   7 2     
  1    5 3 4
9 5  4    8  
6  2  7 3 8   
4   9  6   1
  7 2 5  3  9
 8    7  9 2
7 6 4    1   
    1 8   3

وقتی دوران افول ژاوی و اینیستا آغاز شد، 
نقش لاماسیا در تیم ملی اسپانیا نیز به حداقل 
رسید، حالا اما ستاره های جوان بارسلونا 
دوباره در حال تغذیه تیم ملی هستند. پدری 
و گاوی در چند سال گذشته درخشش 
قابل توجهی در تیم ملی داشته اند و این روزها 
همه از ستاره چپ پایی حرف می زنند که با 
قدرت دریبل زنی و گلزنی اش، نوید ظهور 
یک استعداد خارق العاده  را به دنیای فوتبال 

می دهد.

رکورد، رکورد، رکورد!
لمینه یامال که جوان ترین بازیکن بارسا در 
تاریخ لالیگا بوده، در همین 2هفته اخیر چند 
رکورد جدید را به نام خودش ثبت کرده است. 
او درحالی که 16سال و 45روز سن داشت، در 
جدال همین فصل با ویارئال به جوان ترین 
پاسور تاریخ لالیگا بدل شد. فقط 10روز بعد 
او در ترکیب تیم ملی اسپانیا قرار گرفت تا 
با 16سال و 55روز سن، جوان ترین بازیکن 
تاریخ لاروخا باشد. یامال در این بازی موفق شد 

دروازه حریف را هم باز کند و با سهم داشتن در یاقوت سرخ
جشنواره گل اسپانیا، جوان ترین گلزن تاریخ 
تیم ملی این کشور هم بشود. او با سرعتی 
اعجاب آور، رکوردها را یکی پس از دیگری 

جابه جا می کند.

فرزند لاماسیا
یامال از سال 2014 یعنی زمانی که فقط 7سال 
داشت، به لاماسیا ملحق شد و مدت زیادی در 
آکادمی فوتبال بارسلونا حضور داشت. ژاوی 
در تیم دوم باشگاه، بازی های این ستاره را 
دید و او را با خودش به تیم اصلی برد. او در 
15سالگی، توجه ژاوی را جلب کرد تا در کنار 
سوپراستارهای بارسا تمرین کند. اتفاق مهم این 
فصل برای او شاید جدایی دمبله از باشگاه بود؛ 
اتفاقی که فضای بیشتری را برای بازی کردن در 
تیم اصلی به لمینه داد. او مدال قهرمانی فصل 

گذشته لالیگا را هم گرفت اما شرکت در جشن 
قهرمانی را به خاطر همراهی با تیم ملی جوانان 

اسپانیا از دست داد.

مسی باش، نه فاتی!
پای چپ یامال، خیلی ها را یاد لئو مسی 
می اندازد. این بازیکن البته در 16سالگی، 
11سانتی متر از لئو بلندقامت تر است. همه 
می خواهند که او، مسی بعدی بارسلونا باشد 
اما این نگرانی هم وجود دارد که این ستاره 
سرنوشتی شبیه آنسو فاتی را تجربه کند. باید 
به این استعدادهای جوان زمان داد تا خودشان 
را به اثبات برسانند. اگر فشاری بیش از حد به 
این نفرات آورده شود، ممکن است استعداد آنها 
در خطر قرار بگیرد. تا اینجا یامال، پتانسیل 
تبدیل شدن به یکی از بهترین های دنیا را به 

نمایش گذاشته است.

چپ پای نوظهور فوتبال اسپانیا، همه را شگفت زده کرده است

 از اسلواکی
تا پرسپولیس!

فیفادی کریستیانو خیلی زود تمام شد. حالا او به لیگ 
قهرمانان آسیا فکر می کند

نبرد با اسلواکی برای پرتغالی ها، دشوارتر از چیزی شد که 
انتظارش را داشتند. پرتغال به سختی و با تنها گل برونو فرناندز، 
این بازی را به سود خودش تمام کرد. نکته خاص این بازی اخطار 
کریس رونالدو و محرومیتش از مسابقه بعدی بود. با این کارت 
زرد، کریس نمی تواند تیمش را در مسابقه روز دوشنبه مقابل 
لوکزامبورگ همراهی کند. او خیلی زود به عربستان برمی گردد 
تا دوباره در اردوی النصر آفتابی شود. در پایان تعطیلات فیفا، 
النصر در روز 25 شهریور باید با الرعد مسابقه بدهد و سپس برای 
رویارویی با پرسپولیس در لیگ قهرمانان آسیا به تهران سفر 
کند. الرعد یکی از ضعیف ترین تیم های این فصل لیگ عربستان 
است و در 5هفته گذشته، تنها توانسته یک برد به دست بیاورد. 
در نتیجه اصلا دور از انتظار نیست که زردها در این جدال، به 
بسیاری از نفرات اصلی شان ازجمله رونالدو استراحت بدهند. 
لیگ قهرمانان آسیا برای آنها در اولویت است. در نتیجه به نظر 
می رسد رونالدو مستقیما از نبرد با اسلواکی به دیدار حساس 
با پرسپولیس خواهد رسید؛ جدالی که بعد از مدت ها یک تیم 

عربستانی را به ورزشگاه آزادی تهران می کشاند.

 ایستگاهی
بدون ایست!

لئو مسی آماده است تا به یک رکورد خاص دیگر در 
تاریخ فوتبال حمله کند

زدن نخستین گل آرژانتین در مسیر 
صعود به جام جهانی2026، لئو مسی را 
در کنار لوئیس سوارز به بهترین گلزن 
تاریخ رقابت های مقدماتی جام جهانی 
در آمریکای جنوبی تبدیل کرد. این گل، 

یک اتفاق مهم دیگر نیز برای مسی 
به همراه داشت؛ او توانست تعداد 
ضربه های ایستگاهی گل شده اش 
در فوتبال را به عدد 65 برساند. حالا 
لئو درست به اندازه دوست جدیدش 
دیوید بکام، ایستگاهی موفق در 
تاریخ فوتبال دارد. با این گل 

تماشایی، حالا نابغه آرژانتینی 
پنجمین ایستگاهی زن برتر 
تاریخ فوتبال است. او فقط 
یک ایستگاهی تا رسیدن 
به رکورد رونالدینیو و 

لاگراتالیه، 5گل با رکورد 
پله و 12گل با رکورد جونینیو 

پرنامبوکانو فاصله دارد. به نظر 
می رسد این فوتبالیست تا قبل 
از بازنشستگی، از این رکورد هم 
عبور می کند تا به عنوان موفق ترین 
ایستگاهی زن در همه ادوار فوتبال 

شناخته شود. این اتفاق برای بازیکنی 
که در نخستین سال های دوران فوتبالش 
اصلا ایستگاهی نمی زد، خارق العاده 
به نظر می رسد. در حقیقت وقتی بهترین 
ایستگاهی های رونالدو به ثمر می رسیدند، 
مسی هنوز ضربه آزاد زدن را شروع نکرده 

بود اما وقتی لئو راه افتاد، در نسل خودش 
دیگر هیچ کس نمی توانست با او رقابت کند.

بازگشت نیمار به زمین فوتبال بعد از مصدومیت، در نخستین دقیقه ها 
شروع خوبی همراه نداشت و 17دقیقه پس از شروع نبرد برزیل با بولیوی، 
او یک ضربه پنالتی را از دست داد، اما در ادامه همین مسابقه نیمار هم 
نمایش درخشانی داشت و هم بهترین بازیکن تیمش بود و توانست یک 
رکورد بسیار مهم را در سلسائو جابه جا کند؛ رکوردی که سال ها در دستان 
یک نفر بود؛ دست پله و ستاره های بزرگی مثل رونالدو، روماریو، ریوالدو یا 

رونالدینیو نیز موفق به شکستن   آن نشده بودند.

   این آمار فوق العاده
مسابقه با بولیوی، صدوبیست و پنجمین بازی نیمار برای تیم ملی برزیل به 
شمار می رفت؛ بازیکنی که از سن و سال کم، عضو تیم ملی بوده و همیشه 
در این تیم، عالی ظاهر شده است. نیمار جونیور در این 125بازی، 56پاس 
گل داده و 79گل نیز به ثمر رسانده است. 2گل این بازیکن روبه روی 
بولیوی علاوه بر کمک به پیروزی پرگل زردها، او را به تنهایی تبدیل 
به بهترین گلزن تاریخ تیم ملی برزیل کرد. نیمار در لباس تیم ملی هر 
77دقیقه، یک گل یا پاس گل داشته است. او 445موقعیت در تیم ملی 
ساخته و 622دریبل موفق هم در این تیم داشته است. آمار همه  چیز را در 
مورد این ستاره می گویند. او از یک سرباز واقعی در تیم ملی، به یک پادشاه 

بزرگ تبدیل شده است.

   حسرت اروپایی برای انتقال آسیایی!
نیمار در بازی با بولیوی به قدری آماده بود که همه بار دیگر به خاطر 
انتقالش به فوتبال عربستان و نبودش در لیگ های بزرگ حسرت 
بخورند. او فاصله زیادی با زدن یکی از تماشایی ترین گل های 

انفرادی همه این سال ها نیز نداشت و 
چیزی نمانده بود توپ را از وسط زمین، تا آن 

طرف خط دروازه تیم حریف ببرد. این بازی چند 
سؤال را هم به همراه داشت؛ اینکه چطور بازیکنی 

با این کیفیت، حتی نتوانسته خودش را به فهرست 
30بازیکن نهایی توپ طلا برساند؟ و اینکه چطور باید 

به تماشای بازی های فصل جدید لیگ قهرمانان اروپا 
بدون این ستاره عادت کنیم؟ به هر حال، این نمایش و 

این سطح از آمادگی، زنگ خطر را برای رقبای الهلال در لیگ قهرمانان 
نیز به صدا درآورده است. مدافعان نساجی کار بسیار دشواری برای مهار 
این فوتبالیست آماده دارند. او به عربستان آمده تا همه جام های ممکن 

را فتح کند.

   آخرین مأموریت زندگی
رفتن به عربستان، به معنی پایان فوتبال نیمار نیست. او هنوز نقشه های 
بزرگی در سر دارد که جدی ترین شان، بردن جام جهانی با برزیل است. 
نیمار با بارسا لالیگا و لیگ قهرمانان برده، با پاریس هم در لیگ فرانسه 
قهرمان شده، او با برزیل قهرمانی کوپا هم دارد و فتح جام جهانی، حالا 
آخرین رویای بزرگ او در فوتبال خواهد بود. شاید بردن جام جهانی 2026 
مسیر زندگی این بازیکن را تغییر بدهد و حتی یک توپ طلا برای او به 
ارمغان بیاورد. فعلا نیمار در شروع مسیر صعود به این دوره جام جهانی، 
درخشان ظاهر شده است. او با این گل ها حالا یکی از 10گلزن برتر تاریخ 
فوتبال ملی نیز هست و می خواهد به رکورد گلزنی کریس رونالدو نیز 

حمله کند.

نیمارنیمار
تاریخ نویس!تاریخ نویس!

او حالا به تنهایی بهترین گلزن تاریخ تیم ملی برزیل است
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رتبه ایران در عمل 
زیبایی در سطح 

جهان است

50-60سال
طیفی هستند 

که بیشتر تمایل 
به عمل های 

جوان سازی صورت 
دارند

4عمل 
جراحی پلک، رینوپلاستی 

)جراحی بینی(، 
لیپوساکشن و ترمیم مو 

 پرطرفدارترین ها در 
 مردان جهان 

هستند

5درصد
عمل های 

پیکرتراشی مربوط 
به مردان است

نقل قول

برای نخستین بار، تزریق خون 
در صحنه حادثه 

مصطفی جمالی، مدیرعامل سازمان انتقال 
خون در یک برنامه تلویزیونی از ایجاد ظرفیت 
ذخیره سازی خون در داخل آمبولانس ها و 
بالگردها برای نخستین بار در کشور خبر داد. 
با اجرای این طرح، زمانی که امدادی ها بالای 
سر مصدوم رسیدند، می توانند همان جا خون 
تزریق کنند. به گفته این مسئول، اجرایی شدن 
این مهم می تواند تلفات جانی را کاهش دهد؛ 
چون اهمیت مسئله در زمان آسیب دیدگی این 
است که اگر مصدوم نیاز به خون داشته باشد، 
در زمان طلایی یعنی همان ساعات اولیه آن را 
دریافت کند. جمالی، اجرایی شدن این طرح 
را با همکاری اورژانس در قالب تفاهمنامه 
اعلام کرده که مربوط به انتقال خون پیش 
بیمارستانی است و مصدوم در کوتاه ترین 
زمان تزریق، خون دریافت می کند؛ ضمن 
اینکه تمامی گروه های خونی در بالگردها 
و آمبولانس ها تامین خواهد بود. به تأکید 
جمالی این کار در معدود کشورهای دنیا انجام 
می شود و با حمایت صورت گرفته از سوی 
دولت، این کار به تدریج در ماه های آینده شروع 
می شود و مرکز به مرکز گسترش پیدا می کند 
تا تمام کشور به این ظرفیت تجهیز شوند. این 
امیدواری وجود دارد که طی یکی، دو سال 
آینده و طبق برنامه ریزی های صورت گرفته  در 
تمام نقاط کشور در صحنه حادثه، خون مورد 
نیاز به مصدوم تزریق شود. او درباره شرایط 
نگهداری از خون هم این توضیح را داده که 
محفظه های نگهداری در حال تولید از سوی 
شرکت های دانش بنیان داخلی هستند و 
احتمالا تا یکی، دو سال آینده در دسترس 
خواهند بود. طی این مدت هم نسبت به 
نگهداری مناسب خون در این محفظه ها، 
بررسی های لازم و مورد نظر انجام خواهد شد.

همین چند روز واکسن 
آنفلوآنزا بزنید 

شهنام عرشی، رئیس مرکز مدیریت بیماری های 
واگیردار وزارت بهداشت، زمان تزریق واکسن 
آنفلوآنزا را همین روزهای پایانی شهریور اعلام 
کرده و گفته: »اوج شیوع بیماری آنفلوآنزا در 
کشور آبان ماه  اتفاق می افتد و به همین دلیل 
تأکید این است که تزریق این واکسن به ویژه برای 
گروه های  پرخطر، در همین روزهای منتهی به 
پایان تابستان صورت بگیرد.« این مسئول در 
توضیح بیشتر به ایسنا اعلام کرده: »آنفلوآنزا خود 
را به صورت فصلی نشان می دهد، به شکلی که در 
پاییز و همزمان با بازگشایی مدارس، بیماری 
آنفلوآنزا و سرماخوردگی افزایش می یابد. اکنون 
واکسن آنفلوآنزا تامین و در داروخانه ها توزیع 
شده تا افراد پرخطر مانند افراد بالای ۶۰ سال و 
کسانی که بیماری نقص ایمنی دارند، نسبت به 
واکسیناسیون اقدام کنند.« او همچنین درباره 
تزریق واکسن کرونا هم اعلام کرده: »پاندمی 
کرونا هنوز هم تمام نشده، به همین دلیل با شروع 
فصل سرما، نگرانی از کرونا هم سر جای خود 
باقی است. اگر فصل پاییز و زمستان امسال را 
بدون شیوع آنچنانی ویروس کرونا در کل جهان 
داشته باشیم، به همین دلیل نگرانی ما درباره 
کرونا برقرار است و کمیته ملی واکسیناسیون 
به افراد توصیه می کند که اگر یک سال از آخرین 
واکسیناسیون آنها گذشته است، حتما نسبت به 

واکسیناسیون اقدام کنند.« 

 یارانه دارو ناعادلانه
تقسیم نشود

هفته گذشته بود که علی عسگری، سرپرست 
سازمان هدفمندسازی یارانه ها در یک برنامه 
تلویزیونی از پرداخت یارانه دارو به مردم، به جای 
نهاد های بیمه گر خبر داد و در این باره اعلام کرد: 
»گلایه زیادی وجود دارد که مبلغ یارانه دارو با 
تأخیر و یا کم به دست افراد می رسد.« این خبر 
واکنش هایی را از سوی دست اندرکاران صنعت 
دارو داشته و در این باره هاله حامدی فر، عضو 
هیأت مدیره سندیکای صاحبان صنایع داروهای 
انسانی ایران به مهر گفت: »یارانه دارو مثل یارانه 
نان نیست که قرار باشد به همه به صورت یکسان 
برسد، اینکه یارانه دارو را چگونه اختصاص بدهیم، 
خیلی مهم است؛ زیرا ممکن است هزینه ای 
که بیمارِ خاص و صعب العلاج برای تهیه دارو 
می کند، قابل مقایسه با بیمار دیگری نباشد که 
داروی معمولی تهیه می کند.«  او درباره اهمیت 
حمایت از صنعت داروسازی هم توضیح داده 
است: »صنعتی داریم که تولیدکننده ۹۷ تا 
۹۸درصد از اقلام دارویی کشور، شامل داروهای 
معمولی و داروهای بیماران خاص و صعب العلاج 
است. این محصولات در مقایسه با دنیا، با قیمت 
 ارزان حداقل در زمینه تولید داروهای خاص و

 صعب العلاج همراه است. پس اگر دولت و 
حاکمیت، حافظ منافع مردم و تأمین کننده دارو 
برای مردم است، بهتر از صنعت داروسازی پیدا 
نمی کند که با توجه به بضاعت مردم، تنوع بیماری ها 
و کیفیت و قیمت مناسب، نسبت به تأمین بموقع 
دارو، برای مردم اقدام کند.«  اما به گفته این فعال 
حوزه دارو، در تأمین داروهای مورد نیاز کشور، اصلًا 
به مقوله اشتغال زایی، دانش و... توجه نمی شود و 
حاکمیت اگر می خواهد مردم و بیماران بابت تهیه 
دارو کمترین پرداختی را داشته باشند، باید 2مقوله 
صنعت داروسازی و پرداختی از جیب مردم را کنار 
هم ببیند؛ بنابراین اگر می خواهند هزینه خرید دارو از 
جیب مردم کاهش پیدا  کند، باید صنعت داروسازی 

را سرپا نگه دارند.
 

تعطیلی 4هزار مرکز 
غیرمجاز پزشکی 

سعید کریمی، معاون 
درمان وزارت بهداشت: 
سال گذشته حدود ۴هزار 
مرکز غیرمجاز مداخله گر 
در امر درمان از سوی 
دانشگاه های علوم پزشکی 
تعطیل یا پلمب شدند. 
علاوه بر نظارت مستمر از 
طریق دانشگاه های علوم 
بررسی  قطعا  پزشکی 
صلاحیت افراد ارائه دهنده 
خدمت توسط خود بیمار 
می تواند در حفظ سلامت 
باشد.  مؤثر  هموطنان 
ادارات نظارت بر درمان 
معاونت درمان دانشگاه ها، 
همچنین سامانه رسیدگی 
به شکایات مردمی ۱۹۰ 
مستقر در وزارت بهداشت 
)به صورت شبانه روزی 
و با حضور تمام وقت 
کارشناسان( آماده 
دریافت و رسیدگی فوری 
به شکایات شهروندان در 

سراسر کشور است.

افزایش 9درصدی 
عملیات امدادونجات 

بابک محمودی، رئیس 
سازمان امداد و نجات: در 
هفته گذشته در ارتفاعات 
مناطق  و  کوهستانی 
جنگلی 2۴استان، 63مورد 
عملیات نجات و امداد از 
سوی نجاتگران جمعیت 
هلال احمر انجام شده است. 
طی این مدت، 57نفر نجات 
و به مناطق امن انتقال، ۱2نفر 
از مصدومین به مراکز درمانی 
انتقال و 6نفر در محل حادثه 
درمان شدند. انجام عملیات 
امداد و نجات در ارتفاعات 
کوهستانی و مناطق جنگلی 
کشور، در این بازه زمانی، 
به هفته گذشته  نسبت 
۹درصد افزایش داشته است. 

۵۰۰ هزار عملیات 
اورژانس در اربعین

جعفر میعادفر، رئیس کمیته 
بهداشت و درمان ستاد 
اربعین:  5۴6هزارو726 
مورد عملیات اورژانس 
پیش بیمارستانی در مراسم 
پیاده روی اربعین حسینی 
و ۴۱6عمل جراحی توسط 
پزشکان انجام شد. طی این 
مدت 8هزارو335بیمار 
به مراکز درمانی اعزام 
شدند و حدود 65بیمار از 
طریق هواپیما به تهران 
انتقال یافتند، همچنین 
3۰پرواز اورژانس هوایی 
از طریق بالگرد انجام و 
6هزارو5۰2نفر نیز به علت 
گرمازدگی سرم درمانی 
شدند. در بیمارستان ها و 
مراکز درمانی سیار و ثابت 
هم روزانه حدود ۴7۰هزار 
نفر مراجعه کننده داشتیم 

که خدمات دریافت کردند.

۱۸9۷ نفر مزاحم 
اورژانس شدند 

توکلی،  محمداسماعیل 
رئیس مرکز اورژانس 
استان تهران: هفته گذشته 
25هزارو323 ماموریت در 
مرکز ارتباطات ۱۱5اورژانس 
استان تهران )دیسپچ( ثبت 
شد که در پی این مأموریت ها 
553۰نفر به مراکز درمانی 
انتقال یافتند و ۱۹7۹3مورد 
نیز در محل از خدمات 
اورژانس استفاده کردند. 
تعداد تماس ها در این مدت 
۴۹هزارو27۱تماس بوده 
که از این تعداد ۱8۹7مورد 
تماس های  به عنوان 
مزاحم ثبت شد. از مجموع 
مأموریت های ثبت شده هم 
3۹3۴مورد حوادث ترافیکی 
و 2۱38۹مورد حوادث 

غیرترافیکی بوده است.
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تب زیبایی به مردان رسید
گزارش همشهری نشان می دهد از هر 5 نفری که به کلینیک های زیبایی  مراجعه می کنند 2 نفر مرد هستند

ورود خانم ها ممنوع
تقریبا از هر 5 نفر که برای انجام کارهای زیبایی به این مراکز 
مراجعه می کنند، 2نفر آقا هستند. بعضی از کلینیک های زیبایی 
نیز ویژه آقایان هستند و تنها خدمات زیبایی مردها را انجام 
می دهند. در خیابان و مترو و اتوبوس و تاکسی هم می توان 
مردان جوان زیر 4۰سال زیادی را دید که آثار انجام خدمات 
زیبایی در چهره آنها نمایان است؛ از جراحی بینی گرفته تا لیزر 

خط ریش و زاویه سازی فک و برجسته سازی گونه ها.

باز شدن پای آقایان به مراکز زیبایی 
تا چند سال پیش، زنان بازار جراحی های زیبایی و خدمات 
زیبایی را در ایران قبضه کرده بودند و برای آقایان افت داشت که 
حتی برای جراحی بینی خود اقدام کنند. حالا اما تقریبا بیشتر 
خدمات زیبایی بین زنان و مردان مشترک است و مردها نسبت 
به قبل، توجه بسیار بیشتری به زیبایی صورت و بدن خود دارند.

متصدی یکی از مراکز زیبایی واقع در شمال تهران به همشهری 
می گوید: مراجعه آقایان به این مرکز بیشتر برای کاشت مو، 
بوتاکس، کاشت ریش و سبیل و زاویه صورت به خصوص زاویه 
فک است. او می گوید: گرایش آقایان به بوتاکس در سال های 
اخیر خیلی زیادشده و تفاوتی با آمار خانم ها ندارد، اما مراجعه 
آنها برای زاویه سازی صورت به خصوص زاویه فک اگر به اندازه 
خانم ها نباشد، کمتر از آنان نیست. بیشتر این افراد هم زیر 
45سال دارند. او ادامه می دهد: آقایان برای تزریق ژل لب 
هم مراجعه می کنند اما آمارش در مقایسه با خانم ها به مراتب 

کمتر است.

پرطرفدارترین عمل های زیبایی بین مردها
اگرچه آمار رسمی از تعداد دقیق مردانی که برای زیباتر شدن 
عمل جراحی انجام می دهند در دسترس نیست، اما برخی 
آمارهای غیررسمی می گویند که جراحی زیبایی مردان در 
ایران طی 5 سال اخیر ۱۰برابر شده است. نظرسنجی ها از 
مطب های جراحان زیبایی و نیز مشاهدات میدانی نشان 
می دهد که تقریبا از هر 5نفری که برای جراحی بینی به پزشک 
مراجعه می کنند، دست کم 2نفر آقا هستند. در زمینه جراحی 
غیرپلاستیک هم آمار مراجعه مردها به کلینیک ها و مراکز 

زیبایی افزایش چشمگیری پیدا کرده است.
دکتر علیرضا صابری، فوق تخصص جراحی پلاستیک و دبیر 
انجمن جراحان پلاستیک و زیبایی ایران در گفت وگو با 
همشهری و در پاسخ به این سؤال که مردها در ایران چند درصد 

از جامعه آماری جراحی های زیبایی را تشکیل می دهند و بیشتر 
سمت کدام عمل ها می روند، توضیح می دهد: حدود 2۰درصد 
عمل های زیبایی در ایران مربوط به مردها ست. به گفته دکتر 
صابری، گرایش بیشتر مردها به عمل زیبایی صورت مثل 
لیفت صورت و لیفت پیشانی است و جراحی بینی و بعد از آن 
ژنیکوماستی است. ژنیکوماستی، یک بیماری رایج در مردان 

است که با بزرگ شدن بافت سینه همراه است.

پیکرتراشی مردها
دکتر صابری می گوید: یک سری عمل های زیبایی هم هست 
که بیشتر بین زنان مورد توجه است مثل پیکرتراشی که تعداد 
محدودی از مردها هم سمتش می روند. مثلا فقط حدود 
5درصد آقایان عمل پیکرتراشی انجام می دهند و ۹5درصد این 
عمل مربوط به زنان است. پیکرتراشی، روشی است که با حذف 
چربی های اضافی و از بین بردن افتادگی پوست نواحی مختلف 
بدن مثل شکم، صورت، غبغب، بازو، ران، باسن و سینه به 
زیبا شدن فرم بدن کمک می کند. به گفته دبیر انجمن جراحان 
پلاستیک و زیبایی ایران، غیر از جراحی پلاستیک، بوتاکس هم 
بین مردها خیلی شایع شده و بیشتر برای پیشگیری از پیری 
پوست است و خیلی وقت ها هم لازم است و زنانه و مردانه هم 

ندارد.

گروه سنی مردان متقاضی عمل های زیبایی
این فوق تخصص جراحی پلاستیک درباره گروه سنی 
متقاضیان عمل های زیبایی در کشور می گوید: بیشتر 
مراجعان برای عمل زیبایی زیر ۳۰سال دارند ولی متأسفانه در 
افراد زیر 2۰سال هم رو به افزایش است. دبیر انجمن جراحان 
پلاستیک و زیبایی ایران با بیان اینکه افراد زیر 2۰سال، بیشتر 
برای عمل های زیبایی بینی مراجعه می کنند، می گوید: البته 
پسرها بالای ۱۸سال و دخترها بالای ۱۶سال می توانند عمل 
زیبایی انجام دهند و مشکلی نیست اما بهتر است که در این 
 سن به فکر تحصیل خود باشند تا عمل زیبایی. به گفته این 
جراح زیبایی، مناسب ترین سن عمل بینی، بعد از ۱۷سالگی 
است و زیر این سن جز در موارد ویژه به دلیل بدشکلی شدید 

بینی، بهتر است انجام نشود.

بالاترین گروه سنی که عمل زیبایی انجام می دهند
دکتر صابری درباره بالاترین گروه سنی که عمل زیبایی 
انجام می دهند و نوع عمل های این افراد می گوید: افراد 5۰ 

تا ۶۰ساله طیفی از مراجعان عمل های زیبایی را تشکیل 
می دهند که بیشتر به عمل های جوان سازی صورت تمایل 
دارند  عمل هایی مثل لیفت ابروها و پیشانی، زیباسازی 
پلک ها، رفع افتادگی پلک ها یا همان بلفاروپلاستی، لیفت 
صورت  و گردن و تزریق بوتاکس و فیلر و چربی. اینها بین 

مردان و زنان یکسان است.

ایران در عمل های زیبایی کجای جدول است؟
جراحی ها و خدمات زیبایی فقط مختص ایران نیست. آمارهای 
جهانی می گویند بالاترین میزان عمل های زیبایی به ترتیب 
مربوط به کشورهای آمریکا، برزیل، کره جنوبی و هند است و 
ایران در این آمار، رتبه بیستم را به خود اختصاص داده است. 
البته ایران سال2۰2۰ در عمل جراحی بینی، رتبه اول را داشت. 
این گزارش، نتیجه تازه ترین بررسی جهانی انجمن بین المللی 
جراحی زیبایی پلاستیک است که مربوط به سال2۰2۱ بوده و 

بهار امسال منتشر شد.
محبوب ترین جراحی ها برای زنان در جهان افزایش حجم 
سینه، لیپوساکشن و جراحی پلک است که بیشتر در میان 
زنان مسن طرفدار دارد. پرطرفدارترین جراحی ها در بین 
مردان هم جراحی پلک، رینوپلاستی )جراحی بینی(، 
لیپوساکشن و ترمیم مو است. در آمریکا و برزیل عمل زیبایی 
پروتز سینه تقاضای بالایی دارد. مردم آسیای شرق به خصوص 
کره جنوبی علاقه زیادی به جراحی پلک دارند؛ چراکه تمایل 
دارند چشم هایی شبیه چشم های غربی ها داشته باشند. 
جراحی بینی و لیپوساکشن در رتبه های بعدی جراحی های 
زیبایی در این کشور قرار دارند. در میان هندی ها و ایرانی ها 
هم جراحی بینی، بیشترین میزان عمل های جراحی زیبایی 
را به خود اختصاص داده است.  البته عمل ها و خدمات 
زیبایی دیگر را هم نمی شود نادیده گرفت.دبیر انجمن 
جراحان پلاستیک و زیبایی ایران درباره رتبه جهانی ایران در 
عمل های زیبایی به همشهری می گوید: ما در هیچ زمینه ای 
آمار دقیق نداریم، ولی در ایران نسبت به بقیه کشورها 
به خصوص کشورهای اروپایی، آمار عمل های زیبایی بیشتر 
از حد معمول است و دلایلش هم مشکلات فرهنگی، تبلیغات 
گول زننده و... است. این موضوع باعث شده که عمل های 
زیبایی در ایران بیشتر از حد معمول انجام شود. در ضمن 
خیلی از مردم از نظر روحی و روانی وضعیت خوبی ندارند و زیر 
فشارند و می خواهند با انجام یک کار مثل عمل زیبایی فقط 

حال شان خوب شود.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

آمار جراحی های پلاستیک و خدمات زیبایی در ایران 
طی سال های اخیر نه تنها کاهش پیدا نکرده، بلکه هم 

سن آن پایین تر آمده و هم بازار آن که قبلا بیشتر در 
اختیار زنان بود، مورد اقبال چشمگیر مردان نیز قرار 
گرفته است. آمارهای غیررسمی نشان می دهد که 
گرایش مردها به انجام جراحی های زیبایی به خصوص 
جراحی بینی طی سال های اخیر ۱۰برابر شده است. 

نه تنها جراحی بینی بلکه خدمات زیبایی ساده تر و 
دم دست تر مثل بوتاکس، تزریق فیلر، تزریق چربی برای 
برجسته کردن گونه ها، لیزر پوست، لیزر مو، برداشت 
خال و زگیل، پاکسازی پوست و کاشت مو نیز در مردهای 
ایرانی افزایش چشمگیری پیدا کرده است. این را هم 

فعالان حوزه تأیید می کنند و هم مشاهدات میدانی 
در مراکز و کلینیک های زیبایی نشان می دهد. اینها در 
حالی اتفاق می افتد که اساسا در فرهنگ ایرانی ما، توجه 
مردان به زیبایی تعریف خاصی نداشت و این، نوعی 

نابهنجاری اجتماعی در میان آنها محسوب می شود.
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20
عمل های زیبایی 
به زیر 20سال هم 
رسیده؛ بیشتر هم 

عمل بینی

عجیب ترین جراحی های 
زیبایی در جهان

گاهی افراد برای بهبود حس 
اعتماد به نفس، برای زیباتر شدن، برای 
دور شدن از حس افسردگی و برای 
پر کردن بخشی از خلأهای درونی دست به 
انجام جراحی هایی می زنند که حال شان 
کمی بهتر شود، اما بعضی از جراحی ها در 
دنیا هستند که به عقل جن هم نمی رسد.
مثلا کوتاه کردن انگشتان پا، تغییر شکل 
ناف، بزرگ کردن ماهیچه پشت ساق پا، 
تغییر خطوط کف دست، کاشت عضله، 
عمل ایجاد لبخند دائمی، جراحی زیبایی 
گوش شیطانی و گوش الاغی تنها بخشی 
از این جراحی های عجیب و غریب هستند 
که طرفداران زیادی هم در دنیا دارند.
بعضی افراد در دنیا هستند که زبان خود را 
هم از تیغ جراحی بی نصیب نمی گذارند؛ 
آنها زبان خود را جراحی و آن را دوشاخه 
می کنند که به  »زبان ماری« یا »زبان 
مارمولکی« معروف است و ممکن است ما 
فقط در فیلم های هالیوودی دیده باشیم.
جراح زیبایی با بریدن و اضافه کردن 
بخش های جدیدی به زبان، شکل اصلی 
آن را تغییر می دهد یا طول زبان را بلندتر 
از حد معمول می کند. این نوع خاص از 
جراحی زیبایی می تواند باعث از دست 
رفتن بخشی از چشایی انسان شود اما این 
موضوع از نظر کسانی که دوست دارند پول 
خرج کنند و فقط مورد توجه همه باشند، 
گویا هیچ اهمیتی ندارد.

20درصد
عمل های زیبایی 
در ایران مربوط به 

مردهاست
30درصد

بیشتر مراجعان 
عمل های جراحی 

زیر 30سال
 دارند

 عمل های زیبایی 
رشد یافته در مردان
 جراحی بینی
 بوتاکس
 تزریق فیلر
 تزریق چربی برای برجسته 
کردن گونه ها
لیزر پوست
 لیزر مو
برداشت خال و زگیل
 پاکسازی پوست 
 کاشت مو

4کشور
آمریکا، برزیل، 

کره جنوبی و هند 
در عمل  زیبایی 

پیشتازند

تزریق ژل لب برای 
آقایان!

مسئول یکی دیگر از 
کلینیک های تخصصی زیبایی 
که در شرق تهران فعال است، 
می گوید: مراجعان مرد به این 
کلینیک بیشتر برای بوتاکس، 
تزریق فیلر، انجام لیزر و 
زاویه سازی فک است. یکی از 
کلینیک های زیبایی واقع در 
غرب تهران هم به همشهری 
می گوید: مراجعه آقایان به این 
مرکز بیشتر برای بوتاکس و 
برداشتن زگیل تناسلی است. 
البته برداشتن زگیل، درمانی 
حساب می شود و جزو خدمات 
زیبایی نیست، اما آمار بالایی 
دارد. عجیب ترین و البته 
کم طرفدار ترین مراجعه آقایان 
هم برای تزریق ژل لب است؛ 
شاید در طول سال فقط 2مورد 
مراجعه آقا برای این کار داشته 
باشیم. دلیلش هم این است که 
منطقه ما کشش این نوع خدمات 

زیبایی برای آقایان را ندارد.
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فرزندخواندگی  آسان شد
بایدها و نبایدهای قانونی که برای حضانت موقت کودکان بدسرپرست، تدوین شده است 

پوشیدن جین آبی ممنوع
نگاهی به قوانین پوشش در کشورها

تصور اغلب ما این است که جز کشورهای اسلامی، دیگر 
کشورها خیلی به موضوع پوشش اهمیت نمی دهند، اما 
بد نیست بدانید در هر کشوری قوانین و عرف خاصی 
تعریف شده که برگرفته از فرهنگ ملی آن اقلیم است. 
محمد مهدی مختاری، دیپلمات بازنشسته و پژوهشگر 
سیاسی با توجه به سفرهای زیادی که به کشورهای مختلف 

داشته اطلاعات جالبی درباره لباس و پوشش مردم دارد.
کوبا، ونزوئلا، نیکاراگوئه، پرتغال، فنلاند، اسپانیا، آلمان، 
فرانسه، هند، مالزی، ترکیه و پاکستان ازجمله کشورهایی 
است که مختاری در طول مدت فعالیت دیپلماتیک خود 
به آنجا سفر کرده و حتی چند سالی هم زندگی کرده است. 
او درباره پوشش مردم دیگر کشورهای جهان به نکته 
ارزنده ای اشاره می کند: »در جای جای دنیا به جز قشر 
محدودی از مردم، باقی افراد همه تمایل به پوشیدگی دارند. 
لباس هایی که در محل کار استفاده می کنند به  جز چند 
کشور عربی، انتخاب پوشش در دیگر کشورها آزاد است و 
هر کس می تواند بنا به سلیقه خود لباس بپوشد. اما باتوجه 
به عرف و فرهنگ جامعه شان. کسی از پوشش بد استقبال 
نمی کند و سعی می کنند به اصول اخلاقی احترام بگذارند. 
لباسی که برای شرکت در مهمانی می پوشند با لباس در 
جلسات کاری فرق می کند. حتی نوع آرایش زن ها در محل 

کار ملایم است.«

مالزی
او در سفری که به مالزی داشته خاطرات زیادی به یاد 
دارد و از فرهنگ اصیل این مردم می گوید: »مالزی کشور 
اسلامی است. شهروندان مالایایی خودشان رعایت می کنند 
و روسری بلند می پوشند. به ندرت پیش می آید خانمی 
مسلمان باشد و روسری به سر نکند، ولی اگر شهروندی 
غیر از مالایایی باشد منعی برای پوشیدن لباس غیررسمی 
آن کشور ندارد. مثل چینی ها که جمعیت قابل توجهی از 
آنها در مالزی زندگی می کنند.« پوشش در کشور مالزی 
طبق فرهنگ بومی شان انجام می شود. برای هر کدام از 
مراسم هایشان لباس مخصوصی وجود دارد. آنها از تنوع 
رنگی زیادی استفاده می کنند  که شاد است و زیبایی بصری 
زیادی ایجاد می کند. البته نباید این موضوع را نادیده 
گرفت که در مالزی هر کس با توجه به موقعیت اجتماعی 
خود لباس می پوشد. نکته جالب دیگر اینکه در مالزی 
چه زنان و چه مردان از رنگ های شاد برای لباس هایشان 
استفاده می کنند. اگرچه لباس های سنتی مالایی ها خاص 
است اما آنچه روزمره می پوشند، یک پیراهن آستین کوتاه، 
شلوارهای سبک وزن و صندل های راحتی است. در این 
کشور قانون ویژه ای حاکم است و در ایام  ماه رمضان زنان 
مجاز به پوشیدن لباس تنگ و کوتاه نیستند و درصورت 
تخطی به یک سال زندان و جریمه نقدی 2هزار رینگیت 

)حدود 600دلار( محکوم می شوند.

هند 
هند، کشوری که مختاری از سفر به آنجا دستاوردهای 
زیادی دارد؛ سرزمینی با تمدن اصیل و کهن که برای 
هر رسم خود یک لباس خاص دارند. تنوع لباس در هند 
خبر از اهمیت بسیار زیاد هندی ها به زیبایی پوشاک شان 
می دهد. او مدتی را در هند سکونت داشته و از نزدیک با 
مردم آن نشست و برخاست داشته است. اغلب مردم هند را 
با ساری های رنگارنگ و زیبایشان می شناسند؛ لباس سنتی 
این کشور که به گفته مختاری با گذشت زمان خیلی طرفدار 
ندارد. او می گوید: »در یکی دو دهه اخیر مردم هند هر طور 
که دوست دارند لباس می پوشند. با این حال می توان گفت 
هندوها پیرو ساری و لباس جمع و جور و پوشیده هستند. 
مسلمانان هم همینطور؛ زنان از روسری یا مقنعه استفاده 

می کردند.«

کره شمالی و جین آمریکایی
کره شمالی با توجه به نوع حکومتی که دارد، می توان گفت 
کیم جونگ اون در جزئی ترین و خصوصی ترین شرایط 
زندگی مردم دخالت دارد. ازاین رو یکنواخت بودن نحوه 
لباس پوشیدن و آراستگی مو خیلی عجیب به نظر نمی رسد. 
مختاری معتقد است: »کره شمالی با نوع حکومتی که در 
پیش گرفته بیشتر به زندان می ماند و اثری از یک جامعه 
مترقی در آن دیده نمی شود.« در کشور کره به دلیل نفرت 
و انزجار از آمریکا پوشیدن شلوار جین آبی ممنوع است؛ 
چراکه کیم جونگ اون رنگ آبی را منتسب به آمریکا 

می داند.

چین 
زنان چینی دائما سبک و مدل پوشش خود را عوض 
می کنند. آنها به هیچ عنوان روی یک سبک خاص تأکید 
ندارند و به محض ظهور یک سبک و پوشش جدید، آنها 
نیز دست به تغییر در نوع پوشش خود می زنند. در چین  
گردشگران می توانند هر لباسی بپوشند، اما برای احترام به 
فرهنگ مردم چین، بهتر است که از پوشیدن لباس های باز 
خودداری کنید. مختاری می گوید: »چین در دهه 60 تا 80 

هم همینطور بود. اما الان عرف جامعه تغییر کرده است.«

پرتغال 
پوشش پرتغالی ها معمولا محافظه کارانه است. زنان 
دارای پوشش بوده و مردان همیشه کت و شلوار 
می پوشند و کراوات می زنند. زنان کت و شلوار و یا کت 
و دامن می پوشند. دنباله روهای مد بر این باورند که لباس 
نشان دهنده موفقیت افراد و جایگاه اجتماعی آنان است 
و به همین دلیل آنها افتخار می کنند که لباس هایی با 
پارچه های با کیفیت می توانند بر تن کنند. مختاری 
می گوید: »در کشور پرتغال کارمندان خانم نباید لباس 
بالای زانو بپوشند. برای همین برای راحتی خود شلوار 
می پوشند، اما غیر از مواقع کاری طبق عرف کشور خود 

عمل می کنند.« 

مصوبه کنکور، باز هم اجرا می شود 
اما با تغییرات 

 با آن که مصوبه تأثیر قطعی 40درصد نمرات امتحان نهایی 
پایه دوازدهم در کنکور 1402اعمال و  نتایج کنکور امسال 
با تأثیرگذاری نمرات امتحان نهایی اعلام شده، اما هنوز 
بحث و جدل های پیرامون درست یا غلط بودن مصوبه به پایان 
نرسیده و هنوز هم نمایندگان مجلس و داوطلبان مخالف 
اجرای این مصوبه، لغو و غیراجرایی شدن آن در کنکور 
1403را با جدیت دنبال می کنند. این تلاش ها به جایی رسیده 
که محسن زارعی، رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت 
نظام آموزش و پرورش بار دیگر حجت را بر آنها تمام کرده و با 
اظهارنظری قطعی، اراده محکم دولت به اجرایی شدن مصوبه 
را خاطرنشان و تأکید می کند: »این مصوبه حذف نخواهد شد 
و تغییرات جزئی ایجاد شده در این مصوبه، در چارچوب آن 
اعمال می شود.« اما اصل موضوعی که باعث کشدار شدن 
اظهارنظرها و به توافق نرسیدن جدل های مخالفان و موافقان 
شده چیست؟ مخالفان این مصوبه در کمپینی که برای حذف 
آن به راه انداختند، مسائلی مانند افزایش تراکنش مؤسسات 
کنکوری، امکان تقلب در امتحانات نهایی، غربالگری نامناسب 
امتحانات نهایی و ترازهای متفاوت معدل های یکسان و... را 
به عنوان پیامدهای اجرای مصوبه  عنوان کرده اند و تعدادی از 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی هم، همراهی با مخالفان 
را به جایی رسانده اند که شائبه حذف آن از طریق مجلس 
شورای اسلامی را مطرح کرده اند. در مقابل این نظرات مخالف، 
موافقان اجرایی شدن مصوبه قرار دارند که رضا مراد صحرایی، 
وزیر آموزش و پرورش در رأس آنها قرار دارد. او اجرای این 
مصوبه را گامی بلند در جهت تحقق عدالت آموزشی می داند 
و در گفت وگو با همشهری می گوید: »مافیای کنکور تلاش 
زیادی می کند تا از تداوم اجرای مصوبه تأثیر قطعی معدل 
جلوگیری کند، اما وزارت آموزش و پرورش این مصوبه را 
سبب احقاق حق دانش آموزان نقاط محروم می داند و با قدرت 
در مقابل مافیای کنکور می ایستد.« وزیر آموزش و پرورش 
معتقد است: در سال های آینده و با افزایش درصد تأثیر نمرات 
امتحان نهایی در کنکور سال های آینده و رسیدن آن به 
50و60 درصد، شاهد تصاحب صندلی های دانشگاه های برتر 
توسط دانش آموزان شهرستانی و نقاط محروم کشور خواهیم 
بود. با این تفاسیر و با وجود دفاع تمام قد وزیر و سایر موافقان 
اجرای مصوبه، لزوم اصلاح و رفع نقایص مصوبه نکته ای است 
که هر 2 طیف در آن اشتراک نظر دارند. یکی از این نقایص، 
نابرابر بودن تراز معدل فارغ التحصیلان سنوات مختلف است 
که شائبه اجحاف و بی عدالتی در حق فارغ التحصیلان سنوات 
گذشته را به وجود می آورد و نکته دیگر روشن شدن چگونگی 
برگزاری امتحانات نهایی پایان سال دانش آموزان پایه های 
دهم و یازدهم است که هنوز در مرحله تصمیم گیری و 
تبادل نظر مسئولان آموزش و پرورش قرار دارد. این ابهامات و 
بسیاری از نکات دیگر سبب شده تا زارعی بر تغییر مواد مصوبه 
در کنکور 1403صحه بگذارد و به داوطلبان و خانواده های آنها 
اطمینان دهد که سال آینده، این مصوبه با اصلاح و اعمال 

تغییرات اجرا خواهد شد. 

گزارشعدد خبر

خبر کوتاه 

در آموزش و پرورش جذب می شوند. 
رئیس  حسینی،  طریفی  به گفته 
سازمان آموزش و پرورش استثنایی، 
طی آزمون استخدامی که20مهرماه 
برگزار می شود، هزار معلم به عنوان 
معلم معلولان در آموزش و پرورش 
جذب می شوند. این افراد به عنوان 
کاردرمان و گفتاردرمان در مدارس 

استثنایی فعالیت می کنند.

1000
مربیِ معلولان

در سال 1402 پرداخت شد. دفتر برنامه 
ریزی و توسعه اجتماعی جوانان وزارت 
ورزش و جوانان در خصوص آمار پرداخت 
وام ازدواج در سال جاری اعام کرد: بر 
اساس آخرین گزارش دریافتی از بانک 
مرکزی، از ابتدای سال جاری تا پایان مرداد 
ماه 1402، حدود ۶۸1 هزار میلیارد ریال وام 
ازدواج به بیش از 335 هزار نفر متقاضی 

پرداخت شده است.

681
هزار میلیارد ریال

اشتغال زایی با استفاده از پایان نامه ها و رساله ها
فرهاد دانشجو، رئیس دانشگاه تربیت مدرس: همه اعضای هیأت علمی مو ظف شده اند تا ظرف مدت ۶ ماه 
در جامعه کاربردی صنعت، کار کنند؛ یعنی اگر رشته  فردی اقتصاد است، باید به بانک یا وزارت اقتصاد برود 

و دوره کارآموزی ببیند و در دوره جامعه کاربردی خودش کار کند.

آمادگی مدارس برای سال تحصیلی جدید
رضا مرادصحرائی،  وزیر آموزش و پرورش: امسال 2هزار مدرسه جدید ساخته شده و 4هزار میلیارد تومان هم 
برای خرید تجهیزات آموزشی و نوسازی سامانه های گرمایشی مدارس در نظر گرفته شده است. وی از ورود 

۷5هزار معلم جدید به مدارس از اول مهر خبر داد.

ثبت شکایت از کودکستان ها 
امکان ثبت شکایات و گزارش های مردمی درباره وضعیت 
کودکستان ها در سامانه خدمات الکترونیکی سازمان ملی 
تعلیم  و تربیت کودک در بخش »شکوا« فعال شده است. 
سامانه الکترونیکی پاسخگویی به شکایات در اجرای ماده22 
آیین نامه فعال شده و از طریق آن والدین می توانند شکایات 
خود را در آن ثبت کنند. خانواده ها می توانند برای ثبت 
  eservices.smttk.gov.ir شکایات خود به آدرس

مراجعه کنند.

تا 3ماه آینده صاحب زمین می شوند
مدیرکل امور زنان و خانواده استانداری قم: 100 درصد 
زمین های درخواستی در حوزه جمعیت و مشمولان قانون 
جوانی جمعیت در این استان تا 3 ماه آینده به متقاضیان 

واگذار می شود.

 2300
کودک
بی سرپرست 

و بدسرپرست 
در سال1401 

فرزند خوانده    شدند 

 75درصد
متقاضیان

پذیرش 
کودکان
 زیر 2سال

بودند

92درصد 
متقاضیان

پذیرش
  کودکان  
زیر 5سال

 بودند

5درصد 
رشد

در قانون، پذیرش 
فرزندخوانده نسبت 

به سال قبل از آن، 
ثبت شده است 

اسفند1353 بود که قانون فرزندخواندگی یا فرزندپذیری 
در ایران به تصویب رسید؛ قانونی که در حمایت از کودکان 
بی سرپرست یا بدسرپرست تدوین و ابلاغ شده بود 
و سعی داشت با 17ماده و 6تبصره، زوج های نابارور را 
در رسیدن به آرزوی فرزند داشتن یاری رساند. قانون 
فرزندخواندگی با شرایط سخت و دشواری دنبال می شد 
تا حدود سال 1388 که در پی امضای تفاهمنامه ای 
بین سازمان بهزیستی کشور و اداره کل امور اجتماعی 
قوه قضاییه، مورد بازنگری قرار گرفت. سال1392 با رفع 
ایراداتی از مواد قانونی فرزندخواندگی اصلاحی، مصوب 
شد تا زنان و مردان مجرد درصورت واجد شرایط بودن، 
حضانت کودکان بی سرپرست و بدسرپرست را بر عهده 
گیرند، اما این پایان ماجرای قانون فرزندخواندگی نبود و 
سال1396 قانونی متفاوت در این راستا به تصویب مجلس 
وقت رسید؛ قانون »امین موقت« یا »خانواده میزبان« 

یعنی سرپرستی موقت کودکان بدسرپرست.

سحر جعفریانگزارش
روزنامه نگار

یکی از نهادهای مرتبط با اجرای طرح امین 
موقت، نهاد دادستانی کل کشور و مراکز 
استان هاست. درواقع با ورود مستقیم نهاد 
دادستانی به این طرح و قانون، ارزیابی و 
تحلیل فرایند بازپیوند کودکان به خانواده 
یا تمهید پذیرش آنها از سوی خانواده های 
متقاضی فرزندخواندگی به عنوان یکی از 
مسائل مهم حقوقی و قضایی در اولویت قرار 
می گیرد تا با ایجاد هماهنگی کامل و جامع 

قضایی در کمیت و کیفیت صدور 
احکام واگذاری حضانت های 

فرهنگ  هم  موقت، 
فرزندخواندگی اشاعه یابد 
و هم تشریفات غیرضروری 
آن به درستی حذف شود. 

بدین ترتیب، زمان انتظار برای 
کودکان مشتاق حضور در محیط 

سالم و امن خانواده و نیز برای زوج های 

متقاضی فرزندپذیری به حداقل 
می رسد. صدور احکام تعیین 
امین موقت و سرپرستی و 
فرزندخواندگی دست کم 2 تا 
4  ماه به طول می انجامد و 
دادستانی می تواند با استفاده 
از ضوابط پیش بینی شده در 
قانون حمایت اطفال و نوجوانان، 
با صدور موقت، اجازه وارد شدن کودک 

به صورت موقت تا صدور حکم لازم از 
سوی دادگاه را به خانواده های متقاضی 
فرزندخواندگی که شرایط و صلاحیت های 
قانونی آنها پیش تر در کمیته فرزندخواندگی 
بهزیستی با حضور کارشناسان متعدد تأیید 
شده، صادر کند. با صدور حکم و اجرایی شدن 
آن، کودک به صورت آزمایشی در اختیار 
خانواده قرار می گیرد و از رسوب و ماندگاری 

غیرموجه در این مراکز جلوگیری می شود.

الزاماتی قضایی برای صدور حکم سرپرستی موقت

ایستگاه موقت
هدف از پیشنهاد و تصویب 

موقت،  امین  طرح 
به  توجه  ضرورت 
کودکان بدسرپرست و 
نهادینه کردن فرهنگ 
فرزندخواندگی بود؛ چراکه 

با قانونی شدن و اجرای آن، 
کودکانی که در شرایط زیستی 

نامناسب خانواده اصلی خود روزگار 
گذرانده بودند، می توانستند از شانس 
و فرصت زندگی با خانواده ای مناسب و 
متقاضی برخوردار شوند. طرح امین موقت 
از سال1396 ابتدا به صورت آزمایشی و 
محدود در برخی از استان ها مانند خراسان 
رضوی اجرا شد؛ طرحی که مورد استقبال 

خانواده های متقاضی فرزند با 
شرایط موقت قرار گرفت و در 
فواصل زمانی کوتاه در سایر 
استان ها نیز به اجرا درآمد. 
آمار سازمان بهزیستی 
کشور گواه این مطلب است 
که بیش از 60درصد کودکان 
مددجو در مراکز بهزیستی، 
کودکان بدسرپرست هستند؛ کودکانی که 
مهم ترین نکته در واگذاری حضانت شان، 
احتمال بازپیوند به خانواده اصلی است. 
به عبارتی ساده؛ این کودکان در اولویت 
واگذاری حضانت دائم قرار نمی گیرند؛ 
چون والدین یا سرپرست نسبی آنها با 
بهبود شرایط حضانت می توانند بازگردند.

شرایط امین موقت
 طرح امین موقت یک حکم 

قضایی است و تنها برای 
کودکانی صادر می شود 
که پدر و جد پدری آنها 
به صورت موقت امکان 
سرپرستی کودک را 

ندارند. همچنین در امین 
موقت تغییر شناسنامه و هویت 

صورت نگرفته و تعهدات مالی به نفع 
کودک انجام نمی شود؛ ضمن آنکه این 
نوع سرپرستی، موقت )6 ماه تا 2سال( 
است و درصورت بازگشت شرایط پدر 
و جد پدری، حکم سرپرستی موقت 
فسخ می شود. بیشتر بودن سن یکی از 
زوجین از 30سال، عدم وجود محکومیت 

جزایی مؤثر به علت ارتکاب 
جرائم عمدی و مهجور، 
عدم ابتلا به بیماری های 
واگیردار، عدم اعتیاد 
به الکل، مواد مخدر و 
اعتیادهای مضر دیگر، 
صلاحیت اخلاقی و تمکن 
مالی زوجین یا یکی از آنها از 
شرایط الزامی امین موقت است. بعد 
از پذیرش کودک به عنوان امین موقت 
نزد خانواده میزبان، اگر والدین زیستی 
او مراجعه نکنند یا صلاحیت شان برای 
سرپرستی فرزندشان احراز نشود، امکان 
تبدیل حکم امین موقت به سرپرستی 

دائم نیز وجود دارد.

چالشی بر سر راه 

تصوری که طرح امین موقت 
در اذهان عمومی ایجاد 
می کند، واگذاری های 
موقت و متعدد کودکانی 
است که در شرایط سنی 

آسیب پذیری قرار دارند. 
این شاید مهم ترین انتقاد 

به طرح امین باشد که سازمان 
بهزیستی بارها در دفاع از آن، دلایلی 
را بیان داشته است؛ اول اینکه طرح 
امین در راستای کیفیت بخشی به 
خدمات مرتبط با سرپرستی کودکان 
بدسرپرست اجرا می شود؛ دوم اینکه 
درصورت اتمام زمان حضانت موقت، 
کودک به خانواده ای دیگر جز خانواده 
اصلی خود سپرده نمی شود و سوم اینکه 
نگهداری کودکان بدسرپرست در مراکز 

پرورشگاهی، شیرخوارگاه ها 
یا خانواده های تجمعی 
نیز باعث ایجاد وابستگی 
در آنها می شود که اتفاقا 
میزان آن وابستگی، 
بیشتر از وابستگی ناشی 
از حضور موقت آنها در یک 
خانواده متقاضی و تأیید شده است. 
در نهایت سازمان بهزیستی تأکید دارد 
که فرایند اجرای احکام سرپرستی 
موقت زیرنظر مستقیم کارشناسان و 

روانشناسان متخصص انجام می شود.
امید است با اجرایی شدن این طرح  در 
استان های مختلف با درنظر گرفتن وجوه 
حمایت روانی از کودکان بدسرپرست 
گامی موثر برای ارتقای سطح سلامت 

روان این کودکان برداشته شود.

بعد از وقفه ای طولانی در صدور احکام مربوط به 
حضانت موقت کودکان بدسرپرست استان تهران، 
18شهریور1402 نخستین حکم امین موقت و 

سرپرستی از کودکی خردسال در شهرری صادر 
شد. در راستای این حکم، زوج متقاضی، کودک 
خردسال را برای مدت معینی در آغوش گرفتند.

۷۳مدرسهتامهرماهبهشهرستانهایاستانتهرانافزودهمیشود
 مدیرکل آموزش و پرورش شهرستان های استان تهران 
از افزوده شدن ۷3مدرسه در سال تحصیلی جدید خبر 
داد و گفت: برخی از این مدارس از محل مصوبات سفر 

رئیس جمهور بوده است.
مسعود بهرامی در گفت وگو با مهر از اضافه شدن ۷3مدرسه 
در شهرستان های استان تهران تا مهرماه و آغاز سال 
تحصیلی جدید خبر داد و افزود: ۷3مدرسه جدید که به طور 

میانگین 12کلاس دارند، به مدارس شهرستان های استان 
تهران افزوده می شوند، اما رشد جمعیت در شهرستان های 
این استان بالاست و این امر مسئولیت ما را سنگین تر 

می کند.
وی گفت: قریب به 4هزار مدرسه عادی، دولتی، خاص و 
غیردولتی نیز برای آغاز سال تحصیلی جدید آماده سازی  

اولیه شده اند.

مدیرکل آموزش و پرورش شهرستان های استان 
تهران اضافه کرد: همچنان با استانداردها فاصله 
داریم و نیاز به اتفاقات بهتری هست. در مصوبات سفر 
رئیس جمهور 5، ۷ یا 10 مصوبه برای احداث مدرسه 
در شهرستان های استان تهران داشتیم و برخی از 
این ۷3 مدرسه ای که اضافه شده نیز از مصوبات سفر 

رئیس جمهور بوده است.

خبر خوب

مژگان مهرابی؛ روزنامه نگار
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متهم مدعی است سرقت هایش برای انتقام جویی بوده است

نقشه قاضی قلابی برای سرقت از زنان نقشه قاضی قلابی برای سرقت از زنان  به خاطر نخریدن هدست واقعیت مجازی
پسر 10ساله قاتل مادرش شد

پسر 10ساله  وقتی دید مادرش حاضر نیست برای او 
»هدست بازی واقعیت مجازی« بخرد، با شلیک گلوله او 
را به قتل رساند. به گزارش همشهری به نقل از میرر، این 
حادثه تلخ در نوامبر سال گذشته در خانه ای در میلواکی 
در آمریکا رخ داد. پسر 10ساله از مادرش خواسته بود تا 
هدست بازی واقعیت مجازی برایش بخرد اما مادرش به 
او گفته بود که اجازه استفاده از هدست واقعیت مجازی را 
ندارد. بنابراین پسر 10ساله که از دست مادرش عصبانی 
شده بود، با عجله خود را به اتاق کار پدرش رساند و از داخل 
کمد کلت کمری پدر را برداشت و به سوی مادرش برگشت. 
او یک بار دیگر تقاضای خود را تکرار کرد و وقتی بازهم 
جواب منفی شنید، به سمت مادرش شلیک کرد. پس از 
آن نیز وارد حساب خرید آمازون او شد و با آیدی مادرش 
برای خود یک هدست واقعیت مجازی به قیمت 700دلار 
خرید. سپس با خواهرش برایانا مور 26ساله تماس گرفت 
وگفت که مادرش مرده است. به دنبال این ماجرا پسر 
10ساله از سوی پلیس دستگیر شد. پلیس تحقیقات اولیه 
خود را در محل جنایت آغاز کرد و سراغ دوربین های مدار 
بسته خانه رفت تا ماجرا را بررسی کند، اما متوجه شد که 
دوربین ها خاموش شده است. از طرفی پسر 10ساله در 
اعترافاتش گفت: از دست مادرم عصبانی هستم. برای 
اینکه از او بخواهم هدست بازی واقعیت مجازی برایم 
بخرد، 30دقیقه زودتر از خواب بیدار شدم اما او این اجازه 
را به من نداد. من نیز برای ترساندنش می خواستم به دیوار 
شلیک کنم که ناگهان گلوله به مادرم خورد. این اعتراف اما 
پلیس را قانع نکرد و تحقیقات ادامه یافت تا اینکه پسربچه 
گفت: عصبانی بودم و عمدا اسلحه را به سمت مادرم گرفتم 
و به او شلیک کردم و بعد برای خود یک هدست خریدم. اما 

الان برای تیراندازی متأسفم.
در بررسی های بعدی پلیس مشخص شد که این پسر 
سابقه رفتارهای عجیب و غریب دارد. او دم سگ شان را 
مي گرفت، او را می چرخاند و با سرعت پرتاب می کرد. یک 
بادکنک را با مایع قابل اشتعال پر و آن را منفجر کرده بود. 
مبلمان و فرش خانه را سوزانده بود. به گفته قاضی پرونده 
این پسر باید به عنوان یک بزرگسال محاکمه شود چرا 
که طبق قانون ایالت ویسکانسین، کودکان 10ساله باید 
به عنوان بزرگسال برای جرائم خاصی مانند قتل درجه یک 

محاکمه شوند.

آن سوی مرز

وحشت از تهدیدهای تکراری 
بازاریان و کسبه مناطق 
کردنشین کشورمان 
قربانیان  ازجمله 
ناآرامی ها و اغتشاشات 
سال گذشته بودند؛ آنها 
با تهدید شدن از سوی 
اراذل و اوباش مجبور 
شدند روزهای زیادی 

مغازه هایشان را تعطیل کنند تا تهدید کنندگان بتوانند در فضای 
مجازی اینگونه القا کنند که بازاریان دست به اعتصاب سراسری 
زده اند. حالا و در آستانه سالگرد فوت مهسا امینی، عده ای از 
بازاریان و کسبه از آغاز تهدید و ارعاب گروهک های ضد انقلاب 
به واسطه اراذل و اوباش خبر می دهند و از نهادهای امنیتی 
درخواست دارند که برای حفظ امنیت بازار وارد عمل شوند. اما 

این تهدیدها چیست و چگونه انجام می شود؟
برای رسیدن به پاسخ این سؤال باید برگردیم به سال گذشته 
و ماجرای مغازه داری که در بازدید سرزده رئیس جمهور از 
بازار سنندج، به او آجیل و شکلات تعارف کرد. آن روز وقتی 
سیدابراهیم رئیسی در سفر به استان کردستان به بازار شهر 
سنندج رفت تا از نزدیک در جریان مشکلات بازاریان قرار بگیرد، 
صاحب فروشگاهی به او مقداری شکلات و آجیل تعارف کرد و 
فیلم این اتفاق به سرعت در فضای مجازی دست به دست شد. 
طولی نکشید که ماجرایی عجیب رخ داد؛ مرد مغازه دار با انتشار 
ویدئویی از خود در فضای مجازی از مردم بابت تعارف کردن 
شکلات به رئیس جمهور عذرخواهی کرد! او در این ویدئو دست 
خود را روی قرآن گذاشته و قسم خورد که به خطای خود پی برده 

و از مردم، مخصوصا همشهریانش استدعا دارد او را ببخشند!
اما پشت پرده این ماجرا چه بود؟ خیلی زود معلوم شد که همه این 
ماجرا به دلیل تهدیدها و هجمه های وحشتناکی بوده که از سوی 
اراذل و اوباش، گریبان مغازه دار سنندجی را گرفته بود. کانال های 
ضدانقلاب با انتشار اطلاعات شخصی مرد مغازه دار و خانواده اش 
در فضای مجازی، تهدید کردند که آنها را به قتل می رسانند و 
مغازه اش را به آتش می کشند. شدت هجمه ها به حدی بود که 
این مغازه دار در نهایت مجبور شد ویدئویی ضبط و منتشر کند تا 

تهدیدکنندگان دست از سر او بردارند.
این تهدیدها همان اتفاقی است که در سال گذشته باعث شد 
برخی از مغازه داران مناطق کردنشین از ترس جان خود و 
خانواده شان اقدام به تعطیلی مغازه هایشان کنند و در ادامه 
با مشکلات معیشتی هم روبه رو شوند. همانطور که یکی از 
مغازه داران به همشهری می گوید: »اوباش تهدیدمان کردند که 
اگر مغازه  را باز کنیم، شیشه ها را می شکنند و کوکتل مولوتف 
می اندازند داخل مغازه و جانمان را می گیرند.« حالا و در آستانه 
سالگرد فوت مهسا امینی، برخی از کسبه مناطق کردنشین از آغاز 
تهدیدها می گویند. تهدیدهایی از جنس همانی که سال گذشته 
باعث شد بسیاری از مغازه ها به تعطیلی کشیده شوند. درخواست  
همه شان هم از نهادهای امنیتی این است که به داد آنها برسند 
و به این تهدیدها پایان دهند تا امسال بتوانند با خیالی آسوده به 
کسب وکارشان ادامه دهند و مبادا زندگی  و معیشت شان همانند 

سال گذشته، با تهدیدهای اراذل و اوباش مختل شود.

قاضی قلابی مدعی است که به خاطر نفرت از زنان، دست به 
سرقت اموال گرانقیمت آنها می زد. این مرد نقش خواستگار 
 را بازی می کرد و با فریب طعمه هایش، آنها را بیهوش و

 اموال شان را سرقت می کرد.
به گزارش همشهری، تحقیقات پلیس برای دستگیری 
متهم از حدود 2هفته قبل آغاز شد. آن روز زنی جوان قدم 
در اداره پلیس گذاشت و گفت: مردی به نام احمد رضا او را 
تا یک قدمی مرگ برده و اموالش را سرقت کرده است. وی 
توضیح داد: مدتی قبل از طریق یکی از دوستانم با مردی 
به نام احمدرضا آشنا شدم. او خودش را قاضی و نماینده 
دادستان یکی از شهرستان ها معرفی کرد. هر وقت با من 
قرار می گذاشت، تجهیزات خاصی مانند بی سیم، اسلحه 
و شوکر همراهش بود و به قدری خوب صحبت می کرد 
که به او مشکوک نشدم. وی ادامه داد: من پس از مرگ 
شوهرم، صاحب ارثیه کلانی شده بودم و احمد رضا این را 
 می دانست. وی آخرین بار برای دیدن من به خانه ام آمد و از 
آب میوه فروشی، آب هویج خریده بود. من پس از نوشیدن 
آب هویج دچار سرگیجه شدم و از حال رفتم. وقتی چشمانم 
را باز کردم در بیمارستان بودم. آنجا بود که متوجه شدم 
48ساعت بیهوش در خانه افتاده بودم تا اینکه مادرم به دادم 
رسیده و مرا به بیمارستان انتقال و از مرگ حتمی نجات داده 
بود. وقتی به خانه برگشتم متوجه شدم احمدرضا همه طلا 
و جواهراتم، اسناد و مدارک زمین و ملک هایی که داشتم، 

سکه، دلار و خودروی پژویم را به سرقت برده است.

مجرم خوش خیال
با ثبت این شکایت، گروهی از کارآگاهان 

پایگاه چهارم پلیس آگاهی تهران زیر نظر 
قاضی محمد ولی بیرانوند، بازپرس شعبه 

هفتم دادسرای ویژه سرقت، تحقیقات 
برای شناسایی و دستگیری 
خواستگار فریبکار را آغاز کردند 
تا اینکه بعد از گذشت 2هفته، 
مأموران در یکی از خیابان های 
مرکز پایتخت به یک خودروی 
پژو 206که راننده آن پلاکش 
را مخدوش کرده بود، مشکوک 
شدند. راننده به محض دیدن 
مأموران تصمیم به فرار گرفت 
 اما عملیات تعقیب و گریز 
در نهایت به دستگیری متهم منجر 
شد. با بررسی شماره پلاک خودرو، 
مشخص شد که سرقتی بوده است. 
وی کسی جز خواستگار فریبکار 
نبود که از 2هفته قبل با شکایت زن 
جوان تحت تعقیب قرار گرفته بود. 
وی در بازجویی ها اعتراف کرد که برای 
انتقام جویی، نقشه سرقت از زنان را 
کشیده و فکرش را نمی کرده که اگر 
پلاک ماشین سرقتی را مخدوش کند، 
دستش رو خواهد شد. متهم بازداشت 
شده و تحقیقات برای شناسایی جرائم 

احتمالی دیگر از سوی وی ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

متهم می گوید چون از زنان نفرت داشته دست به 
سرقت از آنها می زده است. گفت وگو با او را بخوانید. 

چرا از زنان نفرت داری؟
چون از 2زن که نقش مهمی در زندگی ام داشتند، بدی 

دیدم؛  اولی مادرم و دومی نامزدم.
بیشتر توضیح بده؟

مادرم که هیچ وقت حواسش به من نبود و فقط به 
دخترانش توجه می کرد. بزرگ تر که شدم عاشق دختری 
شدم که در محله ما زندگی می کرد. با او قرار ازدواج 
گذاشتم. حتی به خواستگاری اش رفتم اما خانواده اش 
تحقیرم کردند و گفتند بی پولم. رفتم خارج از کشور و مثل 
برده ها کار کردم؛  بعد از اینکه دستم پرُ شد، برگشتم و به 
خواستگاری دختر مورد علاقه ام رفتم. با هم نامزد شدیم 
و تمام سرمایه ام را به حساب او واریز کردم تا با هم خانه ای 
بخریم اما باورتان نمی شود اگر بگویم او یک شبه غیبش زد!  
سرم را کلاه گذاشت و با خواستگار دیگرش از ایران رفت. از 
همان زمان نسبت به زنان احساس بدی پیدا کردم و از آنها 

متنفر شدم.
و همین دلیلی شد که تبدیل به تبهکار شوی؟

من تا مدت ها حالم بد بود. داروهای قوی ضد افسردگی مصرف 
می کردم. حتی مدتی هم در بیمارستان اعصاب و روان بستری 
شدم. بعد تصمیم گرفتم برای اینکه حالم بهتر شود، از زنان 
انتقام بگیرم. به همین دلیل تصمیم گرفتم نقش خواستگار را 
بازی کنم و با فریب آنها، اموال شان را به سرقت ببرم اما چون 
تازه کار هستم، مرتکب اشتباه شدم و پیش از اینکه بتوانم از 

طعمه های بعدی خود سرقت کنم، گیر افتادم.
حالا چرا خودت را قاضی معرفی می کردی؟

می خواستم اعتماد طرف مقابلم را جلب و وانمود کنم که آدم 
مهم و با نفوذی هستم.

گفت وگو

نفرت عجیب

 دستگیری ۱۴۳ سارق خشن در ۱۰ استان 
معاون مبارزه با سرقت پلیس آگاهی فراجا از اجرای دومین مرحله از طرح مقابله با سارقان خشن در ۱۰ استان کشور 
خبر داد و گفت: در جریان این طرح قریب به ۴۰۰ فقره انواع سرقت خشن کشف شد. سرهنگ محمدرضا اکبری 

گفت: در نتیجه اجرای این طرح ۱۴۳ سارق خشن دستگیر شدند.

بخشش ۱۴۰ قاتل در 5 ماه
تلاش کارگروه صلح در استان خوزستان باعث شد ۱۴۰نفر که به اتهام قتل به قصاص محکوم شده بودند از 
سوی اولیای دم بخشیده شوند. این ۱۴۰ پرونده با همکاری اعضای کارگروه صلح استان خوزستان، کارگروه 

مشترک اداره کل زندان ها و مرکز توسعه حل اختلاف استان به صلح و سازش منجر شد.
بخشش

انتظامی

وقتی پسر بازیگوش از درخت خرما سقوط کرد و 
دچارمرگ مغزی شد پدر و مادرش اعضای بدن او را به 

بیماران نیازمند هدیه کردند.
به گزارش همشهری، این پسر 7ساله که از اتباع کشور 
افغانستان است، هارون نورزهی نام داشت. پدر او در 
حکومت قبلی افغانستان در یکی از اداره های دولتی کار 
می کرد و بعد از روی کار آمدن حکومت طالبان مجبور 

شد آنجا را همراه با خانواده اش ترک کند. آنها که یک 
خانواده 8نفره بودند بعد از خروج از افغانستان در یکی از 
روستاهای ایرانشهر به نام عزیزآباد ساکن شدند و زندگی 
تازه ای را آغاز کردند. چند روز قبل هارون که برای بازی 
از خانه بیرون رفته بود یکباره ناپدید شد. چند ساعت 
بعد پیکر نیمه جانش زیر یک درخت نخل افتاده بود. او از 
درخت سقوط کرده بود و خانواده اش وی را به بیمارستان 

بردند اما دچار مرگ مغزی شد. محمدعمر نورزهی، 
عموی هارون به همشهری می گوید: برای مان از دست 
دادن هارون خیلی سخت بود اما برای رضای خدا تصمیم 
به اهدای عضو گرفتیم و پس از انتقال هارون به تهران، 

کلیه ها و کبد وی را جدا کردند و آنطور که فهمیدیم 
به 3بیمار خردسال که مدت ها در صف دریافت 

اعضای پیوندی قرار داشتند پیوند زدند. 

پسر بازیگوش، فرشته نجات بیماران شد
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پیش بینی برداشت 210هزار تن طلای سبز 
کرمان، خراسان رضوی، خراسان جنوبی، یزد و سمنان بالاترین آمار تولید پسته را دارند

»شهریاران« در سیستان و بلوچستان
طرح ملی »شهریاران« در سیستان و بلوچستان با حمایت گروه های 
مردمی، برای حل مسائل ویژه این استان آغاز شد. به گزارش 
همشهری، طرح ملی شهریاران در همه استان ها اجرا می شود و 
مسئولان با هدف حل مسائل مردم، امکانات و خدمات دولتی را پای 
کار جریان  حلقه های میانی و گروه های مردمی می آورند. دستیار 
ویژه استاندار با اشاره به اینکه این طرح در سیستان و بلوچستان 
با توجه به کم برخورداری استان از اهمیت ویژه ای برخوردار است، 
به همشهری گفت: »طرح ملی شهریاران، بستری برای حمایت از 
ایده های مردمی است که با همیاری خودشان به سرانجام خواهد 
رسید.«  در طرح ملی شهریاران، همه گروه های جهادی، نخبگان و 
فعالان حوزه های مختلف مردمی می توانند با ارسال ایده ها، طرح های 
اجرا شده و در حال انجام خود، در تمام شهرها و روستاهای سیستان 
و بلوچستان شرکت کنند و از حمایت های آموزشی، مشاوره ای، 
هدایت و راهبری و... بهره مند شوند و در نهایت نیز ایده های برتر برای 
عقد تفاهمنامه های تخصصی به نهادهای مرتبط معرفی خواهند 
شد.  رضا جعفری افزود: »مخاطب اصلی این طرح ملی، گروه های 
میانی، نخبگان، فعالان جهادی و سازمان های مردم نهاد هستند 
که می توانند اقدامات شاخص خود را در 6حوزه اقتصادی، عمرانی، 
فرهنگی و اجتماعی، بهداشت و درمان، کشاورزی و ادیان و مذاهب 
تهیه و به دبیرخانه این ستاد ارسال کنند.« جعفری اضافه کرد: »برای 
مثال همیاری مردم در این طرح باید بگویم در یکی از روستاهای ما 
بنابر گزارش مردم، نیاز به عملیات عمرانی برای راهسازی است. مردم 
روستا خودشان با ارائه طرح عمرانی پای کار می آیند. نهاد دولتی هم 

در حمایت از آنها، این طرح مردم نهاد را به مرحله عمل می رساند.«
جعفری با بیان اینکه این طرح در سیستان و بلوچستان در حوزه 
سلامت هم جای کار بسیاری دارد، ادامه داد: »موضوع دزدی سوخت 
از پمپ بنزین ها هم در استان موضوع جدی ای است. با پای کار آمدن 
مردم برای نظارت بر پمپ بنزین ها، می توان موضوع را برای همیشه 
حل و فصل کرد.«  دستیار ویژه استاندار تأکید کرد: اجرای طرح ملی 
شهریاران در واقع هویت دادن به مردم و وصل کردن آنان به سیستم 
اداری برای اجرای طرح و ایده شان است. جعفری خاطرنشان کرد: 
»سیستان و بلوچستان به دلیل حضور اهل تشیع و تسنن، با استفاده 
از ایده های جوانان می تواند ایده های تازه ای برای همگرایی مذاهب 
در حوزه وحدت داشته باشد. موضوعی که با نشست ها  و شیوه های 
مردمی مدیریت می شود.«  علاقه مندان برای ارائه طرح و ایده خود 
در طرح ملی شهریاران تا ۲۰مهرماه مهلت دارند که از طریق ارسال 
عدد یک به شماره تلفن همراه ۰۹۹6۵۲۲۳۴۰6 اقدام کنند. ستاد 
طرح ملی شهریاران در سیستان و بلوچستان نیز در زاهدان، روبه روی 

بیمارستان بوعلی، ستاد حکمرانی مردمی واقع شده است. 

خبر روز  عدد خبر

خبر خوبروستا

عکس خبر 

توسعه روستاها در کردستان 
با توجه به بالابودن ضریب روستانشینی در کردستان، 
برنامه های متنوعی برای رونق روستاهاي کردستان در 

دست اجراست.
مدیرکل امور توسعه روستایی استانداری به همشهری 
گفت: »۳۰درصد از جمعیت کردستان روستانشین هستند 
و برای تشویق آنها، برنامه توانمندسازی و کارآفرینی 
 مردم پایه یا طرح تکام با جدیت بیشتری در استان در

حال اجراست.« 
در توانمندسازی روستاهای کردستان، روستاهایی که نرخ 
رشد جمعیت آن در یک سال اخیر مثبت بوده به عنوان 

روستاهای هدف قرارگرفته اند.
سیروس بهرامی افزود: »جمعیت روستاهای کردستان 
در برخی از فصول سال که روستاییان برای کشاورزی 
بازمی گردند، بیشتر می شود و از این رو فعالیت های اقتصادی 

با محوریت کشاورزی هم بیشتر می شود.«
به گفته بهرامی، در 6 ماه نخست امسال جشنواره های 
فرهنگی و اجتماعی در روستاهای کردستان با استقبال 

گردشگران و روستاییان روبه رو شده است. 
او ادامه داد: »برگزاری جشنواره توت فرنگی در روستای 
شیان از توابع سیروان، به عنوان برند ملی این روستا ماندگار 
شد. همچنین روستای امروله با برگزاری جشنواره گلابگیری 
با استقبال ۳هزار نفر روبه روشد. موضوعی که درآمدزایی 

برای روستاییان را نیز به دنبال داشته است.«
بهرامی تأکید کرد: »روستاییان در حوزه اقتصادی پنل های 
خورشیدی را نیز به کار گرفتند. برای توانمندسازی و اجرای 
طرح های کارآفرینی آنان وام اشتغال روستایی در حوزه 
صنعتی، کشاورزی و گردشگری با همکاری شرکت های 

دانش بنیان استان به روستاییان داده می شود.«
بهرامی درباره اقدامات دیگر برای توسعه متوازن در 
استان خاطرنشان کرد: »از 168۰روستای کردستان 
1۳1۴روستا دهیاری دارند و مابقی بدون دهیاری اند. 
تلاش ما این است که با راه اندازی دهیاری در تمام روستاها 
بتوانیم امکانات و اعتباری به آنها بدهیم تا براساس نیازهای 
روستانشینان کار را پیش ببرند. در این زمینه روستاهای 
مرزی کردستان هم برای توسعه امکانات مورد توجه 
هستند. روستاهای مرزی کردستان شاهرگ حیاتی کشور 
 هستند. سرزندگی و پویایی روستاهای مرزی باعث امنیت

کشور می شود.« 

   
جمعیت کل 168۰روستای کردستان ۵۰۰هزار نفر 
است. براساس سرشماری سال 1۳۹۵جمعیت روستای 
آق بلاغ با ۲۳خانوار، ۹۹نفر و در سال جاری با ۳7خانوار 
1۰۵نفر است. روستای غیبی سو با 1۰۰خانوار، ۳۳۴نفر 
 جمعیت داشته و در سال جاری با 17۴خانوار به جمعیت

6۲۴رسیده است. 
همچنین در سال جاری اعتباری برای اشتغال زایی به سرخه 
دزج، دیواندره، دوزه دره، گیزمل علیا دیواندره و قزل بلاغ 

اختصاص داده شده است.

گازرسانی به روستاهای 
صعب العبور لرستان

از پروژه بزرگ گازرسانی به شهر شول آباد و ۳8روستای تابعه 
تا پایان شهریورماه بهره برداری می شود. مدیرعامل شرکت گاز 
لرستان با اعلام این خبر گفت: » این پروژه با پیشرفت فیزیکی 
۹8درصدی در یکی از بکرترین و صعب العبور ترین مناطق 
کوهستانی و رویشی زاگرس با اجرای ۴۲ کیلومتر خطوط 
لوله و تغذیه نصب۵ ایستگاه تقلیل فشار گاز اجرا شده است.«

کرم گودرزی افزود: »اتمام گازرسانی به شهر شول آباد و 
روستاهای اطراف از اولویت های مهم شرکت گاز لرستان 
بود که با انجام دقیق توصیه های فنی و عملیاتی در راستای 
افزایش ایمنی و کیفیت اجرایی شد و از طرفی با توجه به تراکم 
جنگلی و بکر بودن منطقه، همه ملاحظات زیست محیطی و 
دستورالعمل های صیانت و حفاظت از محیط زیست در اجرای 
پروژه رعایت شده است.« گودرزی اضافه کرد: »تسریع در اتمام 
گازرسانی به شهر شول آباد، مصوبه مورد تأکید رئیس جمهوری 
و شرکت ملی گاز است که پیمانکار قبلی این پروژه به دلیل 
قصور و کوتاهی، خلع ید شد و این طرح هم اکنون با پیش بینی 
بهره مندی ۳ هزار و ۵۵۵ نفر در قالب یک هزار و ۳ خانوار 
ساکن در مسیر اجرای طرح در حال انجام است و در مراحل 
نهایی قرار دارد.« مدیرعامل شرکت گاز لرستان با اشاره به 
بهره مندی 6۰6 هزار مشترک گاز طبیعی در استان ادامه داد: 
 »طرح گازرسانی به شهر جدید تیتکان بزنوید الیگودرز در

۲ فاز جداگانه و با مجموع اعتبار 77۰میلیارد ریال در حال 
انجام است و خرداد سال آینده آماده بهره برداری می شود.«

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی گیلان 
گفت: »تعاونی ها در بخش حمل ونقل 
سهم ۸۰درصدی دارند.« به گزارش مهر، 
سیاوش آقاجانی افزود: »گیلان دارای 
حدود ۲۵۰۰تعاونی فعال بوده که بیش از 
۲۱۰هزار نفر عضو دارند. بیش از ۳۲هزار 
و۷۰۰ نفر در بخش تعاون استان گیلان 

مشغول هستند.«

80
درصد  

توزیع کالا میان زائران رضوی با نرخ مصوب
یعقوبعلی نظری، استاندار خراسان رضوی:کالای مورد نیاز زائران حرم رضوی باید با نرخ های مصوب در اختیار 
آنان قرار گیرد. نظارت محسوس و نامحسوس در اطراف حرم مطهر رضوی، باید به صورت شبانه روزی تا پایان 

 ماه صفر ادامه داشته باشد. 

افتتاح راه آهن همدان-سنندج؛ به زودی
اسماعیل زارعی کوشا، استاندار کردستان: طی ۲ ماه آینده ۳۰۰هزار میلیارد ریال پروژه در کردستان افتتاح 
می شود که یکی از آنها راه آهن همدان- سنندج خواهد بود. تمام کارگاه های پروژه راه آهن فعال است و شاهد 

نگاه ویژه سازمان برنامه و بودجه کشور نسبت به استان هستیم. 

نمایشگاه دستاوردهای نوین و دانش بنیان 
جهادکشاورزی مشتمل بر ۱۷غرفه در 
تالار شهیدان نژاد فلاح کرج آغاز به کار 
کرد. به گزارش ایرنا، میرسعید ولیعهدی، 
قائم مقام رئیس سازمان جهادکشاورزی 
استان البرز گفت: »در این نمایشگاه، 
دستاوردهای جدید بخش کشاورزی و 
تولیدات جدید گلخانه ای دانش بنیان که 
به سیستم هوشمند مجهز شده اند، به 

نمایش گذاشته شده است.«

17
غرفه  

 البرز

اختصاص  از  گلستان  استاندار 
۸۵۰میلیارد تومان اعتبار از ابتدای 
دولت سیزدهم تا امروز، برای تکمیل 
و تجهیز مدارس در استان خبر داد. 
به گزارش ایسنا، علی محمد زنگانه 
گفت: »در قالب این طرح بیش از 
۸۱۰مدرسه برای آغاز سال تحصیلی 
جدید با رنگ آمیزی و انجام تعمیرات 

آماده می شوند.«

850
میلیارد  

گلستان

طرح توسعه کشت گیاهان دارویی در 
۹۰روستای استان اجرا شد. به گزارش ایرنا، 
مدیر پروژه توسعه زنجیره ارزش گیاهان 
دارویی کهگیلویه و بویراحمد با اعلام 
این خبر گفت: »با این طرح برای ۹۵۰نفر 
به صورت مستقیم و غیرمستقیم شغل 
پایدار ایجاد و ۲۲۰میلیارد ریال تسهیلات 
 قرض الحسنه به کشاورزان پرداخت

شده  است.«

90
روستا  

کهگیلویه و بویراحمد

گیلان

لرستانکردستان

مازندران

سیستان و بلوچستان

چشمه های »باداب سورت«
چشمه های باداب سورت در »روستای اروست« و در بخش 
چهاردانگه ساری قرار دارند. این چشمه ها به عنوان میراث 

طبیعی کشور شناخته می شوند. عکس: فارس 

تولید پسته خشک در کشور به عنوان یک محصول ارزشمند و 
استراتژیک از دیرباز مورد توجه بسیاری بوده است. کرمان مهد 
تولید پسته در کشور محسوب می شود؛ درحالی که در 11استان 
دیگر تولید محصول پسته در سال بیشتر از هزار تن است؛ چنان که 
تغییرات اقلیمی و شرایط آب و هوایی در سال های گذشته میزان 
کشت پسته در استان کرمان را به عنوان مهد پسته کاهش داده بود و 
استان های خراسان رضوی و خراسان جنوبی نقش پررنگی در تولید 
پسته داشتند. سال آوری محصولات پسته در سال های گذشته در 
کرمان کمتر بوده است؛ درحالی که در سال 1402 میزان کشت این 
محصول بیشتر از محصولات استان های دیگر خواهد بود. با عبور از 
خرداد و تیر، زمانی که هوا در گرم ترین زمان خود قرار دارد، خطر 
سرمازدگی محصول از بین می رود و جوانه های گل تبدیل به پسته 
می شوند. در این هنگام، کشاورزان از میزان سال آوری محصولات 
خود یا عدم آن آگاه می شوند و می توانند نسبت تولیدات خود را در 
سال تخمین بزنند. یک کارشناس انجمن پسته ایران به همشهری 
می گوید: »ممکن است تولیدات پسته یک استان در سال به شدت 
افزایشی باشد و به اصلاح سال آوری را تجربه کند. البته ممکن است 

سال بعد در همان استان عدم باروری پسته را شاهد باشیم.«
این اتفاق در سال های اخیر رخ داده است؛ چنان که ابوالفضل زارع 
عنوان می کند: »در 3سال گذشته کرمان   به عنوان استان پسته خیز 
کشور تولیدات کمی داشت؛ امسال اما شرایط بهتری دارد و در 
برآورد سال 1402 بار دیگر بیشترین تولیدات پسته را خواهد 
داشت.«  در سال هایی که کرمان کمترین تولیدات پسته را داشت، 
استان خراسان رضوی و خراسان جنوبی پرچم پسته ایران را بالا 
نگه داشته بودند. سال گذشته این دو استان در مجموع 68هزار تن 
تولید پسته داشتند درحالی که در سال 1401 استان کرمان کمتر از 

12هزار تن کشت پسته را به خود اختصاص داده بود.

سال1402بهتفکیکاستانها پیشبینیمیزانتولیدپستهدر

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

افزایش پسته خشک

امسال محصول پسته خشک کشور در مقایسه با تولید سال گذشته ۹8درصد افزایش 
را تجربه خواهد کرد. آمارها حاکی از آن است که کرمان پس از پشت سر نهادن خسارت 
شدید سرمازدگی در ۲سال متوالی، در سال 1۴۰۲ میزان محصول قابل توجهی خواهد 
داشت. همچنین، استان های خراسان جنوبی، سمنان، فارس و اصفهان افزایش محصول 
را تجربه خواهندکرد. این در حالی است  که خراسان رضوی، قم و تهران به دلیل 

مواجه شدن با سال ناآور،کاهش محصول نسبت به سال قبل را شاهد خواهند بود.
به گفته کارشناس انجمن ایران، با توجه به دمای بالای هوا به  واسطه تغییر اقلیم و 
همچنین احتمال بروز آفات گیاهی، ارائه برآورد تولید با عدم قطعیت کمتر در زمان پس 

از برداشت محصول امکان پذیر خواهد شد. 

صادرات پسته

صادرات پسته در کشور بیشتر از ۹۰درصد است؛ محصولاتی که سال تجاری آن از مهرماه 
شروع می شود ، در مهرماه سال 1۴۰۳ به پایان می رسد. صادرات پسته از گذشته اهمیت 

ویژه ای داشته و همچنان ارزآوری آن اهمیت بالایی دارد.
پیش بینی می شود امسال در کل جهان یک میلیون و ۲۰۰ هزارتن پسته خشک در پوست   
قابل عرضه باشد. در ۲سال گذشته صادرات پسته ایران به دلیل مسائل جوی و اقلیمی از 
میانگین دوره های گذشته کمتر بوده است؛ درحالی که برای سال تجاری 1۴۰۲-1۴۰۳ 
تولید پسته ایران افزایش چشمگیری داشته و به نظر می رسد به موازات آن صادرات پسته 

نیز روند افزایشی داشته باشد.

 تخمین میزان تولید پسته 
در سال 1402

 برآورد ترکیب محصول پسته
در سال 1402

210
هزار تن

احمدآقایی

33

33

فندقی

19
کله قوچی

15
اکبری

52.322.3

6.19

5.71

3.8

2.38

2.14

1.42

1.19 0.95
0.71
0.47
0.23

110000
تن

کرمان
12000

تن

یزد

4500
تن

مرکزی
3000
تن

تهران

1000
تن

قزوین
2500
تن

قم
2000
تن

اصفهان
1500
تن

سیستان و

8000
تن

سمنان
5000
تن

فارس

47000
تن

خراسان
رضوی

13000
تن

خراسان
جنوبی

بلوچستان

سایر استان ها 500 تن است.

پور
ناه

ر پ
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک
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پيروزی ديپلماسی برتحریم محيط زيستی
سازمان ملل و 50کشور جهان بر همکاری با ایران برای مقابله با گردوغبار تأکید کردند

نشست بین المللی مقابله با توفان های ماسه و گردوغبار با حضور 50کشور 
جهان و مقامات سازمان ملل در تهران و در حالی برگزار شد که از صبح 

دیروز وزش باد شدید کانون های انتشار گردوغبار در ایران را فعال کرده و 
آسمان تهران با گردوغبار استان های همجوار غبارآلود شده بود. این وضع 

تا روز دوشنبه نیز ادامه خواهد داشت.
 اجلاس جهانی مقابله با گردوغبار در تهران در حالی با حضور 
رئیس جمهوری، وزیر خارجه، نماینده مقیم سازمان ملل در تهران و 
معاونان دبیرکل سازمان ملل در تهران گشایش یافت که نمایندگان 

کشورهای مدعو در اظهارات روز نخست این اجلاس درباره لزوم 
همکاری کشورها برای مقابله با توفان های گردوغبار و تبعات اجتماعی 
و اقتصادی آن اعلام نظر و از ایران برای برپایی این اجلاس مهم 
قدردانی و همگی بر لزوم همکاری با ایران و کشورهای درگیر با پدیده 
 زیانباری که آثار اقتصادی و اجتماعی فراوانی برجای گذاشته است، 

تأکید کردند.

نقل قول خبر

کاشت یک میلیون 
درخت در قطر تا 2030

فالح بن ناصر آل ثانی، وزیر 
تغییرات  و  محیط زیست 
آب وهوایی قطر: دولت قطر 
نیز درگیر پدیده گردوغبار 
است و همیشه از کشورها 
در سطوح منطقه ای و 
بین المللی برای مقابله 
با گردو غبار دعوت کرده 
است. کشور قطر برنامه 
منظمی برای مقابله با 
بیابان زایی تعریف کرده 
است که تا سال۲0۳0 به طور 
کامل انجام خواهد شد؛ 
ازجمله این برنامه ها کاشتن 
گیاه در مناطق بیابانی قطر 
است که کاشت یک میلیون 
اصله نهال در شهرهای 
بیابانی کشور قطر ازجمله 
این برنامه هاست. با توجه 
به تأثیرات گردوغبار بر 
اقتصاد کشورها، قطر تلاش 
می کند تا با کمک سازمان 
ملل متحد با کشورهایی 
که تحت تأثیر گردوغبار 
هستند، همکاری کند. با 
مسئله گردوغبار نباید 
به عنوان یک مسئله ثانویه 

برخورد کنیم.

تأثیر تروریسم بر 
محیط زیست سوریه

شکرالله جدید، وزیر 
سوریه:  محیط زیست 
اقدامات گسترده ای برای 
تثبیت خاک و حفاظت از 
داشته ایم؛  محیط زیست 
البته بخشی از این پروژه ها 
به دلیل اقدامات تروریستی 
در حال حاضر متوقف شده 
است. سوریه با خشکسالی 
و افزایش درجه حرارت 
هوا و موج های گردوغبار 
مواجه است. تحریم ها در 
تشدید این موضوعات 
مشکل آفرین بوده و باید 
اقدامات مؤثری جهت 
رفع این مشکلات صورت 
گیرد. سوریه پایبند به 
محیط زیستی  ۳5توافق 
به ویژه توافقنامه پاریس و 
توافقنامه های سازمان ملل 
برای مقابله با بیابان زایی 
و حفاظت از محیط زیست 
است. سوریه تاکید دارد 
که ایران از طریق برگزاری 
این اجلاس نقش مؤثری در 
جهت مقابله با توفان های 

گردوغبار و ماسه دارد.

خیزش میلیون ها 
تن گردوغبار از بستر 

دریاچه آرال
عزیز عبدالحکیم اف، وزیر 
تغییرات  و  محیط زیست 
اقلیمی ازبکستان: متأسفانه 
به دلیل تغییرات اقلیمی و 
تنزل شرایط محیط زیستی 
شاهد از بین رفتن گونه ها 
و مهاجرت انسان ها در 
از  مختلفی  بخش های 
جهان هستیم. در کشور 
ازبکستان بیش از 50 درصد 
سرمایه گذاری کشور به 
بیابان زدایی اختصاص داده 
شده است. در حال حاضر 
۳ میلیون هکتار از بستر 
دریاچه آرال به کانون 
گردوغبار و توفان نمک 
تبدیل شده و این گردوغبار 
و توفان ها تا هزاران 
کیلومتر قابلیت حرکت 
دارد. همچنین سالانه 
حدود ۶ تا ۱00میلیون تن 
از این گردوغبار از 
دریاچه آرال وارد جو 
می شود. این توفان ها 
سبب افزایش۴۶درصدی 
بیماری های تنفسی 
و  کودکان  در 
افزایش۳۸درصدی آن در 

بزرگسالان شده است.

خبرخوان

حاشیه

زهرا رفیعیگزارش
خبرنگار

رایزنی  محیط زیستی با 
همسایگان در اجلاس تهران

برگزاری اجلاس جهانی مقابله با گردوغبار 
با حضور 50کشور و سازمان های بین المللی 
زیرنظر سازمان ملل، در شرایطی که تحریم های 
شدید علیه کشورمان، ایران را از کمک های 
بین المللی در حوزه حفاظت از محیط زیست 
آن هم به اذعان نماینده مقیم سازمان ملل در 
تهران محروم کرده است، نشانه موفقیت ایران 
در تداوم دیپلماسی محیط زیستی برای مقابله با 
بحران های بین المللی زیست محیطی است که 

دامنه آنها به ایران نیز رسیده است.
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست کشورمان در حاشیه اجلاس 
بین المللی مقابله با توفان های ماسه و گردوغبار 
در پاسخ به سؤال یک خبرنگار عراقی که از او 
درباره عدم تأمین کافی حقابه های ایران و عراق 
توسط دولت ترکیه از رودخانه های مرزی پرسید، 
اعلام کرد: »در حوضه های آبخیز دجله و فرات 
متأسفانه این اتفاق رخ داده و کشورهایی نظیر 
ایران، عراق و سوریه که در پایین دست قرار 

گرفته اند، با مشکل مواجه شده اند.«
او اعلام کرد: »اخیرا رایزنی های خوبی بین 
جمهوری اسلامی ایران با کشورهای ترکیه، 
عراق و سوریه برای تأمین حقابه های پایین دست 
انجام شده و امیدواریم با برگزاری نشست های 
دوجانبه بیشتر، بتوان به همگرایی بهتر در زمینه 

تأمین حقابه ها رسید.« 
سلاجقه همچنین خبر داد که »اقدامات 
میدانی مشترک بین ایران و عراق و سوریه برای 
مقابله با گردوغبار به زودی آغاز می شود و سایر 
کشورهای منطقه، نظیر کویت، قطر، عمان، 
امارات و عربستان نیز رویکرد مناسبی برای 
مقابله با گردوغبار دارند که امیدواریم با انجام 
همکاری های مشترک بتوان کانون های انتشار 

گردوغبار در منطقه را کنترل کرد.«
معاون رئیس جمهوری اعلام کرد: »خوشبختانه 
در ماه های اخیر روابط جمهوری اسلامی ایران 
و کشور عربستان سعودی رو به بهبود رفته که 
حاصل بهبود روابط را در حوزه محیط زیست نیز 
مشاهده می کنیم و پیام های خوبی بین 2کشور 
رد و بدل شده و هر قدر روابط بین 2کشور ارتقا 
پیدا کند، وضعیت محیط زیست منطقه نیز بهبود 
می یابد.«  وی همچنین در حاشیه برگزاری 
اجلاس جهانی مقابله با گردوغبار در تهران 
در نشست دوجانبه ایران و قطر با فالح بن ناصر 
آل ثانی، وزیر محیط زیست و تغییرات آب و 
هوایی آن کشور درخصوص کاهش آلودگی های 
خلیج فارس، انتقال تجارب، دانش و افزایش 
همکاری ها درخصوص مقابله با توفان های 

گردوغبار گفت وگو کرد.

هجوم گردوغبار به تهران 
تا ۲روز آینده

همزمان با برگزاری اجلاس گردوغبار و افزایش 
وزش باد شدید در تهران، مدیرکل مدیریت 
بحران استان تهران از آماده باش دستگاه های عضو 
ستاد مدیریت بحران تا 2روز آینده به دلیل هجوم 
گردوغبار در استان خبر داد. حامد یزدی مهر 
در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به برگزاری جلسه 
کارگروه شرایط اضطرار پدیده گردوغبار استان 
تهران که با حضور مدیرکل هواشناسی استان و 
سایر اعضای کارگروه در اداره کل مدیریت بحران 
استانداری تهران برگزار شد، گفت: این جلسه با 
توجه به صدور هشدار سطح نارنجی در استان 
تهران تشکیل شد و در جریان آن با موافقت 
اکثریت اعضا مقرر شد که تمامی دستگاه های عضو 
ستاد مدیریت بحران تا روز دوشنبه 20 شهریورماه 
در آماده باش کامل قرار بگیرند. یزدی مهر با بیان 
اینکه در زمان صدور هشدار نارنجی ضروری 
است که افراد مبتلا به بیماری های قلبی و ریوی، 
سالمندان و کودکان از هرگونه فعالیت فیزیکی 
خارج از منزل اجتناب کنند، افزود: از شهروندان 
نیز می خواهیم دیگر فعالیت های طولانی و 

سنگین خارج از منزل را کاهش دهند.
وی گفت: توصیه اکید مدیریت بحران در اوقات بروز 
پدیده گردوغبار این است که افراد از فعالیت های 
شدید بدنی مانند ورزش های سبک و سنگین و 
قدم زدن در فضای باز خودداری کنند و مصرف 
شیر و ماست کم چرب و میوه و سبزی تازه برای دفع 

سموم از بدن را در دستور کار قرار دهند. 
اداره کل هواشناسی استان تهران ساعاتی 
پیش از این نشست، در گزارشی از کاهش 
محسوس دما طی فردا و پس فردا و احتمال 
انتقال گردوغبار از استان های مجاور و در بعضی 
ساعات کاهش کیفیت هوا تا روز دوشنبه خبر 
داد. سازمان هواشناسی پیش بینی کرده است 
که از دیشب تا پایان امروز )یکشنبه( با توجه به 
تشدید ناپایداری ها، گاهی وزش باد خیلی شدید 
در نیمه جنوبی استان تهران با رخداد تندباد 
لحظه ای همراه با خیزش گردوخاک اتفاق بیفتد 
و به همین دلیل تا روز دوشنبه  احتمال انتقال 
گردوغبار از استان های مجاور و در برخی ساعات 

کاهش کیفیت هوا رخ دهد.
اعلام سازمان هواشناسی به معنای آن است 
که کانون های انتشار گردوغبار در استان های 
همجوار تهران نظیر تالاب صالحیه در استان 
البرز، دریاچه نمک در استان قم و همچنین 
برخی کانون های گردوغبار در استان سمنان 
همزمان با وقوع تندباد و وزش باد شدید فعال 
شده و گردوغبار حاصل از وزش باد از عرصه های 
خشکیده و بیابانی استان های مجاور را به استان 

تهران منتقل می کنند.

۳پیشنهاد رئیس جمهور براي مقابله با گردوغبار به جهان و سازمان ملل 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری اسلامی ایران: در سال های اخیر قطعنامه هایی برای 
مقابله با پدیده های محیط زیستی نظیر گردوغبار صادر شده، اما از نکاتی که باید برای آن 
چاره ای اساسی اندیشید، ضمانت اجرایی قطعنامه های سازمان های بین المللی در زمینه 
حفاظت از محیط زیست است تا برخی کشورها با پشتوانه قدرت  و ثروت نتوانند آنها را نقض 
کنند. امروز حفاظت از محیط زیست یک مسئله و دغدغه عمومی و نه صرفا مربوط یک کشور 
و منطقه خاص است. تهدیدهای ناشی از آسیب به محیط زیست برای جان انسان ها و امنیت 
غذایی همه کشورها بوده و دغدغه مندان را به همفکری و همکاری واداشته است. بدون تردید 
استفاده نادرست و ناعادلانه منابع آب در پیدایش توفان های ماسه و گردوغبار نقش دارد و 
این مسئله مستلزم توجه ویژه به مدیریت منابع آب و مصرف آن است. توسعه یافتگی بدون 
توجه به مسائل زیست محیطی رویه غلط و مردود از جانب برخی کشورهای توسعه یافته است. 
کشورهای سلطه گر اما بدون توجه به مسائل محیط زیستی و صرفاً با نگاه به منافع اقتصادی 
و توسعه صنعتی و نظامی خود، مشکلات بسیاری را متوجه جوامع بشری کرده اند و با تهدید 
دریاها، جنگل ها و زمین ها به دیگر انسان ها ظلم می کنند. حفظ محیط زیست به هیچ وجه نباید 
تحت تأثیر مسائل سیاسی و تعارفات معمول دیپلماتیک باشد و تصمیمات اتخاذشده در این 
زمینه باید به عنوان یک موضوع مهم خارج از این چارچوب ها دنبال شود. در راهبرد جمهوری 
اسلامی ایران »توسعه آری، به خطر انداختن محیط زیست هرگز« همواره مورد توجه بوده 
و در کنار سازمان حفاظت محیط زیست که به موضوع مهم تولید توجه دارد، کارآفرینان و 
صنعتگران ما نیز به این قانون و راهبرد اساسی توجه داشته و دارند. »استفاده از ظرفیت های 
مراکز علمی و تحقیقاتی«، »ایجاد صندوق مالی« و »تهیه پیوست های فرهنگی و رسانه ای« 
3پیشنهاد جمهوری اسلامی ایران برای مقابله مؤثر با توفان های شن، ماسه و گردوغبار است.

به امید قطعنامه ای برای مقابله با گردوغبار
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: امیدواریم نتیجه 
نهایی این اجلاس رهاوردی برای همه کشورها در راه مقابله با گردوغبار 
باشد و الزامات قطعنامه سازمان ملل متحد کشورها را در کنار هم قرار دهد. 
از سال 2هزار میلادی خشکسالی ها و دامنه گستره آنها 30درصد افزایش 
داشته است. براساس آخرین یافته های جهانی و نتایجی که آژانس اسکاپ 
سازمان ملل متحد منتشر کرده، طی 50سال اخیر حدود 50درصد وقایع 
آب و هوایی مربوط به خشکسالی بوده است. براساس آخرین مقالاتی که 
ساینس منتشر کرده است، دریاچه های بزرگ و منابع عظیم آبی جهان 
به خشکی گراییده که این موضوع دال بر افزایش منابع گردوغبار است. 
بنابر اعلام دبیرکل سازمان ملل متحد سالانه 7میلیون نفر بر اثر آلودگی 
جوی طبیعی و مصنوعی در حال مرگ هستند. این آمار و ارقام ما را به 
چاره اندیشی وادار می کند. به دلیل دستاوردهای بزرگ اجلاس منطقه ای، 
سازمان ملل متحد ضمن قدردانی از کشور جمهوری اسلامی ایران، کشور 
ما را به عنوان میزبان اجلاس بین المللی مقابله با توفان های ماسه و گردوغبار 
انتخاب کرد. از آنجا که تأکید رئیس جمهور محترم دولت مردمی سیزدهم 
بر اجرایی شدن نتایج این اجلاس هاست، اقدامات عملی نیز شروع شده 
است؛ به عنوان مثال در 4استان کشور عراق و 2استان مجاور ایران عملیات 
اجرایی شروع می شود. امیدواریم نتیجه نهایی این اجلاس رهاوردی برای 
همه کشورها در راه مقابله با گردوغبار باشد و الزامات قطعنامه سازمان ملل 

متحد کشورها را در کنار هم قرار دهد.

کاهش آب دجله و فرات، بار اضافه بر دوش عراقی هاست
نزار آمیدی، وزیر محیط زیست عراق: آلودگی های 
محیط زیستی و مشکلات کاهش سطح آب دریاها و... وضعیت 
اقتصادی و اجتماعی کشورها را تهدید کرده است. موضوع 
گردوغبار یک پس رفت در حوزه محیط زیست محسوب 
می شود. کشور عراق با پیوستن به نهادهای بین المللی 
درصدد است به حفظ محیط زیست کمک کند. افزایش 
جهانی دمای هوا، افزایش توفان های شن و غبار را به همراه 
داشته و شرایط اجتماعی و بهداشتی کشورهای مختلف 
ازجمله عراق را تحت تأثیر قرار داده است. همچنین کاهش 
آب دجله و فرات بار اضافه بر دوش مردم و دولت عراق گذاشته 
و بخش زیادی از منابع آبی رودخانه های عراق در سال 2023 
خشک شده است. دولت عراق به دنبال هماهنگی به منظور 
برگزاری نشست های منطقه ای در حوزه محیط زیست است. 
کشورهای مختلف باید تجربه های خود را در حوزه حفاظت 
از محیط زیست به اشتراک گذارند. کشور عراق به سمت 
همکاری های دوجانبه و چندجانبه در حوزه محیط زیست 
رفته است و در سال 2022 هم تفاهمنامه  با کشور ایران در این 
راستا منعقد کرد. همچنین در شهرها و استان های مختلف 
عراق مانند کربلا طرح های محیط زیستی درنظر گرفته شده 

است که امیدواریم نتایج مؤثری داشته باشد.

حاضر در اجلاس 
جهانی مقابله با 

گردوغبار

50
کشور 

هکتار کانون 
گردوغبار خارجی 

270
میلیون  

ایران تحت تأثیر پدیده 
گردوغبار قرار دارند.

22
استان   

نفر در جهان تا 
سال 2050یک ماه 
در سال دسترسی 
به آب نخواهند 

داشت.

5
میلیارد    

تالاب ها و 
دریاچه های 

جهان در ۳0سال 
گذشته خشک 

شده  است.

50
درصد     

علیه ایران: عراق، 
سوریه، عربستان، 

ترکمنستان و 
شمال آفریقا

5
کانون      

بین المللی در 
اجلاس تهران 
حضور دارند.

15
نهاد  

خسارات 
اقتصادی ناشی 
از خشکسالی در 
نیم قرن گذشته

124
میلیارد دلار   

مهاجر ناشی از 
خشکسالی تا 

سال 20۳0

700
میلیون 

نفر در جهان با 
مشکل کمبود آب 

مواجه هستند.

3.2
میلیارد 

خسارت سالانه اقتصادی 
گردوغبار در ایران

3000
میلیارد تومان      

قربانی گردوغبار: ایران، 
ترکمنستان، ارمنستان، 

ازبکستان، آذربایجان

5
کشور      

تعداد روزهای دارای گردوغبار در یک دهه اخیر دوبرابر شده است.

می
غلا

د 
حام

ی/ 
هر

مش
س: ه

عک
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مرگ؛ کسب و کار صدام
»زندگی و مرگ صدام« یکی از کتاب های خواندنی در باره این جنایتکار فراموش نشدنی است

گروه فرهنگیگزارش

گفت وگو با بهزاد خواجات درباره شعر شمس آقاجانی 
غروب شمس شعر دهه۷۰ 

 شمس آقاجانی در واپسین ساعات جمعه ۱۸شهریور ماه  دار 
فانی را وداع گفت. آقاجانی متولد۱۳۴۷ بود. او تحت تأثیر 
رضا براهنی و جزو شاگردانی بود که در دهه۶۰ با شرکت در 
کلاس  های براهنی صدای خودش را در شعر یافت. شعرش 
از استحکام خاصی برخوردار است. شمس در دهه۷۰ به 
همراه چهره هایی مانند بهزاد خواجات، علی عبدالرضایی، 
حافظ موسوی، رضا چایچی، مهرداد فلاح و... شعر این دهه را 
نمایندگی می کرد. با بهزاد خواجات که هم نسل و هم نفس او 
بوده است، شعر و زمانه و تئوری های شعری زنده یاد آقاجانی 
را به اجمال، بررسی کرده ایم. متن کامل این گفت وگو را در 

همشهری آنلاین بخوانید.

خبر فوت ناگهانی شمس آقاجانی چه تأثیری در 
روحیه تان داشت؟ 

آخرین ساعات روز جمعه با خبر فوت شمس آقاجانی مواجه و 
متأسف شدم که عزیزان شاعر در سال۱۴۰۲ یک به یک ما را 
ترک می کنند. واقعا همچنان هم از خبر درگذشت زود هنگام 

شمس متعجب و متحیرم.
شمس آقاجانی زبانی مستحکم داشت. او جزو 
شاگردان رضا براهنی بود. پیش و پس از شرکت در کلاس  های 

براهنی، به شکل جزئی چه تجربه  هایی را از سر گذراند؟ 
وقتی تحولات شعر، بعد از دهه ۶۰ را بررسی می کنیم و به 
اوایل دهه۷۰ می رسیم، ۲، ۳ جریان نظری راجع به شعر امروز 
غالب و فعالند. یکی از این جریان  ها، جریان »شعر زبان« آقای 
رضا براهنی است که ایشان با توجه به اینکه کلاس ها و 
کارگاه  هایی هم با همین موضوع در منزل شخصی  شان 
برگزار می  کردند، به نوعی سردمدار این جریان 
می شوند و به کلاسه کردن نظریات این جریان کمک 
می  کنند. یکی از شاگردان آقای رضا براهنی که در 
این دوران در کنار آقای براهنی و پای ثابت این 
کلاس  هاست، آقای شمس آقاجانی است. 
حال در شعر 
امروز به گمانم 
هر شخصیتی 
می تواند ۲ طنین 
داشته باشد؛ یکی 
طنین نقادانه و 
دیگری طنین 

شاعرانه.

گفت و گو دریچه

همایش پروین اعتصامی در روزکتاب
رئیس شورای سیاستگذاری 
همایش پروین اعتصامی 
از برگزاری این رویداد 
در ۲۴آبان، روز کتاب، 
کتابخوانی و کتابدار خبر داد. 
جواد وند نوروز با اشاره به 
اینکه این همایش به میزبانی 
دانشگاه علامه طباطبایی و با 
حضور جمعی از مسئولان 

فرهنگی، شخصیت های مهم ملی و منطقه ای و سفرای 
کشورهای مختلف برگزار می شود، تأکید کرد: این همایش 
با همکاری دانشگاه علامه طباطبایی و بنیاد مقبره الشعرای 
استاد شهریار برپا می شود و برگزاری مشترک این همایش 
کمک بزرگی به عرصه فرهنگ و علم کشور خواهد کرد. رئیس 
شورای سیاستگذاری همایش پروین اعتصامی با اشاره به اینکه 
این رویداد دارای درجه بین المللی و پژوهشی ISC از پایگاه 
استنادی علوم جهان اسلام است، گفت: بیش از ۲۰۰مقاله به 
دبیرخانه همایش ارسال شده و پایان مهر ماه آخرین مهلت 

ارسال آثار است. 

افتتاح نمایشگاه کتاب فلسطین
از  دوره  سیزدهمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب 
فلسطین در رام الله آغاز شد. 
به گزارش همشهری، به نقل 
از آناتولی، این نمایشگاه با 
مشارکت بیش از ۳9۰ناشر 
در رام الله از ۷ سپتامبر آغاز 
به کار کرده و به مدت ۱۰روز 
تا ۱۷سپتامبر به فعالیت خود 

ادامه خواهد داد. »محمد اشتیه«، نخست وزیر تشکیلات 
خودگردان فلسطین در مراسم افتتاح این نمایشگاه گفت که 
این نمایشگاه تجسم هویت و فرهنگ فلسطین است و امسال 
تحت شعار »از نکبت تا تشکیل کشور« افتتاح شده است. پیش 
از این »عاطف ابو سیف«، وزیر فرهنگ فلسطین گفته بود که 
در این نمایشگاه ۳9۰ناشر با ۶۱هزار عنوان کتاب از فلسطین، 

کشورهای عربی و غیرعربی حضور دارند.

چاپ 2هزار عنوان کتاب دفاع مقدسی
سردار عباس بایرامی، رئیس سازمان ادبیات و تاریخ دفاع مقدس: تولید سالانه 2هزار عنوان کتاب 
دفاع مقدس را هدفگذاری کرد ه ایم. همچنین سالانه بهترین کتاب های تولیدی را در قالب جایزه ملی انتخاب 

بهترین کتاب سال دفاع مقدس و مقاومت برگزار می کنیم تا ادبیات جنگ را پویا نگه داریم.

آبان ماه؛ اختتامیه جایزه کتاب سال بوشهر
وحید حیدری، معاون فرهنگی و رسانه ای اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر: براساس آیین نامه جایزه 
کتاب سال داوری، این انتخاب در چند مرحله از سوی گروه هیأت داوران انجام می شود و آثاری که امتیاز 70 از 100 

را کسب کنند، پس از ارزیابی به مرحله نهایی راه می یابند. آیین اختتامیه نیز آبان سال جاری برگزار خواهد شد.

   دیوانه ای در جنگ با ایران
صدام دیوانه ترین دیوانه ای بود که به جنگ 
ایران آمد. ارتشی را که با سلاح های غرب تجهیز 
شده بود و با حزب بعث اداره می شد، از مرز های 
ایران عبور داد و سال ها تقلا کرد تا به پایتخت 
برسد اما در مقابل مقاومت حیرت انگیز جوانان 
انقلابی شکست خورد و شکست را نپذیرفت. به 
کویت حمله و آن را غارت کرد. مناطق کردنشین 
شمال را بمباران کرد. شیعیان جنوب را قتل عام 
کرد. درگیر تحریم غربی هایی شد که روزگاری 
مهم ترین حامی او بودند. اقتصاد و اجتماع و 
محیط زیست و سرمایه های عراق را ویران کرد. از 
هراس آمریکایی هایی که وارد بغداد شده بودند، به 
سوراخی در زیرزمین گریخت و دستگیر و اعدام 
شد. او در آخرین لحظات زندگی اش هم نپذیرفت 
که اشتباه کرده است. این روزگار دیکتاتور نظامی 
عراق بود. کتاب »زندگی و مرگ صدام« ماجرای 
یکی از خونخوارترین حاکمان خاورمیانه را 
روایت می کند. نویسنده این کتاب، صفحاتش را 
از سال ها پیش از زندگی او آغاز می کند و تا وقایع 

پس از مرگ او ادامه می دهد.

   تجهیز ماشین های نظامی صدام
 قسمت هایی از کتاب به چگونگی تجهیز 
ماشین های نظامی صدام اختصاص دارد 
که با کمک صنایع غربی و صرفا برای 
گسترش وحشیانه جنگ ساخته شده 
بودند: »نیویورک تایمز در مارس۱98۴ 
)فروردین۱۳۶۳( گزارشی منتشر کرد که 
نقشه آلمان برای تولید سلاح شیمیایی در 
پوشش آفت کش را به شکل مشروح توضیح 
می داد و در آن از شرکت کارل کولب هم اسم 
برده شد و اینکه عراق 5کارخانه ساخت سلاح 
شیمیایی دارد. هلموت کهل بیانیه داد که این 
موضوع را پیگیری می کند ولی سیاستمداران 
آلمانی بیشتر از این ناراحت بودند که نقشه از 

طرف آمریکا لو رفته است.«

   اشراف زادگان تکریتی
صدام در خانواده روستایی  فقیری در منطقه تکریت به دنیا آمد. بدون اینکه 
پدرش را ببیند، نزد دایی اش بزرگ شد و به سرعت مفهوم قبیله را درک 
کرد. او در سال های بعد وارد فعالیت های تروریستی شد. دست به اسلحه 
برد و دستگیر شد و فرار کرد و زمانی که بازگشت و به قدرت رسید، همه 
اطرافیانش را از میان اعضای خانواده، قبیله یا منطقه خود انتخاب کرد 
تا به او وفادار باشند. دیگر کسانی که همخون او  نبودند هم با ازدواج های 
اجباری وارد این قبیله می شدند. گروه حاکمان عراق به تدریج به شکل 
یک طبقه اشرافی در آمدند که دائما یکدیگر را با شلیک گلوله می کشتند 

و  تصفیه های خونین بار ها در میان آنها رخ داد.

   تخیلات جنون آمیز
حزب بعث عراق ترکیبی از نژاد گرایی و انقلابی گری بود که تبدیل به 
دستگاه سرکوب و کشتار شد. این حزب بستر رشد صدام و تبدیل او از 
جوانی بدون تجربه و تحصیلات به دیکتاتور نظامی شد. صدام کشوری 
بزرگ و با منابع عظیم به دست آورد و  آن را برای تخیلات جنون آمیز خود 
صرف کرد. صدام آرزو داشت که تبدیل به رئیس بزرگ جهان عرب شود 
و کشور های عربی دیگر او را به عنوان بزرگ ترین جنگاور و سیاستمدار 
بپذیرند اما نه مردم و نه روسای این کشور ها تمایل برای پذیرش 

جنگ طلبی او نداشتند.

   دروغ علیه ایران
عراقی ها با هواپیمای سوخو جزایر مجنون را بمباران شیمیایی کردند اما نیروهای 
ایران حاضر به ترک منطقه نبود. عراق باز هم بمباران شیمیایی را ادامه داد. ایران 
به استناد کنوانسیون ۱9۲5 ژنو به سازمان ملل شکایت کرد. یک هیأت ۴نفره 
به ایران اعزام شد که توانستند بمب های شیمیایی عمل نکرده را پیدا کنند. جلد 
یکی از بمب ها ساخت کشور اسپانیا بود. هواپیمای باربری عراقی چند هفته قبل 
از پایگاه توره خون اسپانیا که متعلق به آمریکا بود، این محموله را بار زده و پرواز 
کرده بود. یکی از کارشناسان سازمان ملل گفت که سلاح ها کارایی کامل نداشتند 
و قربانیان آنها تنها ۲۰درصد بوده اند. صنایع عراق نتوانسته بودند بمب های کامل 
بسازند اما عراقی ها در نخستین حمله، چند ماده شیمیایی را در مخازن جداگانه 
یک بمب قرار داده بودند تا درمان بیماران سخت تر باشد. ایران بخشی از قربانیان 
سلاح های شیمیایی را برای درمان به پاریس، لندن، بن، لوزان، استکهلم و توکیو 

فرستاد. رسانه های اروپایی تصاویر تاول های این بیماران را منتشر کردند اما 
عراق در مقابل به دروغ می گفت که ایران از تروریسم و بمب گذاری در مناطقی 
مانند لبنان حمایت می کند. حتی ادعا کردندکه ایران هم در مقابل سلاح 

شیمیایی می سازد اما هیچ گاه هیچ مدرکی به دست نیامد.

   پایان دیکتاتور
در نهایت کتاب با دستگیری و مرگ یکی از دیکتاتورترین دیکتاتورهای دوران 
معاصر به پایان می رسد؛ جایی که صدام، جنایتکار فراموش نشدنی دستگیر  می شود 

و با ذلت و خفت روزهای پایانی عمرش را می گذراند تا زمان مرگ محتومش.

زندگی نامه دیکتاتور عراق با عنوان »زندگی و 
مرگ صدام« کتابی است خواندنی، به ویژه برای 
ایرانیان که سال ها کینه توزی ها و بدفعلی این 
دیکتاتور افسارگریخته بر زندگی شان سایه 
انداخت. این کتاب دو سه روزی است که از سوی 
انتشارات روزنه کار و به قلم محمد سرابی منتشر 
شده و بخش هایی جذاب و خواندنی از زندگی و 
زمانه یکی از جنایتکاران تاریخ به نام صدام را 
پیش روی خواننده می گذارد. در ادامه نگاهی 

انداخته  ایم به این کتاب.

فرشاد شیرزادی؛ روزنامه نگار

 متن کامل این گفت وگو را 
با اسکن این کد  ببینید
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کلاسیک اما مدرن
شرکت ام جی، خودروی سایبرستر 
برای  را   )MG Cyberster (
نخستین بار در اوایل سال جاری 
میادی در نمایشگاه خودروی 
شانگهای به نمایش گذاشت، اما 
حالا برای نخستین بار آن را به اروپا 
آورده است. این خودرو براساس 
معماری خودروهای برقی ساخته 
شده است که ام جی ادعا می کند به 
وسیله نقلیه اجازه می دهد با یک بار 
شارژ باتری، 800کیلومتر را طی کند. 
ام جی می گوید در این مدل از طراحی 
کاسیک برند استفاده می کند، اما از 
ویژگی هایی مانند کابین بازی و اتصال 

5G بهره می برد.

مفهومی های مرسدس
مرسدس بنز، خودروی مفهومی کاس CLA خود را براساس معماری 
جدیدی ساخته است. این مجموعه شامل 4مدل جدید است: یک کوپه 
چهار در، یک استیشن و 2 وسیله نقلیه کاربردی اسپورت. مرسدس ادعا 
می کند که این مدل با یک بار شارژ کامل باتری هایش می تواند مسافتی 
در حدود 750کیلومتر را طی کند. این شرکت همچنین یک مدل 

مفهومی به نام »یک یازده ویژن« که در ماه ژوئن 
معرفی شده بود را هم در این نمایشگاه در 

معرض دید عموم قرار داد. این خودرو 
تمام برقی از خودروهای آزمایشی 
C 111 دهه های 1960و 70 الهام 

گرفته  است.

X ماموریت
پورشه یک مفهومی زیبا را به مونیخ آورده که عنوان 
آن »ماموریت ایکس« )Mission X( است؛ یک 
هایپرخودرو الکتریکی مفهومی. اعام وجود 
این مفهومی در ماه ژوئن صورت گرفت 
و این پورشه در IAA نمایش داده 
شد. درهای این مدل به سمت بالا 
باز می شوند و خود پورشه آن 
را »فانوس دریایی برای 
خودروهای اسپرت آینده« 

می نامد.
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ساسان شادمان منفردخودرو
روزنامه نگار

دنیازیرپایبرقیها
نمایشگاه خودروی مونیخ 2023با پیشتازی خودروهای برقی برگزار شد و امروز به پایان می رسد

خیز ایران برای رسیدن به ۱۰کشور 
برتر هوش مصنوعی

سند ملی هوش مصنوعی که در معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری تدوین شده است، اکنون در شورای عالی 

انقاب فرهنگی در حال بررسی است.
به گزارش همشهری، این در حالی است که عیسی زارع پور، 
وزیر ارتباطات و فناوری اطاعات خرداد ماه گذشته اعام 
کرده بود که شورای عالی فضای مجازی متولی تدوین سند 

توسعه هوش مصنوعی است.
همچنین رضا تقی پور، رئیس فراکسیون هوش مصنوعی 
 مجلس شورای اسامی هم اخیرا به سند حکمرانی 
هوش مصنوعی اشاره کرده و گفته بود که این سند در مرحله 
نظرخواهی و جمع آوری نظرات نخبگان و خبرگان این حوزه 
است.با نگاهی خوش بینانه به این اتفاقات، شاید بتوان نتیجه 
گرفت که حاکمیت به اهمیت هوش مصنوعی و توسعه آن پی 
برده و فعالیت های متعددی برای تدوین یک سند بالادستی 
در جریان است، اما سندی که هادی عاشری، معاون ستاد 
هوش مصنوعی و روباتیک معاونت علمی ریاست جمهوری 
از آن نام می برد شامل 4هدف کان، 5راهبرد اصلی، 
30شاخص کان، حدود 140 اقدام و 150فعالیت یا پروژه و 
175شاخص خرد است.این سند براساس مطالعه اسناد سایر 
کشورها، اسناد بالادستی داخلی، مطالعات میدانی و مصاحبه 
با نخبگان تدوین شده و اکنون به شورای عالی انقاب فرهنگی 
ارائه شده و میزهای تخصصی برای بررسی ذیل شورا تشکیل 
شده است.همچنین معاون ستاد هوش مصنوعی و روباتیک 
معاونت علمی در گفت وگو با مهر از تکلیف این معاونت برای 
 حمایت از راه اندازی چندین شرکت یونیکورن در حوزه 
هوش مصنوعی خبر داده است.از اهداف کان این سند 
می توان به »برآورده کردن نیازمندی ها و حل شدن 
ابرچالش ها با کاربردی سازی  هوش مصنوعی« اشاره کرد، 
عاشری در این مورد می گوید: این هدف یعنی کاربردی کردن 
هوش مصنوعی در کشور باید در اولویت قرار بگیرد، یعنی اگر 
فقط پز این را بدهیم که در حوزه تولید علم دنیا مثاً در رتبه 
یک قرار داریم، فایده نخواهد داشت درصورتی که فناوری 

هوش مصنوعی را کاربردی سازی  نکرده باشیم.
به گفته او در چشم انداز سند به چند نکته توجه شده است. 
نخست توجه به فرموده رهبر انقاب که ایران باید جزو 10 
کشور برتر هوش مصنوعی و صاحب حرف در این حوزه باشد 
که این یک هدف کلی است و باید ذیل آن زیرهدف هایی 

تعریف شود.

امنیتفناوری

عدد خبر

یک مطالعه جدید نشان می دهد 
گروه سنی زیر ۵۰ سال، طی 3دهه 
گذشته با افزایش موارد ابتلا به سرطان 
روبه رو بوده است. طبق این مطالعه 
عوامل متعددی مانند تغییر در عوامل 
محیطی ناشی از گرمایش کره زمین 
و قرارگیری در معرض مواد سرطان زا 
لاینده ها می تواند در این  مانند آ

افزایش نقش داشته باشد. 
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بزرگ ترین توربین بادی جهان در چین 
توانسته رکورد تولید برق در یک روز 
را بشکند. برق تولیدی این توربین که 
قطری 2۵2متری دارد، معادل انرژی 
موردنیاز 17۰هزار خانه یا 38میلیون 
LED است. این توربین غول پیکر موفق 
به تولید 384.1مگاوات ساعت برق در 
24ساعت شده و توانسته رکورد قبلی تولید 

364مگاوات ساعت برق را بشکند.
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دانشمندایرانیدرمیان۱۰۰استعدادبرترتوسعههوشمصنوعی
مجله تایم به تازگی فهرست 1۰۰دانشمند برتر در حوزه هوش مصنوعی را منتشر کرده است. به گزارش 
ایسنا، در این فهرست نام »الهام طبسی« دانشمند ایرانی شاغل در مؤسسه ملی استاندارد و فناوری آمریکا 

)NIST( دیده می شود. او همچنین معاون فناوری های نوظهور در آزمایشگاه فناوری اطلاعات )ITL( است.

کیفیتعالیپیامرسانهایبومی
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: در حرم امام حسین)ع( از طریق پیام رسان های داخلی و 
رومینگ با دکتر لاجوردی ارتباط تصویری گرفتم که با وجود ازدحام شدید، کیفیت عالی بود. کیفیت ارتباطات 

در ایام اربعین نسبت به دوره های قبل ارتقای چشمگیری داشت.

نمایشگاه خودروی مونیخ )IAA Mobility( در حال 

برگزاری است و سازندگان با انواع طرح ها و خودروهای 
مفهومی در آن حاضر شده اند.به گزارش همشهری آنلاین 
و به نقل از سی ان بی سی نیوز، موضوع این نمایشگاه که 
امروز به پایان می رسد، برقی سازی بود و بازیگران بزرگی 

مانند BMW و مرسدس بنز خودروهای الکتریکی خود را 
در آن به نمایش گذاشتند. تعداد زیادی از خودروسازان 
چینی هم در این نمایشگاه حضوری فعال داشتند، چراکه 

آنها به گسترش بین المللی توجه ویژه ای دارند.

کلاس جدید
 شرکتBMW یک مدل مفهومی را با نام »کاس 
جدید ویژن« ارائه کرده است که زیربنای خودروهای 
الکتریکی این شرکت در سال های آینده خواهد بود. 
نخستین خودروهای ساخته شده براساس معماری 
»کاس جدید« )Neue Klasse( قرار است در سال 
2025 روی خط تولید قرار بگیرد. این خودروی مفهومی 
دارای سقف شیشه ای است و به گفته سازنده، این طرح 
شامل عناصر کاسیک برندی است که طرفداران آن را 
می شناسند. BMW همچنین به شدت روی فناوری داخل 

خودرو تمرکز کرده است.

اولین خودروی جهانی خودروساز چینی
حضور شرکت چینی »لیپ موتور« در نمایشگاه خودروی 
مونیخ همراه با ارائه نخستین اتومبیل در استاندارد 
جهانی بود. این شرکت که دفتر مرکزی آن در شهر 
هانگژو قرار دارد، اعام کرد که قصد دارد خودروی 
کاربردی اسپرت C10 )یا شاسی بلند( خود را در سال 
آینده وارد بازارهای اروپایی کند.»ژو جیانگ مینگ«، 
مدیرعامل لیپ موتور در یک نشست خبری گفت: 
»تمامی محصولات بعدی لیپ موتور با ذهنیت جهانی 
و مطابق با استانداردهای بین المللی طراحی و توسعه 

خواهند یافت«.

 آپدیت اپل برای مقابله
 با جاسوسی اسرائیل 

شرکت اپل یک آپدیت اضطراری از محصولات خود منتشر 
کرده تا جلوی جاسوس افزار مشهور ساخت رژیم صهیونیستی 
را بگیرد. این جاسوس افزار به نام »پگاسوس« توسط شرکت 
اسرائیلی NSO توسعه داده شده و با تأیید مقام های امنیتی رژیم 
صهیونیستی برای جاسوسی از شهروندان به کشورها و گروه های 
هکری فروخته شده است. این باگ می تواند به هکر اجازه دهد 
بدون هیچ اقدامی از جانب کاربر دستگاه را کنترل کند. به این 
ترتیب آنها می توانند پیام های متنی را بخوانند، به تماس ها گوش 
دهند، تصاویر را سرقت و آنها را ارسال و لوکیشن ها را ردیابی کنند.
به گزارش Citizen Lab، به همین خاطر، اپل آپدیت امنیتی
iOS16.6.1  را برای مقابله با این آسیب پذیری منتشر کرده 
است و می گوید که »یک اتچمنت مخرب ممکن است منجر به 
اجرای کد دلخواه شود.«اپل به کاربرانی که تصور می کنند هدف 
 Lockdown چنین حمله ای قرار گرفته اند توصیه کرده که حالا

را روی گوشی های خود فعال کنند.
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38 دوره از برگزاری جشنواره موسیقی 
فجر می گذرد؛ جشنواره ای که در زمان 
برگزاری اش با کم یا اضافه شدن بخش های 
مختلف که نشان دهنده سلایق مدیران 
و برگزارکنندگان بود مانند دیگر 
جشنواره های هنری به راه خود ادامه داد. 
امسال سی ونهمین دوره از این جشنواره 
با دبیری رضا مهدوی برگزار می شود؛ 
جشنواره ای که قرار است بخش بین المللی 
آن براساس آیین نامه ای که داشته برگزار 
شود و بار دیگر بخش کودک و نوجوان هم 
به آن اضافه می شود. مهدوی معتقد است 
که جشنواره باید براساس آیین نامه ای که 
دارد برگزار شود و حضور همه هنرمندان در 
شاخه های مختلف، باعث تداوم موسیقی 
در کشور می شود. مهدوی درباره بازگشت 
بخش بین الملل بر این باور است که وقتی 
جشنواره موسیقی فجر که بزرگ ترین 
جشنواره موسیقی در کشور است، مهمان 
خارجی دارد، باید اجراهای خارجی هم 

داشته باشد.

بازگشت بخش کودک و نوجوان
رضا مهدوی، پژوهشگر و نوازنده سنتور است 
که سال های سال در این حوزه فعالیت داشته 
است؛ او امسال سکان جشنواره سی ونهم را به 
دست گرفته است. او از بازگشت دوباره بخش 
کودک و نوجوان به جشنواره امسال خبر می دهد؛ 
بخشی که در طول این سال ها گاهی در فراخوان 
گنجانده شده و گاهی نیز نبوده است. دردوره های 

برگزاری جشنواره 29، 32 و 35 یک تا 3گروه در 
بخش کودک و نوجوان در جشنواره پذیرفته 
شدند و حالا مهدوی می گوید: »امسال یکی 
از بخش های مهم جشنواره، بخش کودک و 
نوجوان خواهد بود.« از دیگر بخش هایی که در 
دوره های مختلف حضور داشته، بخش بانوان بود 
که این بخش در دوره اخیر با کمترین تعداد در 
جشنواره حاضر شد. مهدوی در این باره توضیح 

می دهد: »دلیل این موضوع یا عدم آمادگی 
گروه های موسیقی بانوان است و یا اینکه خود 
گروه ها تمایلی به حضور در جشنواره نداشتند و 
یا هیأت انتخاب آثار، با توجه به کیفیت، مناسب 
برای حضور در جشنواره ندانسته است. با این 
حال سعی می کنیم امسال گروه های بیشتری 
از بانوان در جشنواره حضور داشته باشند.« وی 
درباره زمان برگزاری این دوره از جشنواره هم 
توضیح می دهد: »هر ساله جشنواره موسیقی فجر 
بعد از پایان جشنواره فیلم فجر برگزار می شد و 
با توجه به ایام شهادت و برخی از مناسبت ها، 
روزهای برگزاری جشنواره موسیقی به اسفندماه 
می رسید. امسال ما انتخابات مجلس را در پیش 
رو داریم و همچنین  ماه رمضان در پیش است. 
با توجه به این ایام، 3گزینه زمانی را در نظر 
 گرفتیم که در نهایت تاریخ برگزاری جشنواره 

23 تا 28بهمن ماه شد.«

حضور پر رنگ بانوان در موسیقی فجر
دبیر جشنواره بین المللی موسیقی فجر از گسترش بخش بین الملل و بازگشت بخش کودک و نوجوان به فستیوال می گوید

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

»مردان خوب« پرونده جدیدی را در 
دست می گیرند؟ 

راسل کرو  و  رایان گاسلینگ دوباره در یک فیلم

کمدی اکشن »مردان خوب« ساخته شِین بلک با بازی راسل کرو 
و رایان گاسلینگ 7سال پیش اکران شد و فروش فوق العاده ای هم 
در گیشه نداشت، اما اخیرا در میان کاربران توییتر بسیار ستایش 
شده و حتی برخی  خواستار ساخت ادامه این فیلم هستند. این 
کمدی سیاه داستان آدمکشی با بازی راسل کرو و کارآگاهی با 
بازی رایان گاسلینگ است که درگیر نجات جان دختری جوان از 

دست گروهی خلافکار می شوند.
به گزارش همشهری به نقل از اسکرین رنت، »مردان خوب« در 
دسته فیلم های رفاقت مردانه قرار می گیرد که درضمن حال و 
هوایی نئونوآر دارد و رابطه کرو و گاسلینگ عامل اصلی جذابیت 
فیلم است. به رغم نقدهای مثبتی که راجع به فیلم در زمان اکرانش 
نوشته شد، اما گیشه آن تقریبا ولرم بود و با بودجه 50میلیون 
دلاری فقط 62.8میلیون دلار فروخت. با این حال، »مردان 
خوب« در سال های اخیر به لطف پخش آنلاین )استریمینگ( و 
تبلیغات دهان به دهان آرام آرام ارزشش کشف شده است. کاربری 
در توییتر نوشته که 50بار این فیلم را به دلیل رابطه گاسلینگ و 
کرو و رابطه پدر و دختری کرو و دخترش )با بازی انگِری ریچ( دیده 
است و آن را دوست دارد. کاربر دیگری علت علاقه اش به فیلم را 
شخصیت گاسلینگ عنوان کرده است. چند کاربر هم از علاقه شان 
برای ساخت دنباله ای بر این فیلم گفته اند. اما چرا فیلم در زمان 
اکرانش نتوانست عملکرد خوبی در گیشه داشته باشد؟ به 2 دلیل: 
زمانبندی بد و بازاریابی ناامیدکننده. فیلم در پنجره اکران شلوغ مه 
2016 روی پرده رفت و در رقابتی نابرابر با بلاک باسترهایی چون 
»کاپیتان آمریکا: جنگ داخلی« و »مردان ایکس: آخرالزمان« قرار 
گرفت. از طرفی فیلم در همان روزی اکران شد که »همسایه ها2: 
انجمن خواهری برمی خیزد« و انیمیشن »فیلم پرندگان عصبانی« 
به نمایش درآمدند. »همسایه ها2« و »مردان خوب« هر دو 
کمدی هایی با درجه R و تماشاگران بالقوه یکسان بودند، ولی 
چون »همسایه ها2« برندی بود که از پیش شناخته شده بود، 
تماشاگران بیشتری به تماشای آن نشستند تا کمدی »مردان 
خوب«. در سال2018، شین بلک از علاقه قلبی اش برای ساخت 
دنباله ای بر »مردان خوب« گفت. در سال2017، استودیوی 
فاکس فیلمنامه ای برای دوباره سازی فیلم با حضور زنان داشت، اما 
خبری از پیشرفت بیشتر این پروژه منتشر نشد. به هر حال با توجه 
به تحسین های رو به افزایش فیلم هنوز احتمال ساخت دنباله ای 

بر این فیلم وجود دارد.

هالیوود بالیوود

خبر

»نگهبان شب« خرج تبلیغاتش را هم درنیاورد
رضا میرکریمی، کارگردان »نگهبان شب«:  فیلمی ساختم که در گیشه 2میلیارد تومان فروخته؛ یعنی حتی پول 
تبلیغات آن هم درنمی آید. خارج از کشور هم همیشه فیلم های من در چند رویداد بالاخره فروشی داشت ولی 
آن هم به خاطر این جو سیاسی و جماعت بیکاری که آنجا نشسته  و مانع می تراشد امکان اکران پیدا نکرد.٫ایسنا

سعید راد در فیلم پسر ایرج قادری
سعید راد، بازیگر: در فیلم »بزرگ« به کارگردانی ژوبین قادری جلوی دوربین می روم. این فیلم ادای دینی است 
به سینمای کلاسیک قهرمان محور، با اخلاق و نوستالژیک که پدر کارگردان یعنی ایرج قادری از پایه گذارانش 

بوده است. سینمای قهرمان محور از بین رفته و سینمای جدیدی آمده که باب پسند ما نیست.٫ایرنا

 افتتاحیه فوق العاده »جوان«  
با شاهرخ خان

یک افتتاحیه درخشان که 
نشان می دهد ستاره محبوبیت 
شاهرخ خان همچنان پرتلألو 
است؛ بازیگری که فیلم تازه اش 
تنها در 2 روز اول اکرانش، 
توانسته هزینه تولیدش را 
بازگرداند. »جوان« به کارگردانی آتلی کومار و با بازی شاهرخ خان، 
با شروعی فوق العاده به استقبال روزهای بعدی اکرانش رفته 
است. اینطور که در تیزر منتشر شده فیلم »جوان« مشهود است، 
شاهرخ خان در این فیلم اکشن، به شکل های مختلف و متنوعی 
ظاهر شده است. اکران »جوان« که از پنجشنبه آغاز شده با نسخه 
هندی زبان فیلم 9.۴میلیون دلار در هند و 1.3میلیون دلار در 
دیگر نسخه های دوبله شده به زبان تامیلی و تلوگو فروش کرد.  
»جوان« در 2روز به فروش 200کروری )25میلیون دلاری( 

رسیده که برابر با بودجه ساخت فیلم است.

اکران »دشت خاموش« در فرانسه 
اکران فیلم سینمایی »دشت 
خاموش« به کارگردانی احمد 
بهرامی در سینماهای فرانسه 
آغاز شد.در پی اکران فیلم »شهر 
خاموش« در فرانسه و استقبال 
منتقدان، اکران فیلم سینمایی 
»دشت خاموش« به کارگردانی احمد بهرامی و تهیه کنندگی 
سعید بشیری نیز در ماه سپتامبر2023 )نیمه شهریور1۴02( در 
سینماهای فرانسه آغاز شد.این فیلم در 39سالن سینما و 28شهر 
ازجمله پاریس، نانت، اورلانز، استراسبورگ، متز، بوردو، بیاریتز، 
لیون، کلرمونت، فراند، سنت اتین، مارسی و... به نمایش درآمده 
است. فیلم »دشت خاموش« در هفتادوهفتمین جشنواره فیلم 
ونیز برای نخستین بار در تاریخ سینمای ایران موفق به دریافت 
جایزه بهترین فیلم بخش افق ها شد و در بیش از 50 جشنواره و 

مراکز فرهنگی مهم بین المللی نمایش داشته است.

اعطای جایزه در بخش پژوهش
مهدوی می گوید: »در بخش آهنگسازی برای جایزه باربد در فرم سونات و با اهتمام به سبک 
زندگی ایرانی و خانواده درخواست دادیم که پذیرفته شد و همچنین در بخش پژوهش به پایان 
نامه های کارشناسی ارشد و رساله دکتری پژوهش هنر با محوریت موسیقی قرار است جوایزی 
اعطا شود.« این پژوهشگر در ادامه اضافه می کند: »جشنواره موسیقی فجر، یک جشن ملی با 
حضور گروه های مختلف موسیقی است که در کنار این جشن ملی بحث تخصصی بودن برایمان 
خیلی اهمیت دارد. ما پذیرای گروه های جوان و همچنین استادان اهل فن در شاخه های 
مختلف موسیقی هستیم؛ چرا که حضور همه گروه ها باعث می شود تا موسیقی تداوم بیشتری 

پیدا کند و فضا برای حضور همه موسیقی دانان فراهم شود.«
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انتشار و سوءاستفاده از تصاویر خصوصی 

چه مجازاتی دارد؟
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 در اداره آنست
 سازمان امداد و نجات هلال احمر
 سگ های تجسس  زیادی نگهداری می شود
که در حوادث به نجات جان انسان ها می آیند

نجات دهنده هانجات دهنده ها

فیلم گزارش را  
با اسکن این كد 

ببینید.



اولین سگ های تجسس در ایران
اولین اقدامات در زمینه استفاده از سگ های تجسس را سازمان های نظامی 
در کشور انجام دادند. ارتش جمهوری اسلامی به عنوان نخستین سازمان 
نظامی در حوزه های تخصص خودشان از سگ های تجسس استفاده کردند. 
ارتش البته همواره در بحران ها و حوادث یار و یاور سازمان های امدادی بوده 
و چون در این حوزه همیشه همکاری می کردند احساس کردند که نیاز به 
استفاده از سگ ها برای تجسس وجود دارد و قبل از اینکه ما این کار را آغاز 
کنیم آنها فعالیت داشتند و کارهای تجسس و زنده یابی را با کمک سگ ها 
انجام می دادند. البته این موضوع فارغ از استفاده آنها از سگ در حوزه های 
تخصصی و نظامی شان است. بعد هم سپاه وارد این مقوله شده و از سگ ها 
در حوزه های تخصصی نظامی استفاده می کنند و گاهی هم به ما در حوزه 

جست وجو و نجات کمک می کنند. 

 درصد خطای سگ ها  
اگر یک سگ درست آموزش دیده باشد، اگر مربی، توانمندی لازم را داشته باشد كه 
یک سگ را به طور درست و صحیح آموزش دهد درصد خطا در عملیات به بیش از 
یک یا 2درصد نمی رسد. در خیلی از عملیات نظامی و امنیتی به رغم اینکه دستگاه 
ایکسری)Xray( وجود دارد و سیستم های حفاظتی و امنیتی بالایی به كار گرفته 
می شود اما حرف آخر را سگ می زند. مثلا همه اقلام را از دستگاه ایکسری رد 
می كنند اما در آخر اگر سگ اوكی را ندهد بحث كنترل و چک كردن تمام نمی شود.

 واكنش سگ ها بعد از پیدا كردن انسان 
سگ ها وقتی برای عملیات به محل حادثه منتقل می شوند 
بعد از پیدا كردن  فردی كه زیر آوار گرفتار شده واكنش های 
مختلفی دارند. یا پارس می كنند یا می نشینند. البته اغلب 
سگ های آموزش دیده تجسس بعد از كشف فردی زیر آوار 
در همانجا می نشینند. این موضوع بستگی به توانمندی مربی 

و آموزشی كه او به سگ داده، دارد.
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راه اندازی مرکز آنست
مرکز آموزش و نگهداری سگ های تجسس سازمان امداد و نجات سازمان هلال احمر از سال 
78راه اندازی شد و با استفاده از ظرفیت مربیان توانمند داخلی کارهای خوبی انجام شد و دوستان 
خوبمان در ارتش مربیان خوب به ما معرفی کردند و تیمی تشکیل شد و فعالیت مرکز آنست شروع 
شد. از سال 82به صورت رسمی مرکز شکل گرفت. بعد از اینکه زلزله بم اتفاق افتاد و عملکرد بسیار 
خوب سگ های تجسس کشور و سازمان های بین المللی که در زلزله بم مشارکت کردند به چشم آمد 
و مسئولان ارشد هلال احمر دیدند، تفاهمنامه ای بین هلال احمر ایران و صلیب سرخ آلمان منعقد 
شد در یک پروژه طولانی مدت برای تربیت نیروی متخصص سگ های تجسس. در بخشی از هم 
توان زیرساختی هم از طریق صلیب آلمان تامین شد. از مربیان بین المللی آلمان به ایران آمدند و کار 
آموزش را شروع کردند. یکی دو قلاده سگ هم در ابتدا از کشور آلمان وارد شد. این کار پایه ریزی 
شد و شکل گرفت. در بدو راه اندازی، مراکز آنست در 4استان به شکل منطقه ای راه اندازی شد. در 
ادامه مراکزمان گسترش پیدا کرد و در حال حاضر 35مرکز عملیاتی در 31استان کشور به طور فعال 
داریم. حدود 90قلاده سگ عملیاتی در اختیار داریم و بالغ بر 130نفر مربی و کمک مربی توانمند در 

اختیار داریم که در این حوزه فعالیت می کنند.

در اداره آنست سازمان امداد و نجات هلال احمر 
سگ های تجسس  زیادی نگهداری می شود 
که در حوادث به نجات جان انسان ها می آیند

محمد جعفری، روزنامه نگار: 
وقتی زلزله و سیل اتفاق 
می افتد، یا وقتی كه ساختمانی 
آوار می شود، نخستین اولویت 
نجات جان حادثه دیدگان است. 
گروه های امدادی تلاش می كنند 
افرادی را كه ممکن است زیر آوار 
گرفتار شده باشند نجات دهند؛ 
اما همیشه موفق نیستند و در 
چنین شرایطی پای سگ های 
تجسس به حادثه باز می شود و 
این سگ های آموزش دیده هستند 
كه می توانند با استفاده از شامه 
و حواس خدادادی جان انسان ها 
را نجات دهند. اما این سگ ها چه 
ویژگی هایی دارند و چطور تربیت 
می شوند؟ برای آشنایی بیشتر 
با دنیای شگفت انگیز سگ های 
تجسس به اداره آنست )آموزش 
و نگهداری سگ های تجسس( 
سازمان امداد و نجات هلال احمر 
رفتیم و سیدرضا مومنی، رئیس این 
اداره بخش های مختلف این بخش 

مهم از هلال احمر را 
معرفی كرد.

نجات دهنده هانجات دهنده ها

سگ ها از کجا می آیند؟
عمده سگ هایی که در مراکز آنست در اختیار 
داریم از نژاد ژرمن شپرد هستند. این نژاد دو 
گونه خاص است. یک نوع ورک و نوع دیگر 
شولاین که این دو نوع تفاوت های اخلاقی و 
رفتاری با یکدیگر دارند. شولاین ها معمولا 
آرام تر هستند و فرمان پذیری بیشتری دارند؛ 
به دلیل  اینکه قرار است ما با سگ هایی کار 
کنیم که آرامش روانی مناسبی داشته باشند 
و در جریان عملیات حادثه ای ایجاد نکنند و 
پرخاشگری نکنند که معمولا هم نمی کنند. 
با این حال ما از این دو گونه ورک و شولاین 
همزمان استفاده می کنیم. ابتدا دو قلاده 
از آلمان به کشور وارد شد و تعدادی هم از 
آنها توله کشی و از آن ظرفیت استفاده شد. 
اما در حال حاضر به دلیل کمبود بودجه و 
محدودیت های مالی و منابع مالی یا به صورت 
خیلی محدود از مراکزی خاص خریداری 
می کنیم یا اینکه به صورت اهدایی قبول 
می کنیم. اگر فردی سگی با نژاد خوب و 
رگه خونی خوب از ژرمن شپرد در اختیار دارد 
و تمایل دارد که آن را به جمعیت هلال احمر 
اهدا کند اعلام می کند و ما موضوع را بررسی 
می کنیم و اگر واجد شرایط خاصی که 
مدنظر ماست بود و قابلیت تبدیل شدن به 
سگ جست وجوگر خوب را داشت استقبال 
می کنیم. اما نکته قابل اهمیت این است که 
بعضی از دوستان سگی که 4، 5ساله است 
را اهدا می کنند که سگی با این سن به درد 
جست وجو نمی خورد. چرا که فرایند آموزش 
ما از 6ماهگی آغاز می شود و تا یک و نیم سالگی 
طول می کشد. پس سگ هایی که ما انتخاب 
می کنیم بین 6 ماه تا یک سال بیشتر نباید سن 
داشته باشند. سعی می کنیم از این رده سنی 
استفاده کنیم. به دلیل اینکه در این سن میزان 
فراگیری آموزش ها در سگ ها بیشتر است و 
می توانیم از این ظرفیت ها بیشتر استفاده کنیم 
و به سرعت سگ ها را عملیاتی کنیم و وارد 

چرخه امداد و نجات شوند.

سگ های موجود و بحران ها
ظرفیت ما در سراسر کشور محدود است. اما 
در بحران های بزرگ جامعه جهانی هم کمک 
خواهد کرد. ما شاهد بودیم در همه حوادث 
بزرگ دنیا این پتانسیل در همه کشورها 
وجود دارد که بتوانیم از این ظرفیت استفاده 
کنیم. در آنست هم همینطور است. در زلزله 
ترکیه شاهد بودیم که 50، 60کشور دنیا سگ 
تجسس فرستاده بودند. ما عضو یک سازمان 
بین المللی هستیم که در زمان حوادث و سوانح 
از تمام ظرفیت های آن استفاده خواهیم کرد. 
فدراسیون بین المللی صلیب سرخ و هلال احمر 
از ظرفیت هایی که در جمعیت های ملی دنیا 

وجود دارد استفاده و کمک می کند.



• دوره جدید • 19شهریور 1402 • شماره   8

 سناریوی دوم بعد از تلاش سگ ها 
به خاطر اینکه رضایتمندی در بازماندگان و خانواده ها ایجاد 
شود ما در 3-2 مرحله این كار را انجام می دهیم اما اگر نتیجه ای 
حاصل نشد از سیستم های زنده یاب هم استفاده می كنیم و 
از طریق امواج تلاش می كنند كه فرد را پیدا كنند. اگر باز هم 
اتفاقی نیفتاد عملیات ما تمام می شود و آوار برداری سنگین 

باید شروع شود.

   سگ های تجسس در متروپل 
در حادثه ریزش ساختمان متروپل در آبادان 
نیروها و سگ های آنست حضور فعال داشتند. 
با وجود اینکه حجم و گستره آوار زیاد بود اما 
سگ های آنست عملکرد درخشانی را از خود 
نشان دادند و در زمینه كشف پیکر قربانیان 

موفق عمل كردند.

در مرکز آنست هلال احمر چه می گذرد؟
مرکز آموزش و نگهداری سگ های تجسس سازمان امداد و نجات کار 
هماهنگ کنندگی و آموزش مربیان مراکز آنست سراسر کشور را انجام 
می دهد. این مرکز ضمن اینکه کار ستادی و مدیریت کلان حوزه های 
آنست کل کشور را انجام می دهد، وظیفه اش تکثیر و نگهداری سگ های 
تجسس، آموزش و برنامه ریزی کلان مراکز آنست در سراسر کشور است 
و در حال حاضر با توجه به رویکرد جمعیت هلال احمر درخصوص ارتقا و 
گسترش مرکز، قرار است این مرکز به زودی به مرکز تخصصی جست وجو 
و نجات کشور تبدیل شود؛ یعنی اینکه اگر طی سالیان گذشته فقط در 
حوزه سگ های تجسس کار کردیم و در این مرکز کار را فقط با سگ های 
تجسس انجام دادیم، رویکردها و حمایت های خوب جناب مهندس 
محمودی، رئیس سازمان امداد و نجات و دکتر کولیوند، رئیس جمعیت 

هلال احمر این انگیزه را در همکارانم بیشتر کرد و این درخواست را 
داشتند که مرکز را به عنوان مرکز تخصصی جست وجو و نجات کشور 
معرفی کنیم. در این مرکز از امسال قرار است 3عنصر سگ های 
تجسس، دستگاه های زنده یاب الکترونیک که شامل دستگاه های 

بیورادار و رسکیو رادار و سیستم های پهپادی است را به خدمت بگیریم 
و جست وجو و نجات به شکل ویژه انجام شود. تعدادی پهپاد خریداری 
شده است و بالغ بر 90دستگاه پیشرفته زنده یاب الکترونیک داریم و قرار 

است در مراکز استان ها از این دستگاه ها استفاده شود و مراکز به 
سیستم های پهپادی مجهز شوند و کار جست وجو در فضای 

آزاد و مناطقی که گستردگی دارند را انجام دهند. موضوع 
دیگر آموزش سیستم های زنده یاب به نیروهای جدید 

است. در دوره اخیر دکتر کولیوند تلاش زیادی برای جذب منابع نیروی 
انسانی متخصص در سراسر کشور در این حوزه انجام داده اند. با به کارگیری 
این نیروهای توانمند، جوان و پرانرژی ما آموزش سیستم های زنده یاب 
الکترونیک را در دستور کار قرار دادیم و کلید خواهیم زد و طیف گسترده ای 
از نیروهای متخصص را در حوزه آموزش دستگاه زنده یاب آموزش 
خواهیم داد. ضمن اینکه بسیاری از ماموریت هایی که در سال های اخیر به 
هلال احمر محول شده موضوع جست وجو بود که افراد در 
فضای باز مثل کوهستان، بیایان و جنگل مفقود شده اند 
و اگرچه ما به عنوان سازمانی که کار امداد و نجات انجام 
می دهیم مسئولیت خاصی درباره مفقودانی به این 
شکل نداریم اما چون از ما خواسته می شود، باید 
کمک کنیم. در همین مبحث ما در حال کار درباره 
سگ های ردیاب هستیم که این نوع سگ ها در 
فضای باز برای جست وجوی مفقودان بسیار 
می توانند کمک کنند. به خصوص درباره افرادی 
که در فضای باز مفقود می شوند؛ چرا که یافتن این 
افراد در منطقه ای وسیع بسیار دشوار 
است. کمک سگ های ردیاب و 
سیستم های پهپادی جست وجوگر 
کار را راحت  تر می کند و ما 
می توانیم خدمت بهتری به 

مردم ارائه کنیم.

ارزش سگ تجسس
واقعیت این است که اگر یک سگ 
بتواند جان یک انسان را نجات دهد یا 
یک مصدومی را از زیر آوار پیدا کرده و 
نجات دهد یا پیکر یک قربانی که فوت 
شده زیر آوار شناسایی کند و خانواده ای 
که انتظار دارند پیکر عزیزشان از زیر 
آوار بیرون کشیده شود و... یک سگ 
اگر چنین قابلیتی داشته باشد و این 
دغدغه و استرس خانواده های متاثر از 
حادثه را کم کند این سگ قیمت ندارد 
و نمی شود روی آن قیمت گذاشت. این 
سگ ها ارزش معنوی دارند. به شدت به 
ما انسان ها در زندگی بهتر و پاسخگویی 
به حوادث کمک می کنند. بنابر این ارزش 
ریالی خاصی روی آنها نمی شود گذاشت. 
اگر هم ارزشی می گذاریم ارزشی نیست 
که درخور آن سگ باشد. اما مثلا گفته 
می شود 200یا 300میلیون تومان ولی 
این مبالغ هم براساس میزان مهارت های 
سگ است. به صورت سالانه هم تقریبا 
هر قلاده سگ اگر با آموزش مربی و 
هزینه غذا و نگهداری و دستمزد فردی 
که آموزش می دهد بالغ بر 200تا 
300میلیون تومان هزینه دارد. اما با توجه 
به کار ارزشمندی که این سگ ها انجام 
می دهند این مبالغ زیاد مهم نیست. 
بیشتر بحث خدمات انسان دوستانه ای 

است که این سگ ها ارائه می دهند.

دوره آموزشی سگ ها از 4تا 6ماهگی آغاز می شود و حتی ممکن است سگ یک ساله هم 
به خدمت بگیریم؛ اما دوره آموزشی معمولا بین یک تا یک سال و نیم طول می کشد تا  به 
سگی تبدیل شود که بشود روی عملکردش حساب کرد. سگ ها در موضوع تجسس به 
چندین دسته تقسیم می شوند. سگ هایی زنده یاب و جست وجوگر هستند، سگ هایی 
بمب یاب، جست وجوگر مواد مخدر و... هستند و از نظر عملکردی با یکدیگر تفاوت های 
زیادی دارند. باید به این نکته توجه شود که سگ های ما در هلال احمر سگ های 
زنده یاب هستند. در خیلی از ماموریت های ما خواسته می شود که نسبت به شناسایی و 
جست وجوی پیکرهای قربانیان حوادث کمک کنیم. چون مطمئن هستند که فرد فوت 
شده اما خواسته می شود که با استفاده از سگ های زنده یاب پیکر آنها را کشف کنیم. 
سگ های زنده یاب ما کارایی خودشان را در سیل سال گذشته استان تهران نشان دادند. 
وقتی سگ های ما وارد رودخانه کن شدند بسیاری از پیکرهای قربانیان را که مثلا فقط یک 
دست یا یک پا بود با کمک سگ ها شناسایی کردیم. در شرایط سیلاب امکان شناسایی یک 
تنه درخت با یک عضوی از بدن انسان وجود ندارد. به دلیل اینکه وضعیت گل آلود است و به 
شکل تنه درخت و شاخه درخت و...دیده می شود، قابلیت تفکیک و شناسایی وجود ندارد. 
سگ های ما این قابلیت را از خودشان نشان دادند که بتوانند در چنین حوادثی کمک کنند 

و در این حادثه بسیاری از پیکرها را با کمک سگ ها کشف کردیم.

عملکرد سگ ها در سیل، زلزله و آوار
عملیات جست وجو برای مفقودان کلا سخت است. همکارانم زحمت زیادی می کشند. 
سگ ها هم متحمل زحمت ها و دردسرهای زیادی هستند. به دلیل اینکه محل عملیات 
کانون خطر است. با وجود اینکه اتفاقی افتاده اما همچنان کانون خطر است و ممکن 
است باز هم حادثه ای اتفاق بیفتد و نیروی متخصص ما و هم سگی که استفاده 

می کنیم را تهدید می کند. 
بنابر این همه عملیاتی که می رویم دارای مشقت و سختی خاص خودش است. اما این 

عشق و علاقه است که کار را پیش می برد. درباره عملکرد سگ ها در حوادث مختلف هم 
نمی شود اظهارنظر کلی کرد، چرا که هر کدام گستردگی و سختی های خاص خودش 
را دارد. شرایط فیزیکی عملیات و حادثه، سختی کار را تعیین می کند و نمی شود گفت 
که کدام عملیات آسان یا سخت تر است. کلا همه عملیات سگ و مربی را به چالش 
خواهد کشید. عملکرد خوب مربی باعث می شود که سگ تجسس خوب آموزش 

بدهیم که بتواند عملیات را با موفقیت سپری کند. 

نمی توانیم سگ را مجبور کنیم که عملیات خودش را سریع انجام دهد. سگ ها 
معمولا بسته به گستردگی فضای آوار و تخریب تلاش خود را انجام می دهند. 
احتمال دارد یک عملیات در 2تا 3ساعت انجام شود و عملیات دیگر از صبح تا 
غروب انجام شود یا حتی در چندین روز. مثلا در زلزله ترکیه و سوریه شاهد بودیم 
که گستردگی عملیات به گونه ای بود که ما سگ را به محل حادثه می بردیم و 
یک روز کامل کار می کرد. البته فقط یک سگ نبود. سگ ها هم ظرفیت خاص 
خودشان را دارند و براساس ظرفیت شان کار می کنند. معمولا یک تیم شامل 
یک مربی و یک سگ است. اغلب در یک عملیات چندین تیم را می فرستیم. 
به دلیل اینکه بتوانند بعد از 3-2 ساعت کار ریکاوری کنند و سگ استراحت کند. 
پوزه سگ و مجاری هوایی سگ شست وشو می شود تا گرد و خاک و بویی که قبلا 
گرفته پاک شود و بعد از ریکاوری برمی گردد و کار عملیات را انجام می دهد. باید 
در نهایت 2تا 3ساعت کار را انجام دهیم. مثلا در عملیات آوار که در شهر ری 
اتفاق افتاد بچه های آنست 2روز کار کردند؛ چرا که حجم آوار زیاد و آوار برداری 
هم سنگین بود و این احتمال وجود داشت که فردی باز هم زیر آوار باشد، این 
روند ادامه پیدا کرد. ما تلاش می کنیم که کار در کوتاه ترین زمان انجام شود اما 
زمان خاصی نمی شود برای این کار تعریف کرد. هرقدر مدت زمان جست وجو بالا 

برود احتمال زنده بیرون آوردن مصدوم از زیر آوار کمتر می شود.

راه زیادی نداریم. مركز تخصصی جست وجو عملا در یکی دو ماه آینده 
شکل خواهد گرفت. ما ظرفیت پهپادی را درخواست كرده ایم. قرار است 
10فروند پهپاد جست وجوگر در اختیارمان قرار گیرد. سیستم های زنده یاب 
الکترونیک بیورادار و رسکیو رادار كه از پیشرفته ترین سیستم های دنیا 
هستند را در اختیار داریم. از این سیستم در تركیه استفاده كردیم و شاید 
به جرأت بتوان گفت ما در این حوزه ازجمله كشورهای برتر هستیم. این 
دستگاه ها خیلی گرانقیمت هستند و كار با آنها تخصصی و پیچیده است. 
نگاه مدیران كلان كشور این است كه در حوادث و سوانح به مردم خدمت 
بهتری ارائه كنند. مردم هم خیال شان راحت باشد كه ما در جمعیت هلال 
احمر در حوادث پشتیبان شان هستیم تا درد و آلام آنها را در حوادث كم 
و كمک كنیم و در راستای نجات جان آسیب دیدگانی كه متاثر از حوادث و 

سوانح هستند خدمت شایسته ای را انجام دهیم.

فاصله کوتاه تا رسیدن به مرکز تخصصی جست وجو
سگ ها چطور آموزش می بینند؟

فرصت طلایی برای نجات یک جان

سگ های موجود و بحران ها



  جست وجو در آب 
سگ های تجسس توانایی جست وجو در آب را هم دارند. آنها در 
قایق می نشینند و روی آب حركت می كنند. خیلی آرام روی سطح 
آب حركت می كنند. هر چیزی كه زیر آب است در حال تركیب با آب 
و در حال تجزیه است. كم كم اینها به صورت حباب های ریز به سطح 
آب می آیند. همان حباب ها تبدیل به سرنخ می شوند و سگ می تواند 

فرد مفقودشده را پیدا كند.

  تجسس در شرایط سخت 
در خاک و آتش و هوای خشک قطعا برای سگ تجسس كردن 
سخت تر است. در هوای شرجی تا حدودی بهتر است. چون هوا 
مرطوب باشد بهتر می تواند بو را حس كند. به خاطر همین است 
كه در عملیات بعد از اینکه سگ ها مدتی كار می كنند پوزه شان 
شست وشو داده می شود كه گیرنده ها تمیز باشد و بو راحت تر 

روی آنها بنشیند.

این موجودات 
این موجودات 

خارق العاده
خارق العاده

مربی سگ های تجسس در گفت وگو با سرنخ 
از ویژگی های آن سگ ها می گوید

سگ های تجسس چطور می توانند بعد از گذشت چند روز فردی را زیر آوار شناسایی كنند؟ این سگ ها از چه 
نژادهایی هستند و چه آموزش هایی می بینند تا بتوانند در عملیات جست وجو موفق باشند؟ كیانوش رستمی، 
مربی سگ های تجسس سازمان امداد و نجات در گفت وگویی از ویژگی های منحصر به فرد سگ های تجسس 

می گوید و توضیح می دهد كه چه مراحلی باید طی شود تا یک سگ عملیاتی شود.

از چه زمانی به جمعیت هلال احمر پیوستید؟
من تکنیسین دامپزشکی هستم و لیسانس مدیریت 
امداد دارم. از سال 83 این افتخار را دارم که با جمعیت 
هلال احمر در واحد آنست همکاری می کنم. تا سال87 
فقط در درمانگاه بودم و سال 99به واحد آنست برگشتم 
و هم کار درمانگاه را انجام می دهم و هم یک سگ 

تجسس به من تحویل داده شده است.

شغل شما برای مردم جالب و در عین حال 
عجیب است. درباره کاری که انجام می دهید 

بیشتر توضیح دهید.
کار ما در عین حال که خیلی جذاب است، مشکلات 
خاص خودش را هم دارد. گرما، خاک و... وجود دارد. اما 
اگر عشق و علاقه وجود نداشته باشد، کار کردن خیلی 
سخت می شود و به نتیجه نمی رسیم. کار کردن با سگ 
روحیه و فکر آرام می خواهد تا بتوانیم با سگ ارتباط 
برقرار کنیم و سگ هم کاملا شما را درک می کند. اگر 
هر روز عصبانی و درگیری ذهنی داشته باشید این به 
سگ منتقل می شود و سگ کارایی و آموزش پذیری 

لازم را نخواهد داشت.

ارتباط  با سگ ها  اولین مرتبه ای که توانستید 
برقرار کنید چه زمانی بود؟

من رشته دانشگاهی ام دامپزشکی بود. با انواع و اقسام 
حیوانات در ارتباط بودم و اینکه علاقه خاصی لازم دارد. 
هر کسی به موضوعی علاقه دارد و من هم از اول به 
بحث کار با حیوانات علاقه زیادی داشتم و این رشته 

را انتخاب کردم.

بیشتر  و ویژگی های خاص شان  درباره سگ ها 
توضیح دهید. آنها چه موجوداتی هستند؟ 

ما مسائل زیادی درباره هوش سگ ها شنیده ایم اما 

قطعا چیزهایی که شما می دانید با دانسته های من 
متفاوت است. می توانم بگویم که سگ ها موجودات 
بسیار خارق العاده ای هستند؛ یعنی انگار خدا یک طور 
آنها را آفریده که در اختیار انسان باشد و بتواند از آنها 
استفاده کند. هم هوش بالایی دارند و هم کاری که 
شما می خواهید را جواب می دهند. البته این موضوع 
در همه نژادها وجود ندارد. مثلا بعضی از گونه های 
سگ هوش بالایی دارند و کاری که شما می خواهید 
را متوجه می شوند اما جواب نمی دهند. در زمینه های 
مختلف می شود از این سگ ها استفاده کرد؛ زنده یابی، 
کشف مواد مخدر، مواد منفجره و بعضی از سگ ها 
لیدر نابینایان هستند و حتی برای تشخیص بعضی 
از بیماری ها کاربرد دارند. قابلیت های زیادی دارند که 

می توانیم در اختیار خودمان بگیریم.

کدام نژاد سگ چنین قابلیت هایی را دارد و 
بیشتر به کار امداد و نجات و تجسس می آید؟

متفاوت است. برای کار ما و تجسس، ژرمن نژاد خوبی 
است و بیشترین امتیاز را دارد. اما مثلا برای کشف 
مواد مخدر نژاد بلژین مالینیوز  بهتر است. سگ لابرادور 
سگ های لیدر بیماری هایی مثل سرطان را تشخیص 
می دهند. برای سگ های پلیس هم معمولا بلژین 
مالینیوز استفاده می شود و بهترین نژاد سگ برای این 

کار هستند.

آیا سگ بومی ایرانی هم وجود دارد 
که چنین کارایی داشته باشد؟

سگ بختیاری هست که در سال  
85روی آن تحقیقاتی انجام شد 
اما نیمه کاره رها شد. متأسفانه 
مرکز تحقیقات ما هنوز راه اندازی 
نشده است. خیلی خوب است که 

این کار هم انجام شود. چون احتمال دارد 
که سگ های بختیاری بتوانند کمک کنند. 
بختیاری سگ گله است که نگهبان است. 
نژادهای بسیار معروفی داریم که ممکن 
است بتوانند کمکی در این زمینه انجام 

دهند. مثلا سگ ژرمن که حالا بیشترین استفاده را 
برای ما دارد سرشاخه نیست و اصلاح نژاد شده است. 
سگ های باهوشی هستند و روحیه مربی و صاحب شان 
را کاملا درک می کنند که او در چه وضعیتی قرار دارد؛ 
ناراحت است، خوشحال است و از او چه می خواهد. گاهی 
ممکن است مربی متوجه نباشد اما مثلا سگ احساس 
خطر می کند و اینجاست که می گویند حس ششم. 
بعضی هایشان زودتر خطر را حس  و سعی می کنند که 
به صاحب شان کمک کنند. وقتی ارتباط برقرار می شود 
و شناخت متقابل به وجود می آید متوجه می شوید که 

سگ چه دنیای متفاوتی دارد.

در این سال ها در چه عملیاتی حضور 
داشته اید؟

از سال 92که وارد مربیگری شدم عملیات زیادی رفتم. 
اغلب حوادثی که منجر به مفقودی فردی شود، ما در 

آنجا حضور خواهیم داشت. مثل سیل، زلزله، ریزش 
آوار، مفقودی در کوهستان و جنگل و... معمولا 

گروه آنست در این مواقع حضور دارد. بهتر 
است که از همان اول موضوع را به ما 

خبر بدهند؛ به خصوص در 

گپ
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  بهترین نوع سگ های ایرانی 
یکی از اصیل ترین و در عین حال بهترین سگ های ایرانی از نوع 
سگ بختیاری هستند. این سگ ها برای گله تربیت شده اند و 
نگهبان هستند اما هوشیاری زیادی دارند و می شود از آنها برای 
تجسس و امداد و نجات استفاده كرد. سال ها قبل برای استفاده از 
آنها تحقیقاتی آغاز شد اما این بررسی ها نیمه كاره رها شد. ما در 

ایران سگ های بسیار خوبی داریم.

  از سگ های گارد دوری كنید  
اگر سگ برای گارد و حمله آموزش دیده باشد، هر كاری كه 
بکنید او كار خودش را انجام داده و حمله می كند. مگر اینکه 
مربی اش فرمان بدهد كه برگرد. در غیراین صورت سگی كه 
آماده است و برای نگهبانی و حمله تربیت شده كار خودش 
را انجام می دهد و هیچ چیز جز مربی اش نمی تواند جلویش 

را بگیرد.

این موجودات 
این موجودات 

خارق العاده
خارق العاده

مربی سگ های تجسس در گفت وگو با سرنخ 
از ویژگی های آن سگ ها می گوید

حوادث مربوط به آوار که زمان طلایی برای 
نجات فرد حادثه دیده از دست نرود. اما گاهی 

این اتفاق نمی افتد و تیم های جست وجوگر اولیه وقتی 
نتوانستند افراد را  از زیر آوار پیدا کنند و ناامید شدند 
گفتند که حالا آنست هم بیاید که این اشتباه است. 
چون آوار دستکاری شده، ممکن است خیلی از منافذ 
مسیرهایش از بین برود و جابه جا شود و بو و جریان هوا 
که سگ ها از آن کمک می گیرند تغییر کند چون سگ ها 

از طریق بو و جریان هوا متوجه فرد حادثه دیده می شوند.

توضیح  بیشتر  ویژگی های سگ ها  این  درباره 
دهید.

کارایی سگ در زمینه فعالیت تجسس براساس بویایی 
است. بویایی این حیوان بسیار زیاد  و حساس است، 
به خاطر اینکه تعداد گیرنده های بویایی زیادی دارد. بدن 
انسان به خاطر هورمون هایی که ترشح می شود بوی خاص 
خودش را دارد و  باعث می شود که سگ بلافاصله بو را 
دریافت می کند. مثلا خیلی از افرادی که به مرکز ما می آیند 
می گوییم اگر می ترسید زیاد نزدیک نشوید. چون وقتی 
انسان هیجانی می شود آدرنالین زیادی ترشح می شود و 
همین را سگ حس می کند و اگر فرد کمی احساس ترس 
کند، سگ یک قدم جلو می آید؛ مخصوصا سگ های نگهبان 
یا وحشی و بیابانی. چون متوجه می شوند که انسان ترسیده 
و آنها جری می شوند. از طریق بو متوجه می شوند که سطح 

هورمون بالا رفته است.

مهم ترین عملیاتی که شما در آن حضور داشتید 
کدام بود؟

حادثه ساختمان پلاسکو بود. البته امکانش نبود که ما وارد 
شویم. به دلیل اینکه حرارت فوق العاده شدید و دودهای 
سمی وجود داشت که برای سگ ها بسیار مضر است و در 
آنجا سگ های ما نرفتند. ما جز این حادثه در سیل اخیر 
جاده چالوس حضور داشتیم. در سیل روستای سیجان 
حضور داشتیم که چند سال قبل اتفاق افتاد. در این حادثه 
هم خانمی مفقود شده بود که بعد از یک هفته توانستیم او 
را پیدا کنیم. این کار را سگی به نام هیرو توانست انجام دهد. 
بعد از اینکه سطح آب کمی پایین آمد پیکر این خانم را که 
زیر انبوهی از چوب و درختان گیر کرده بود پیدا کردیم. 
در حوادثی مثل سیل کار سگ دشوار است. چون بعد از 
72ساعت بوی بدن تغییر پیدا می کند. این البته به شرایط 
محیطی بستگی دارد. بعد از آن بوی بدن عوض می شود و 
از روی رفتار سگ می توانیم تشخیص دهیم که به چیزی 

رسیده یا نه.

ا  هر ظا
سگی که شما در 

یکی  دارید  اختیار 
سگ های  بهترین  از 

ایران  در  تجسس 
را  سگ  این  است. 
چطور تهیه کردید و از 
ویژگی های او بگویید.

چیکو یک سگ اهدایی 
است. او حدود یک سال 
داشت که به ما اهدا شد و 

من تحویل گرفتم. بسیار 
سگ هایپری است. واقعا از 

نظر جست وجو و بویایی بهتر 
از او ندیده ام. تاکنون نشده در هیچ 

عملیاتی دست خالی برگردد. در چند 
حادثه ریزش ساختمان، چند انفجار و... 

کارهای خارق العاده ای انجام داد. مثلا در یک انفجار و 
آوار امدادگران سمت حیاط را جست وجو می کردند اما 
فرد مفقود شده زیر راه پله و در نزدیکی در ورودی بود که 
چیکو به سرعت و در حدود 15ثانیه او را پیدا کرد. ما باید به 
توانایی سگ تجسس باور داشته باشیم و به او اعتماد کنیم.

واکنش های مختلفی  با سگ ها  مواجهه  در  مردم 
دارند. اما بعضی از سگ ها می ترسند. این افراد وقتی 
با سگ روبه رو می شوند باید چه واکنشی داشته 

باشند؟ 
درمورد سگ هایی که در خیابان هستند معمولا توصیه 
می شود که به چشم های شان زل نزنید. نکته دیگر اینکه 
تکان نخورید. ممکن است سگ جلو بیاید و حتی پوزه اش 
هم با شما برخورد کند اما معمولا آسیبی نمی زنند و فرد را 
نمی گیرند. البته همه این موارد به رفتاری که قبلا با سگ شده 
بستگی دارد و احتمال است و هیچ کدام قطعی نیست. ممکن 
است که قبلا دیده باشد که سگی یک نفر را گرفته و او هم 
گاز گرفتن و حمله کردن را یاد گرفته است. در حالت عادی 
معمولا فقط پارس می کنند و دندان نشان می دهند و بهتر 
است تکان نخورید. البته اگر می توانید فرار کنید به ارتفاع یا 

داخل ماشین یا جایی امن بهتر است این کار را انجام دهید. 
اما تأکید می کنم که اگر می توانید. اگر نه که بهتر است فرار 
نکنید چون سگ معمولا با فرار جری می شود؛ مثلا اگر خم 
شوید طوری که انگار می خواهید یک سنگ بردارید. این کار 

برای سگ یک نوع تهدید محسوب می شود.

مردم در عملیات مختلف وقتی شما و سگ ها را 
می بینند چه واکنشی دارند؟

در دین مان محدودیت هایی نسبت به نگهداری سگ ها وجود 
دارد اما طبق استفتائاتی که انجام شده از سگ های کار تحت 
شرایطی می شود استفاده کرد. مثلا درباره سگ های زنده یاب 
وقتی آنها بتوانند یک انسان زنده را پیدا کرده و او را نجات 
دهند خیلی ارزشمند است. بنابر این دیدگاه ها نسبت به کار 
ما و سگ ها تغییر کرده است. اما حالا همه متوجه شده اند که 
کار ما چیست و خیلی ها می آیند ارتباط می گیرند. از شما 
هم تشکر می کنم که از کار ما گزارش تهیه می کنید و باعث 
می شوید مردم نسبت به سگ های تجسس که در مواقع 
بحرانی و حادثه ها می توانند به کمک انسان ها بیایند و جان 

آنها را نجات دهند، آگاهی ایجاد می کنید.

برای کار ما و تجسس، 
ژرمن نژاد خوبی است و 
بیشترین امتیاز را دارد. 

اما مثلا برای کشف 
مواد مخدر نژاد 

بلژین مالینیوز  
بهتر است. 

سگ لابرادور 
سگ های لیدر 
بیماری هایی 

مثل سرطان را 
تشخیص می دهند
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30سال قبل
در صفحه حوادث 

همشهری

دستگیری دزدان مبتکر 
خودرو

دو جوان که با شیوه جدیدی در تهران دست به سرقت 
اتومبیل ها می زدند توسط کارآگاهان شعبه دوم اداره 
آگاهی تهران دستگیر شدند. در توضیح این خبر که 
شهریور ماه سال 1372در همشهری منتشر شده ،آمده 
است: این دو دست های خود را باندپیچی کرده و خود 
را به مریضی می زدند و سوار اتومبیل هایی می شدند که 
رانندگان آنها را از سر دلسوزی سوار می کردند، غافل 
از اینکه دزدان باند دست های خود را با داروی بیهوشی 
قوی آغشته کرده اند. آنها راننده ها را بیهوش می کردند 
و اتومبیل شان را به سرقت می بردند. طی چند ماه گذشته 
چندین راننده در این مورد به اداره آگاهی تهران مراجعه 
کردند و شکایت هایی داشتند. در ادامه مأموران آگاهی به 
تعقیب دزدان مبتکر پرداختند و محسن و عباس را دستگیر 

کردند و با پرونده تحویل مقاقات قضایی دادند.

 كشف تریاک در بار هندوانه 
این روزها خبرهای مختلفی از جاسازی های عجیب و غریب 
محموله های مواد مخدر شنیده می شود. اما جالب است بدانید كه 
30سال قبل چنین كاری عادی نبود. مثلا در گزارش همشهری از كشف 
تریاک در بار هندوانه آمده است: قاچاقچیان در كف كامیونی كه در زابل 
خریداری كرده بودند 96كیلو تریاک پنهان كرده بودند. آنها در نیشابور 

روی آن هندوانه بار زدند و عازم تهران شدند اما دست شان رو شد.

قتل كودک 2ساله توسط یک دیوانه                                                  
دیوانه ای در پیشوای ورامین با تبر كودک2و نیم ساله ای را كه در 
حیاط خانه مشغول بازی بود كشت و فرار كرد. این خبری است كه 
همشهری در شهریورماه سال 72منتشر كرد و نوشت: این حادثه 
در یکی از روستاهای آبرو پیشوا اتفاق افتاد و دیوانه ای وارد خانه ای 
شد و با ضربات تبر كودک را در برابر دیدگان مادرش به قتل رساند و 

فرار كرد اما مأموران او را در بیابان دستگیر كردند.

تصادف اتوبوس 
با تیر برق

همشهری شهریورماه سال 1372در صفحه 
حوادث عکسی از یک تصادف در پایتخت 
منتشر کرد. تصادف یک اتوبوس با تیر برق. 
در شرح این عکس آمده است:در تصادف یک 
اتوبوس شرکت واحد با تیر بتونی برق در 
اتوبان جهان کودک، اتوبوس به شدت آسیب 
دید. اگر اتوبوس مسافر داشت بعید نبود که 

حادثه از اینکه هست تلخ تر جلوه کند.

در این صفحه به بازخوانی صفحات حوادث روزنامه همشهری در 30 سال قبل می پردازیم

مار در خواربار فروشی

جنایت خانوادگی در جنگل سرخه حصار
یکی از تکان دهنده ترین جنایت هایی که در 
سال 1372در تهران اتفاق افتاد، مربوط به 

حادثه ای است که در جریان آن مردی بعد از قتل 
2فرزند خردسال خود در جنگل سرخه حصار دست 
به خودکشی زد. در شرایطی که 
این حادثه در آن زمان بازتاب 
گسترده ای داشت روزنامه 
همشهری در گزارشی مفصل 
به آن پرداخت. براساس این 
گزارش این مرد بعد از آنکه 
3دختر5، 10و 16ساله اش 
را سوار بر موتورسیکلت 
به جنگل سرخه حصار برد 
در آنجا با اسلحه به آنها 
شلیک کرد و در نهایت دست 
به خودکشی زد. هرچند دختر 
10ساله به طرز عجیبی از 
این حادثه جان سالم به در 
برد اما دو خواهر و پدرش 

جان باختند.
همشهری در بخشی از این 
گزارش به گفت وگو با مادر 
خانواده پرداخته است. 
این زن درباره وضعیت 

زندگی اش اینطور توضیح داد: ما اختلاف حادی 
با هم نداشتیم نظیر اغلب زن و شوهرها گاهی 
به اصطلاح به هم می پریدیم. شب قبل از حادثه در 
خانه پسردایی شوهرم مهمان بودیم. شوهرم سخت 
کار می کرد تا کمبودهای زندگی مان را جبران کند. 
صاحبخانه اجاره مان را هزار تومان اضافه کرده بود و 
شوهرم نگران بود. چون نمی توانست این پول را 
فراهم کند قرار بود تا چند روز دیگر خانه را تخلیه 
کنیم. بخشی از اسباب ها را در زیرزمین همسایه 
گذاشته و دنبال خانه بودیم. شوهرم شب ها گاهی 
گریه می کرد. می گفت بهتر است برویم بیرون از 

شهر و در یک زمین چادر بزنیم.
آنطور که در گزارش همشهری آمده این مرد پیش 
از این اقدامش نوارکاستی ضبط کرده و درباره 

انگیزه اش توضیح داده بود.
اما تنها نجات یافته این حادثه دختر 10ساله خانواده 
بود. او درباره آنچه اتفاق افتاده بود گفت: پدرم ما 
را به بهانه گردش با موتورش به پارک برد. او به من 
دو گلوله شلیک کرد اما من همانطور فرار کردم و بعد 
فکر کرد مرده ام و دیگر سراغم نیامد اما دو خواهرم را 
کشت و بعد هم به خودش تیراندازی کرد. نمی دانم 

چرا پدرم این کار را کرد.

مار سمی خطرناکی داخل یک مغازه 
خواربارفروشی شد و 12ساعت در این مغازه 
و محله وحشت آفرید. در این گزارش که درست 
30سال قبل در همشهری منتشر 

شده آمده است: 
صاحب این مغازه که در 
ئمشهر  بان کوچکسرای قا خیا
قرار دارد پس از آنکه کرکره 
مغازه خود را بالا کشید متوجه 
مار بزرگی شد که روی 
کیسه های برنج خوابیده بود. 
بر اثر سر و صدای کرکره مار 
ز خواب  گهان سر ا خفته نا
برداشت و وحشت زده در سطح 
مغازه به خزیدن پرداخت و 

سپس خود را به سقف چوبی مغازه رساند 
و مخفی شد. درحالی که صدای فش فش او 
به گوش می رسید صاحب مغازه وحشت زده 
از آنجا فرار کرد و از مأموران انتظامی و 

آتش نشانی کمک خواست.
با آگاهی از وجود مار این مغازه که 
ر  بان کوچکسرای قائمشهر قرا در خیا
دارد تعطیل شد و کسی جرأت ورود 
به آن را نیافت. سرانجام از مأموران 
انتظامی استمداد شد و آنها مار را معدوم 
کردند؛ اما وحشت به پایان نرسید 
چون ریش سفیدان محله نظر داده اند 
که جفت مار هنوز در یکی از زوایای 
خواربارفروشی پنهان است و در فرصتی 

انتقام خواهد گرفت.
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آگاهی از مسائل حقوقی به پیشگیری از وقوع بسیاری از جرائم و حوادث 
ناخوشایند كمک می كند. در این صفحه با كمک گروهی از بهترین وكلا و 
حقوق دانان دادگستری به سؤالات روز حقوقی شما پاسخ می دهیم.

یکی از جرائم روزافزون که در دادسرا و محاکم کیفری 
بسیار شایع است انتشار و سوءاستفاده از فیلم یا 
عکس های خانوادگی خصوصی و خانوادگی دیگران و 
اخاذی از آنها است. انتشار فیلم و تصویر خصوصی از 
دیگران بدون رضایت آنها در اکثر مواقع موجب هتک 
حرمت افراد، بردن آبروی آنها، لطمه زدن به بنیان 
خانوادگی آنها و حتی موجب ایجاد ضرر در محیط 
شغلی فرد می شود. به خاطر همین قانونگذار در این 
راستا این عمل را جرم دانسته و برایش مجازات تعیین 
کرده است. تا به این وسیله هم از قربانیان جرم که 
تصاویر خصوصی اش منتشر شده حمایت کند. تغییر در 
فیلم یا عکس های دیگران مجازات دارد اما اگر صرفا این 
فیلم و عکس بدون رضایت صاحب آن عکس منتشر 
شود همچنان برایش مجازات درنظر گرفته خواهد شد.
در مواد 744و 745درباره افرادی که به وسیله 
سامانه های مخابراتی یا رایانه ای، صوت و تصویر و 
فیلم خصوصی و خانوادگی دیگران را بدون رضایت 
آنها منتشر می کنند مجازات درنظر گرفته شده است 
که این مجازات شامل حبس، جزای نقدی و گاهی هر 

دو می شود.
درخصوص این جرم باید دانست که انتشار فیلم یا 
عکس باید توسط سامانه های رایانه ای انجام شود. 
نکته مهم اینکه انتشار فیلم و عکس دیگران، باید 
بدون رضایت آنها انجام شده باشد تا شامل مجازات 
شود. مرتکب باید فیلم یا عکسی که به دیگران تعلق 
داشته باشد را منتشر کرده باشد و اگر غیر از این باشد 
مجازات نمی شود مگر اینکه این تصاویر حاوی تصاویر 
مستهجن باشد که براساس آن دچار پیگردهای قانونی 
خواهد شد. انتشار فیلم یا عکس دیگران باید در 
شبکه های عمومی در دسترس قرار بگیرد و مهم ترین 
نکته این است که مرتکب باید به صورت عمدی دست به 
چنین کاری زده باشد تا عملش مصداق جرم باشد. 
بنابر این سهوی بودن این کار و غیرعمدی بودن جرم 
نیست. از سوی دیگر فردی که تصاویرش منتشر شده 
باید از این عمل ضرری دیده باشد تا بتواند موضوع را 

پیگیری کند. 
روند رسیدگی به این پرونده ها به این شکل است که 
شاکی بعد از اینکه در دفاتر الکترونیک خدمات قضایی 
شکوائیه اش را ثبت کرد پرونده به دادسرای رسیدگی 
به جرائم رایانه ای ارجاع می شود. در آنجا بعد از انجام 
تحقیقات مقدماتی اگر به مجرمیت شخص پی برده 
شود، پرونده را با صدور کیفرخواست به دادگاه کیفری 
ارجاع می دهد. دادگاه بعد از تعیین جلسه رسیدگی 
طرفین را دعوت می کند و بعد از شنیدن دفاعیات 

طرفین نسبت به صدور رأی اقدام می کند.

 زن و شوهر از یکدیگر ارث می برند؟ 
زن و شوهر به طور طبیعی از یکدیگر ارث می برند. اما 
اگر از یکدیگر جدا شوند چطور؟ اگرمرد، همسرش را 
به صورت رجعی طلاق دهد و از او جدا شود، هر یک از 
زوجین قبل از اتمام زمان عده فوت كند، دیگری از او ارث 
می برد و اگر فوت بعد از پایان زمان عده باشد هیچ یک 

از دیگری ارث نمی برد و رابطه توارث منحل می شود.

 تکلیف هدایای دوران نامزدی 
اگر نامزدی به هر دلیل به هم بخورد، هر كدام 
از پسر و دختر می توانند هدایایی را كه به طرف 
مقابل داده اند، پس بگیرند )مانند طلا و جواهرات، 
اتومبیل، موبایل و...( اگر هدایای تقدیمی، از بین 
رفته باشد، قیمت واقعی آنها به كسی كه هدایا را 

داده، اعطا خواهد شد. 

حق داشتن
 وكیل

ارز مجازی عنوانی عام برای برخی ابزارهای فناورانه با ویژگی ها 
و کارکردهای پول یا ابزارهای مبادله است. منظور از ارز مجازی 
گونه ای ابزار پرداخت و ابزار مبادله ای است که توسط برنامه 
رایانه ای خلق و کنترل می شود و ارز دیجیتالی عبارت موسع از 
نظرحقوقی است که به صورت الکترونیکی ذخیره و منتقل می شود.

ارزهای مجازی در دنیا به عنوان جایگزینی برای پول های سنتی 
مطرح شده اند تا مورد حمایت دولت ها باشند. ارزهای مجازی 
در آرژانتین، تایلند و استرالیا، با عنوان »ارزهای دیجیتال«، در 
کانادا، چین و تایوان، »کالاهای مجازی«، در آلمان »توکن های 
دیجیتال« در سوئیس »توکن های پرداخت«، در ایتالیا و لبنان 
»ارزهای سایبری«درکلمبیا »ارز الکترونیکی«و در هندوراس و 
مکزیک »دارایی های مجازی« شناخته می شوند. درتوصیه نامه 
منتشر شده توسط گروه ویژه اقدام مالی در سال 2019با تجمیع 
تمامی عناوین مذکور ذیل عنوان »دارایی های مجازی« تلاش شده  

تعریفی نسبتاً جامع از این فناوری ارائه شود.
در سال 2009با ظهور بیت کوین نوع جدیدی از ارز مجازی 
به وجود آمد. رمز ارزهایی مانند بیت کوین تنها گونه ای از ارز 
مجازی هستند و همه ارزهای مجازی رمز ارز نیستند. بیت 
کوین در سال 2016 توانسته 90درصد ارزش بازار ارزهای 
مجازی را تشکیل دهد و از ظرفیت های تأثیرگذاری بر اقتصاد 
جهانی برخوردار است که می تواند نقطه آغاز یک نظم پولی نوین 
و تغییرات در ساختارهای سیاسی باشد. بیت کوین را می توان یک 
مدل جایگزین برای سامانه پولی و مالی جهانی دانست؛ به طوری 
که این ارز اکنون نظر بخش های بانکی، سرمایه گذاران، دولت ها و 
شرکت ها را به خود جلب کرده زیرا از ویژگی هایی برخوردار است 
که پول های رایج و برخی دیگر از پول های سنتی مانند فلزات 

گرانبها فاقد آن هستند. 
بیت کوین تنها به شکل دیجیتال وجود دارد و از شکل و فرم 
فیزیکی همانند پول نقد برخوردار نیست. از این رو، به لحاظ فنی 
تنها قابل ذخیره در یک کیف پول دیجیتال است. ذخیره سازی  
این ارز مجازی بدون نیاز به هیچ واسطه فعال از قبیل بانک صورت 
می پذیرد و در هر زمان از شبانه روز و بدون هیچ گونه محدودیتی 
قابلیت استفاده توسط مالک را دارد. این امر به معنای حذف 
واسطه ها و در نتیجه از بین رفتن قدرت تنظیم گری و سیاستگذاری 
حکومت ها با اتخاذ ابزارهای پولی و مالی بر نظم اقتصادی است و 
اگرچه ارزهای مجازی معمولا توسط دولت ها پشتیبانی نمی شوند 

اما برخی دولت ها لااقل برخی انواع رمز ارز ها را پذ یرفته اند.
طبق ماده 2 آیین نامه استخراج رمز دارایی ها، هرگونه فعالیت 
مربوط به استخراج رمزدارایی اعم از واردات، تولید، فروش و 
تعمیرات تجهیزات صرفا با دریافت مجوز از وزارت صمت و از 
طریق رویه قانونی تجاری و گمرکی، مجاز است.  همچنین 
طبق تبصره 2 ماده 7 این آیین نامه، بانک مرکزی موظف است 
با همکاری وزارت صمت حداکثر ظرف 3ماه از تاریخ ابلاغ این 
آیین نامه، زیرساخت های عرضه رمزدارایی توسط مراکز استخراج 
و دستورالعمل شرایط تعهد ارزی و دریافت و بهره مندی از 

تعرفه های حمایتی را تدوین و ابلاغ کند.

زینب ریاضت
وکیل دادگستری

مجازاتی دارد؟از تصاویر خصوصی چه انتشار و سوءاستفاده 

سونیا سلطانی
دکتری حقوق کیفری

یکی از موارد مهم در اجرای عدالت و فرایند 
دادرسی عادلانه، حق داشتن وکیل است.

در تمامی امور مراجعه به متخصص و فرد 
مسلط و آگاه به آن موضوع، ضریب خطا را به 
حداقل رسانده و از سوق به بیراهه تا حد قابل 

توجهی ممانعت و پیشگیری می کند.
مثلا در امور مربوط به پزشکی همه می دانند 
که وقتی جسم انسان بیمار شود باید به 
پزشک مربوطه مراجعه کرد تا در نهایت به 
سلامت و رفع بیماری رسید و مراجعه به 
افراد سودجو و نا آگاه و بعضاً خوددرمانی و 
عدم استفاده از تخصص های موجود سبب 
خسارت های جسمی جبران ناپذیری خواهد 
شد که غیرندامت و پشیمانی تأثیری نخواهد 

داشت.
متأسفانه در روند رسیدگی های قضایی 
فرهنگ داشتن فرد متخصص در دفاع 
قانونی از حقوق افراد که همان وکیل رسمی 
دادگستری است بعضا مورد توجه قرار 

نمی گیرد.
درصد قابل توجهی از تراکم پرونده ها و اطاله 
دادرسی به علت عدم استفاده از حق داشتن 

وکیل است. 
 حق داشتن وکیل رسمی دادگستری از 
حقوق اساسی و مورد قبول محاکم داخلی و 

بین المللی است.
مطابق اصل 35 قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران هم این موضوع پذیرفته شده 

است. 
)اصل 35 - در همه دادگاه ها طرفین دعوی 
حق دارند برای خود وکیل انتخاب کنند و اگر 
توانایی انتخاب وکیل را نداشته باشند باید 

برای آنها امکانات تعیین وکیل فراهم شود.(

انواع و اقسام وكالت:
وکالت در مراجع قضایی به یکی از طرق زیر 

خواهد بود.
1.  تعیینی: وکیل تعیینی همانگونه که نام آن 
مشخص است فرد جهت دفاع از حقوق خود 
اعم از حقوقی یا کیفری به دفتر وکیل رسمی 
دادگستری مراجعه و امضای وکالت نامه و 
اوراق مربوط به آن، وکیل مورد نظر خود را 
تعیین و انتخاب کرده، و دفاع از موضوع را به 

ایشان اعطا می کند.

2. تسخیری: در برخی موارد کیفری جهت 
تشکیل جلسه دادگاه حضور وکیل لازم و 
ضروری است و بدون حضور وکیل جلسه 

دادگاه رسمیت ندارد. 
براساس ماده 348 قانون آیین دادرسی 
کیفری: »در جرائم موضوع بندهای )الف(، 
)ب(، )پ( و )ت( ماده 302 این قانون، جلسه 

رسیدگی بدون حضور وکیل متهم تشکیل 
نمی شود. چنانچه متهم، خود وکیل معرفی 
نکند یا وکیل او بدون اعلام عذر موجه در 
دادگاه حاضر نشود، تعیین وکیل تسخیری 
الزامی است و چنانچه وکیل تسخیری بدون 
اعلام عذر موجه در جلسه رسیدگی حاضر 
نشود، دادگاه ضمن عزل او، وکیل تسخیری 

دیگری تعیین می کند.
جرائمی که در صلاحیت دادگاه کیفری یک 

باشد، حضور و معرفی وکیل الزامی است.
براساس ماده 302 قانون آیین دادرسی 

کیفری 
به جرائم زیر در دادگاه کیفری یک رسیدگی 

می شود:
   جرائم موجب مجازات سلب حیات

   جرائم موجب حبس ابد
   جرائم موجب مجازات قطع عضو یا 
جنایات عمدی علیه تمامیت جسمانی با 

میزان نصف دیه کامل یا بیش از آن
   جرائم موجب مجازات تعزیری درجه 

سه و بالاتر
   جرائم سیاسی و مطبوعاتی

و درصورت عدم معرفی وکیل از جانب 
متهم دادگاه خود، موظف است وکیلی را با 
هماهنگی نهاد مربوطه )کانون وکلا و یا مرکز 
مشاوران( به عنوان وکیل متهم برگزیند. به 

این وکیل، وکیل تسخیری گفته می شود.

3. معاضدتی: درصورتی که شاکی یا متهم 
در دعاوی کیفری به غیر، وکیل تعیینی یا 
تسخیری نداشته باشد و خواهان و یا خوانده 
در دعاوی حقوقی توان مالی برای استخدام 
وکیل دادگستری را نداشته باشد، می تواند با 
اثبات ناتوانی مالی خود، تقاضای تعیین وکیل 
معاضدتی کند. وکلای دادگستری در هر سال 
مکلف به پذیرش سه دعوای حقوقی تحت 

عنوان وکیل معاضدتی هستند.

4. اتفاقی: وکیل اتفاقی شخصی است که 
دارای دانشنامه کارشناسی حقوق یا فقه و 
مبانی حقوق اسلامی بوده و معلومات کافی 
برای وکالت دارد اما پروانه وکالت ندارد، هر 
سال نهایتاً 3مرتبه می تواند از کانون وکلای 
دادگستری پروانه وکالت اتفاقی بگیرد و 
برای نزدیکانِ سببی )اشخاصی که به واسطه 
ازدواج فامیلِ شخص شدند( یا نسبی خود 
)اشخاصی که به دلیل هم خون بودن فامیلِ 
شخص هستند( تا درجه دوم از طبقه سوم 
وکالت کند؛ یعنی علاوه بر همسر و پدر و 
مادر و اجداد و فرزندان، و برادر و خواهر، 
عمو و عمه و دایی و خاله و فرزندانِ آنها را نیز 

شامل می  شود.

محمدرضا گیوکی
وکیل دادگستری

جایگاه قانونی 
رمز ارزها
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در یکی از روزهای گرم تابستان خبر رسید که میلیاردری معروف در خانه اش 
به طرز مرموزی با شلیک گلوله به قتل رسیده است. لحظاتی بعد از این خبر بود که 
کارآگاه همراه با تیم بررسی صحنه جرم راهی محل وقوع جنایت شدند. آنها در آنجا 
با جسد مقتول در حالی که یک گلوله به پیشانی اش اصابت کرده بود مواجه شدند 
و پس از انجام تحقیقات مقدماتی در محل، جنازه برای انجام تحقیقات تکمیلی به 

پزشکی قانونی منتقل شد.
کارآگاه در بررسی محل جنایت دریافت که لحظاتی پیش از این قتل، 3پسر مقتول 
نیز همراه او بوده اند و در شرایطی که قصد ورود به خانه را داشته اند این قتل اتفاق 
افتاده است؛ اما پسران مقتول حرف های ضد و نقیضی می زدند و به درستی معلوم 

نبود که این جنایت چطور اتفاق افتاده است.
در این شرایط بود که کارآگاه به صحبت با 3پسر مقتول پرداخت. فریدون، فرهاد و 

فرید یک به یک نزد کارآگاه رفتند و او به تحقیق از آنها پرداخت.
فریدون گفت که آن شب با پدرش و فرهاد به یک مهمانی رفته بودند و وقتی به خانه 
برگشتند ابتدا پدرشان و فرهاد وارد خانه شدند و خودش نیز در ادامه وارد اتاق شد؛ 
اما ناگهان فرید با یک اسلحه از راه رسید و از پشت به سوی پدر شلیک کرد و او را 

به قتل رساند.

وقتی کارآگاه به بازجویی 
از فرهاد پرداخت، او نیز گفته های  برادرش را 

تأیید کرد و گفت فرید، پدر را به قتل رسانده 
است. این در حالی بود که فرید قتل را انکار 
می کرد و می گفت آن شب او آخرین نفر وارد 
خانه شده و وقتی به آنجا رفته پدرش به 
قتل رسیده بوده و از ماجرای کشته شدن 

او اطلاعی ندارد.
کارآگاه با بررسی اطلاعاتی که از 3پسر مقتول 

به دست آورده بود و بررسی گزارش اولیه معاینه 
جسد و همچنین تحقیق از همسایه ها خیلی زود 

توانست به پاسخ این معمای جنایی برسد. به نظر 
شما قاتل یا قاتلان چه کسانی هستند و این مرد چطور 

به قتل رسیده است؟ 
3نفر از خوانندگانی که به معمای جنایی ما پاسخ صحیح دهند به قید 

قرعه برنده کارت هدیه 500هزار تومانی خواهند شد.

علی الله سلیمی، روزنامه نگار : کتاب »ابوالهول 
جنایات: گزارشی از نخستین قاتل زنجیره ای ایران« 
به قلم فهیمه نظری، اثری پژوهشی براساس مطالب 
و گزارش های مطبوعات دوره پهلوی اول از جنایات 
اصغر قاتل است که به بازتاب اخبار و تبعات این جنایات در جامعه آن روز ایران 

پرداخته است. 
این کتاب که از سوی انتشارات لوح فکر 
منتشر شده، با پیشگفتاری به قلم مهدی 
تدینی به همراه مقدمه مولف اثر، در 8 پرده 
با عناوین: روز واقعه، شکار کبوتر، مجاورت 
در کربلا؛ شرح اجمالی از زندگی و جنایات 
اصغر در عراق، تهران وحشت زده و بروجرد 
خشمگین، در پیشگاه عدالت؛ شرح دادگاه، 
محبس قصر و روز موعود تهیه و تنظیم شده 

و انتشار یافته است. 
در بخشی از پیشگفتار کتاب که از منظر 
تاریخ اجتماعی به موضوع اثر پرداخته، آمده 
است: نام »اصغر قاتل« هیچ گاه از حافظه 
ـ  ـ یا دست کم تهرانی ها ـ جمعی ایرانیان ـ
پاک نشد. این مرز و بوم و پایتختش تلخی ها 

و داستان های ترسناک به خود زیاد دیده است؛ برخی پاک فراموش شده و برخی فقط 
در ذهن سا لخوردگان باقی مانده است. اما نام این قاتل بی رحم را بسیاری شنیده اند، 

بدون اینکه از جزئیات جنایاتش آگاه باشند. 
البته متخصصان روانشناسی جمعی باید پاسخ دقیقی به این پرسش بدهند که چرا 
چنین خاطره تلخی از ذهن جمعی ما پاک نشده است، اما حتی افراد غیرمتخصص هم 
می توانند حدس هایی بزنند؛ ازجمله اینکه شاید بتوان گفت ماجرای اصغر قاتل روی 
روان ِ جمعی ما تأثیری روان زخم گونه )تروماتیک( داشته است و درمان و فراموشاندن 
تروما یکی از پیچیده ترین فرایندهای روانی است. همه ما فیلم های ترسناک زیادی 
را در طول عمر خود دیده ایم، اما همه را فراموش کرده ایم، اما اگر یک رخداد ترسناک 
ـ رخ داده باشد، یا هیچ گاه فراموش  ـ حتی در دوران خردسالی ـ واقعی در زندگی مان ـ
نمی شود یا همیشه تصویر کمرنگی از آن در ذهن مان می ماند. به هر حال تفاوتی میان 

ترس های زیستی راستین و هیجانات کاذب سینمایی وجود دارد.

ابوالهول جنایاتابوالهول جنایات
کتاب 
پلیسی

فهیمه پناه آذر، روزنامه نگار:   
»مرگ روی نیل« یکی 
از جدیدترین فیلم های 
سینمایی معمایی-جنایی 
است که می توان گفت با امتیازی که گرفته جزو بهترین 

فیلم های جنایی سال 2022قرار می گیرد. 
این فیلم براساس رمانی از آگاتا کریستی به همین نام 
ساخته شده و دنباله ای بر فیلم قتل در قطار سریع السیر 
است. در واقع می توان گفت  مرگ روی نیل، دومین 
اقتباس سینمایی کنت برانا پس از فیلم قتل در قطار 
سریع السیر شرق از آثار نویسنده مشهور ادبیات جنایی، 
آگاتا کریستی، است.پیش از این در سال 1978 جان 
گیلرمین اقتباسی سینمایی از این فیلم کرده بود. اکنون 

نیز کنت برانا فیلمی براساس این رمان ساخته است.
در این اقتباس برانا دست به خلق پوآرویی متفاوت تر زده 

است.داستان فیلم درباره تعطیلات هرکول پوآرو کارآگاه 
بلژیکی در رودخانه شگفت انگیز مصر نیل است که به 
جست وجوی وحشتناکی برای یافتن یک قاتل تبدیل 

می شود.
هرکول پوآرو، کارآگاه محبوب آگاتا کریستی از 
مشهورترین شخصیت های دنیای ادبیات پلیسی است. 
داستان هایش بخش مهمی از آثار جنایی کلاسیک را 
تشکیل می دهد.درام اصلی مرگ روی نیل روی این کشتی 

و پیرامون همین قتل ها شکل می گیرد.
در یک ساعت ابتدایی فیلم، شخصیت های فیلم به درستی 
به بیننده شناسانده و تماشاگر را با هر شخصیت همراه 
می کند تا بتواند با آن همذات پنداری کند. مخاطب فیلم 
با شخصیت های فیلم، به چالش کشیده می شود. تماشاگر 
فیلم در جایی هیجان زده می شود که رویدادها باعث 

می شود که قاتل مشخص شود. 

یک پوآروی متفاوتیک پوآروی متفاوت

بامشاد شریک مقتول، قاتل است. 
كلید حل معما، تقویم روی میز 
است. از آنجا كه آقای امیر 
محمدی ساعت خود را به دست 
راست بسته معلوم است كه 
او چپ دست است و اینکه او 
با دست راست چند عدد در 
تقویم خود یادداشت كرده معلوم 
می شود كه  می خواسته پیغامی را 
به صورت سریع منتقل كند. حدس 
پلیس این بود كه اعداد نمایانگر ماه های 

سال هستند.
11=بهمن، 9=آذر، 7=مهر، 6=شهریور، ۸=آبان، 
10=دی. حرف اول ماه ها اگر پشت سر هم چیده 

شود نام قاتل مشخص می شود؛ بامشاد. 

برندگانبرندگان

0992* * * 2537
0912* * * 9636
0993* * * 5521
برنده كارت هدیه

 500500هزار تومانیهزار تومانی  شدند.

فیلم 
جنایی

قتل مرموز 

پدر

معمای 
جنایی

پاسخ هایتان را از طریق پیامک 
به شماره    09963137565     
ارسال كنید. به 3نفر از افرادی 
كه پاسخ درست را ارسال كرده 
باشند به قید قرعه   كارت هدیه 

500هزارتومانی  اهدا می شود.

پاسخ معمای شماره 4
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